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     رشد ۲۱۸ درصدی فروش روغن در یک سال
در حالی که بازار روغن خوراکی در ماه های اخیر با رشد قیمت ها و 
تغییرات ناشی از اصلاحات سیاست ارزی از جمله حذف ارز ترجیحی 
مواجه بوده است، گزارش عملکرد یک شرکت فعال این صنعت در 
سامانه کدال نشان می‌دهد درآمد این شرکت در سال مالی گذشته با 
وجود کاهش تولید در گروه های اصلی محصولی، رشد قابل توجهی را 
تجربه کرده است.در شرایطی که تورم روغن نباتی در اردیبهشت ماه به 
۱۶.۷ درصد برای روغن جامد و ۱۵.۵ درصد برای روغن مایع رسیده 
و قیمت این کالای اساسی روند افزایشی داشته است، بررسی عملکرد 
یکی از شرکت های فعال صنعت روغن در سامانه کدال نشان می‌دهد 
با وجود کاهش تولید در گروه‌های اصلی محصولی، ارزش فروش این 
شرکت رشد قابل توجهی را تجربه کرده است.بر اساس این گزارش، 
تولید روغن خوراکی جامد به ۳۸ هزار تن رسیده که در مقایسه با 
۴۷ هزار تن سال قبل، کاهش ۹ هزار تنی معادل حدود ۱۹ درصد 
افت را نشان می‌دهد. با وجود این کاهش، مبلغ فروش این محصول 
از ۳۲ هزار میلیون ریال به ۱۱۹ هزار میلیون ریال افزایش یافته است.

بازگشت تاریخی بورس به بازار سرمایه گذاری 
   کریم حسن پور  - بورس تهران در یکی از متفاوت‌ترین روزهای خود، هم جهش سنگین شاخص ها را ثبت کرد، هم یکدستی کم‌سابقه‌ای در سمت تقاضا به نمایش گذاشت و هم این پیام را به فعالان اقتصادی داد که تالار 

شیشه‌ای بار دیگر به یکی از اصلی ترین مقاصد نقدینگی تبدیل شده است.

کاخ سفید شاهد اظهارنظری بی سابقه بود: دونالد ترامپ در 
جمع کابینه و مقابل دوربین ها، ســلطان نشین عمان را تهدید 
کرد که »منفجر خواهد شد«. این سخن واکنش های تندی در 
پی داشــت و حتی سناتورهای آمریکایی آن را »اشتباه پشت 
اشــتباه« خواندند. اما این تهدید تنها بخش کوچکی از فشار 
گسترده واشنگتن به قدیمی ترین متحد عرب خود در جنوب 

خلیج فارس است.
به گزارش وال‌استریت ژورنال، آمریکا از عمان خواسته یا با 
ما باش یا با ایران، و حتی گزینه بمباران را روی میز گذاشــته 
است. بدبینی مقامات آمریکایی به عمان فراتر می‌رود؛ تا جایی 
که مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا، مدعی شده: »هیچ کشوری 
روی زمین، جز ایران و شــاید عمان، طرفدار اقدامات ایران در 
تنگه هرمز نیست.« در این راستا، به گفته خبرگزاری دانشجو، 
نیکزاد نماینده مجلس اعلام کرد که آمریکایی ها در پاکستان 
بــه ایران گفته‌اند: »عمان را ول کنید و بیایید تنگه هرمز را با 

هم شریک شویم!«
بهانــه؟ پس از جنــگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان و متعاقب 
بســتن تنگه هرمز توسط ایران، عمان با تکیه بر سنت دیرینه 
بی طرفی، کریدورهایی را به روی تهران گشود. واشنگتن این را 
»خیانت« می خواند. حالا در میان بن بست در پیشبرد اهداف 
اعلامی آمریــکا در تهاجم به ایران و نیز محاصره دریایی ایران 
از یک سو و الگوی توسعه طلبی ترامپ علیه ونزوئلا، گرینلند، 
کانادا و کوبا از ســوی دیگر، این پرســش فراتر از یک تهدید 
لفظی مطرح می شــود: آیا کاخ سفید ممکن است این بهانه را 
دستاویزی برای تهاجم و تصرف نظامی شبه جزیره المُُسندم قرار 
دهد؟ نقطه‌ای که در ساحل مقابل ایران، بر تنگه هرمز مسلط 
است و کلید ژئوپلیتیک آن تنگه به شمار می‌رود. و مهم تر اینکه، 
چنین اقدامی چه فرصت ها و تهدیدهایی برای ایران و آمریکا 

به همراه خواهد داشت؟
المسندم، واقع در کرانه جنوبی تنگه هرمز، نقطه‌ای کلیدی 
برای کنترل تردد نفتکش هاســت. حالا که ایران با بستن این 
تنگه، فشار نهایی خود را بر محاصره دریایی غرب اعمال کرده، 
دستیابی به المسندم می تواند همه معادلات را دگرگون کند. از 
نگاه تاکتیکی، اشغال این شبه جزیره کوچک- با حدود ۳۰ هزار 
نفر جمعیت- ساده به نظر می‌رسد: نزدیکی به پایگاه های آمریکا 
در کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس، زمینی کوهستانی اما 
فاقد دفاع مدرن، و نبود ارتش قدرتمند محلی، وسوســه یک 
»عملیات جراحی سریع« را جدی می کند. اما آنچه این وسوسه را 
به سطحی بی سابقه می‌رساند، شخصیت و گفتمان دونالد ترامپ 
است. او پیش از این، تابوی حاکمیت ملی کشورهای کوچک را 
شکسته است: تهدید به حمله نظامی به ونزوئلا برای »دسترسی 
به نفت«، پیشنهاد خرید یا الحاق گرینلند از دانمارک، اظهارات 
تحقیرآمیز درباره تبدیل کانادا به »ایالت ۵۱«، و اشاره های مکرر 
به حمله به کوبا. در چنین چارچوب فکری، المسندم دیگر فقط 
یک هدف استراتژیک نیست؛ بلکه به »غنیمتی شخصی« برای 

نمایش قدرت و بازطراحی نقشه منطقه تبدیل می شود.
با این حال، هرگونه اقدام علیه المُُسندم با موانعی روبه‌روست 
که ونزوئلا یا گرینلند فاقد آن بودند. نخســت، عمان کشوری 
بی طرف و مورد احترام در شورای همکاری خلیج فارس است. 
حمله به یک متحد ســنتی عرب، حتی برای ترامپ، به منزله 
فروپاشی ائتلاف منطقه‌ای آمریکا خواهد بود. عربستان، امارات و 
بحرین که خود درگیر جنگ نیابتی با ایران هستند، هرگز اشغال 
خاک یک کشور عرب همسایه را نمی پذیرند؛ زیرا این اقدام، نه 
تنها موازنه قدرت را بر هم می‌زند، بلکه مشروعیت حضور آمریکا 

در کل منطقه را زیر سوال می برد.
دوم، تفاوت چشم‌گیر در توان پاسخ‌دهی ایران در مقایسه با 
ونزوئلا. درحالی که ونزوئلا تحت تحریم های فلج‌کننده و بحران 
داخــلی، توان مقابله با نیروی دریایی آمریکا را ندارد، ایران در 
همسایگی مستقیم المُُسندم قرار دارد. ده ها هزار موشک کوتاه برد 
و کروز، انبوه قایق های تندرو، و توانایی مین گذاری هوشمند در 
آب های کم عمق خلیج فارس، هر نیروی آمریکایی مستقر در 
المُُسندم را در یک محاصره آتشین گرفتار خواهد کرد. در واقع 

المسندم عملا در حیاط خلوت ایران است.
سوم، واکنش جامعه بین‌الملل حتی از موارد قبلی شدیدتر 
خواهد بود. روسیه و چین، که در ونزوئلا موضعی نسبتا منفعل 
داشتند، در خلیج فارس منافع حیاتی خود را در خطر می‌بینند. 
احتمالا آنها از هر ابزاری- از جمله شورای امنیت و کمک نظامی 
بــه ایران و عمان- برای جلوگیری از تغییر مرزهای بین‌المللی 

استفاده خواهند کرد.

عبور مقطعی شــاخص کل از مرز ۴.۷ میلیــون واحد، ورود بیش 
از ۶.۵ همــت پول حقیقی و ســبزپوشی تقریباًً کامل بازار، فقط چند 
 عدد درخشــان روی تابلوی معاملات نبود؛ این نشانه ها در کنار هم از

 بازاری حکایت داشــت که نه فقط به امروز، بلکه به آینده هم واکنش 
نشان می‌دهد.

   جهش شاخص ها در روزی متفاوت
در پایــان معــاملات روز گذشــته، شــاخص کل بورس با رشــد 
 ۱۰۳ هــزار و ۱۷۸ واحــدی روی عدد ۴ میلیــون و ۶۹۶ هزار و ۲۲۸ 

واحد ایستاد.
 شــاخص هم‌وزن نیز با رشد ۳۰ هزار و ۹۲۷ واحدی به سطح یک 
میلیون و ۲۶۶ هزار و ۱۹۰ واحد رسید؛ همزمانی این دو رشد مهم است، 
چون نشان می‌دهد صعود امروز محدود به چند نماد بزرگ و شاخص ساز 
نبوده است.در عین حال، ارزش معاملات خُُرد به بیش از ۱۱ هزار میلیارد 
تومان رسید، حجم معاملات از ۴۴ میلیارد برگه سهم عبور کرد و ورود 
۶ هزار و ۵۶۹ میلیارد تومان پول حقیقی، نشــان داد که موتور اصلی 
رشد امروز نه صرفاًً تحرک حقوقی ها، بلکه ورود پرقدرت سرمایه گذاران 

خُُرد به سمت خرید بوده است.
عبور مقطعی شــاخص از محــدوده ۴.۷ میلیون واحد هم از همان 
نشانه هایی بود که فوراًً در کانون توجه بازار قرار گرفت. هرچند شاخص در 
پایان کمی عقب نشست، اما همین لمس یک سطح جدید برای بسیاری 
از معامله گران معنای روشنی داشت: بازار در مقطع فعلی، دست کم از نظر 

روانی، خود را برای حرکت در ارتفاع های بالاتر آماده می‌بیند.

  کل بازار بالا آمد
یکی از جذاب ترین و در عین حال مهم ترین نکات معاملات دیروز این 
بود که رشد بازار به چند نماد شاخص ساز خلاصه نشد. نقشه معاملات، 
تصویری کاملًاً سبز از بورس تهران ثبت کرد و همه نمادها در محدوده 
مثبت قرار گرفتند؛ اتفاقی که در بازار سهام کمتر رخ می‌دهد و معمولًاً 
فقط در روزهایی دیده می شود که تقاضا واقعاًً فراگیر شده باشد و صف های 

خرید از صف های فروش پیشی بگیرد.
اهمیت این موضوع فقط در رنگ سبز تابلوی معاملات نیست، بلکه 
در معنای پشــت آن اســت. بارها پیش آمده که شاخص کل با کمک 
چند ســهم بزرگ بالا رفته اما بخش مهمی از بازار همزمان بی‌رمق یا 
حتی منفی بوده است. دیروز اما ماجرا فرق داشت. شاخص هم‌وزن هم 
با قدرت رشــد کرد و این یعنی بدنه بازار نیز با موج صعود همراه شده 
است. به بیان ساده، رشد دیروز یک صعود نمایشی در چند سهم بزرگ 
نبود؛ یک صعود سراسری بود. همین نکته به بازار وزن بیشتری می‌دهد 

و آن را از یک جهش عادی جدا می کند.

   بازار از آینده استقبال می کند
بورس معمولًاً پیش از آنکه رویدادها به طور کامل محقق شــوند، به 

نشانه ها واکنش نشان می‌دهد. 
بازار سهام ذاتاًً آینده نگر است؛ یعنی اغلب آنچه را که تصور می کند در 
ماه های بعد رخ خواهد داد، زودتر در قیمت ها منعکس می کند. از همین 
زاویه، بخشی از رفتار بورس را می توان در پیوند با زمزمه های تقویت شده 
درباره احتمال توافق و کاهش تنش ها فهم کرد.نمی توان با قطعیت گفت 
تمام رشــد دیروز محصول همین عامل بوده، اما دشوار است نقش آن 
را هم نادیده بگیریم. وقتی بخشی از بازار این تصور را پیدا می کند که 
ممکن است افق روابط خارجی روشن تر شود، فشارهای سیاسی کاهش 
یابد یا فضای اقتصاد قابل پیش‌بینی تر شود، طبیعی است که سهام زودتر 

از بسیاری از بازارهای دیگر واکنش نشان دهد.
 روز گذشته، همین نشانه در رفتار معامله گران دیده می شد؛ بازاری 
که انگار بخشی از آینده را پیش خور کرده و به ســناریوی گشــایش 

استقبال نشان داده است.
البته این اســتقبال هنوز محتاطانه است و بیشتر در قالب انتظارات 
بروز پیدا کرده تا قطعیت. اما همین که پول حقیقی با چنین شــدتی 
وارد بازار شده، نشان می‌دهد بخشی از سرمایه گذاران حاضر شده‌اند روی 
سناریوی کاهش نااطمینانی ها شرط ببندند. این همان چیزی است که 
بورس را از بازارهای صرفاًً واکنشی جدا می کند؛ بازاری که اغلب پیش 

از وقوع قطعی اتفاق ها، جهت خود را انتخاب می کند.

   وقتی بازارهای رقیب از نفس می‌افتند
صعود دیروز بورس را نمی شود بدون نگاه به بازارهای رقیب تحلیل 
کرد. همزمان با جهش تالار شیشه‌ای، بازار ارز، طلا و سکه در موقعیت 

کم‌رمق تری قرار داشتند.
 دلار افت کرد، ســکه عقب نشســت و طلا هم نتوانســت شتاب 
قبــلی خود را حفظ کنــد. این تغییــر فضا لزوماًً بــه معنای خروج 
گســترده ســرمایه از آن بازارهــا و ورود کامل به بورس نیســت، اما 
 دســت کم یــک پیام روشــن دارد: بخــشی از جذابیــت کوتاه مدت

 بازارهای موازی کاهش یافته و همین موضوع توجه ها را دوباره به سمت 
سهام برگردانده است.

بــورس مدت ها با این گزاره روبه‌رو بود که از برخی بازارهای موازی 
عقب مانده است. در حالی که طلا، ارز، خودرو و برخی دارایی های دیگر 
دوره هایی از جهش قیمتی را تجربه کردند، بخش مهمی از سهام هنوز 
نتوانسته بود متناســب با تورم، رشد نرخ ارز و افزایش ارزش دارایی ها 

خود را بازتعریف کند. به همین دلیل، هر بار که از التهاب بازارهای دیگر کاسته می شود، بورس دوباره 
به عنوان یک گزینه جدی تر در معرض توجه قرار می‌گیرد. دیروز هم دقیقاًً یکی از همان روزها بود؛ روزی 

که بازار سهام توانست از افت تب بازارهای رقیب به نفع خود استفاده کند.

  روایت کارشناسان از یک جهش کم سابقه
دو تحلیلی که در گفت‌وگو با ایرنا منتشر شده‌اند، هر کدام از زاویه‌ای به توضیح همین فضا کمک 
می کنند. سعید اسلامی بیدگلی رشد اخیر بورس را در پیوند با افزایش نقدینگی، بهبود جریان معاملات و 
جبران بخشی از عقب ماندگی بازار سهام نسبت به بازارهای موازی ارزیابی کرده است. او بر این نکته تأکید 
دارد که ورود پول حقیقی به طیف گسترده‌ای از صنایع، از فلزات اساسی و بانک ها گرفته تا فرآورده های 
نفتی، سیمانی ها، دارویی ها و غذایی ها، نشان می‌دهد اقبال به بازار محدود به چند صنعت خاص نیست 
و دامنه‌ای وسیع تر پیدا کرده است. این نکته، تصویری را که از نقشه سبز بازار دیده شد، تقویت می کند

فردین آقابزرگی هم در تحلیل خود رشد اخیر بورس را بیش از هر چیز ناشی از ارزش ذاتی بازار و 
شرایط بنیادی سهام دانسته است. به اعتقاد او، اگر متغیرهای سیاسی دستخوش تغییر ناگهانی نشوند، 
بورس همچنان از منظر ارزندگی در مقایسه با برخی بازارهای دیگر در موقعیت قابل دفاع تری قرار دارد. 
این تحلیل از آن جهت مهم است که رشد این روزهای بازار را صرفاًً به هیجان نسبت نمی‌دهد، بلکه آن 

را به یک عقب ماندگی قیمتی و ظرفیت بنیادی در دل بازار پیوند می‌زند.

  بورس فقط روی سود شرکت ها نمی چرخد
در کنار این نگاه، بخشی از تحلیل ها روی لایه عمیق تری هم دســت می گذارند: بورس در اقتصاد 
تورمی ایران فقط محل معامله سودآوری شرکت ها نیست، بلکه تا حدی به عرصه حفظ ارزش دارایی 
نیز تبدیل شده است. در تحلیلی که از سوی ایسنا منتشر شده، به این موضوع اشاره شده که در فضای 
پس از شوک های سیاسی و اقتصادی، منطق ارزش گذاری در بازار سهام می تواند از سود عملیاتی صرف 

فراتر برود و به سمت حفظ ارزش دارایی ها و هزینه جایگزینی حرکت کند.
ترجمه ساده این حرف آن است که سرمایه گذار فقط به سود امروز شرکت نگاه نمی کند. او همزمان 
می سنجد که دارایی های آن شرکت در فضای تورمی چه ارزشی دارند، هزینه ساخت دوباره آن دارایی ها 
چقدر بالا رفته و کدام صنایع می توانند بهتر از بقیه در برابر کاهش ارزش پول مقاومت کنند. به همین 
دلیل، بخشی از جذابیت امروز بورس نه فقط از محل ســودآوری جاری، بلکه از مسیر منطق »حفظ 

ارزش« قابل توضیح است.

   آیا این موج ادامه دارد؟
با وجود همه این نشانه ها، سؤال اصلی همچنان پابرجاست: آیا این موج می تواند ادامه پیدا کند یا 
نه؟ پاسخ این سؤال بیش از هر چیز به سه عامل بستگی دارد؛ پایداری ورود پول حقیقی، دوام بهبود 
انتظارات نسبت به آینده و میزان جذابیت بازارهای رقیب. اگر جریان نقدینگی در بازار بماند، زمزمه های 
توافق یا کاهش تنش ها تقویت شود و ارز و طلا دوباره به کانون اصلی توجه سرمایه گذاران تبدیل نشوند، 
بورس این شانس را دارد که در سطوح بالاتر نیز خود را تثبیت کند.اما اگر بخشی از خوشبینی فعلی 
تخلیه شود یا بازارهای رقیب دوباره جان بگیرند، طبیعی است که بازار سهام هم با نوسان، استراحت یا 
حتی اصلاح مواجه شود. به همین دلیل، رشد دیروز هرچند مهم و کم سابقه بود، اما بیش از آنکه پاسخ 

نهایی باشد، یک علامت جدی از تغییر فاز انتظارات در بازار است.
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تبدیل پکن به عنصر بی‌ ثبات کننده در اقتصاد جهانی
   مریم لطفی    - مدل اقتصادی صادرات محور چین، با پشتیبانی یارانه های دولتی، موجب اختلال در بازارهای جهانی شده و به صنایع در ایالات متحده، 

اروپا و آسیا آسیب وارد می کند. سیاست های چین منجر به مازاد تجاری عظیم و از دست رفتن مشاغل گسترده در سراسر دنیا شده و در عین حال مصرف 
داخلی و رشد اقتصادی را در داخل این کشور محدود کرده است.

برخی از 
اقتصاددانان 

تصور می کنند 
که قدرت خرید 
طبقه متوسط ​​رو 
به گسترش چین 
در نهایت موجب 

تقویت رشد 
جهانی می شود. 

اما در عوض، 

 بازار اجاره مسکن گرفتار بلاتکلیفی 
علی رغم تعیین ســقف برای افزایش اجاره بها 
سالیانه، با این حال مشــاهدات میدانی حاکی از 
این هســتند که این سقف آنطور که باید رعایت 

نمی شود.
 در سالهای گذشته شاهد بوده ایم که دولت های 
مختلف کشورمان برای حمایت از مستأجران دست 
به اقداماتی نظیر تعیین سقف جهت افزایش اجاره 
بها سالیانه در استان های مختلف کشورمان زده اند.

هدف اصلی این اقدام هم این بوده که از افزایش 
سرســام آور اجاره بها جلوگیری شود و معیشت 
مســتأجران به نحوی جدی به مخاطره نیفتد. در 
سال جاری نیز بر طبق آخرین گزارش ها اینطور 
گفته شده که سقف افزایش اجاره بها در تهران باید 
۲۷ درصد باشد. با این حال، مشکلی که در سالهای 
گذشته نیز شاهد آن بوده ایم این است که متاسفانه 
این سقف آنطور که باید و شاید رعایت نمی شود. 
بسیاری از موجران به این مســأله اشاره دارند 
که میزان تورم عمومی در کشور و مخصوصا تورم 
در بازار مسکن در ماه های گذشته چشمگیر بوده 
و اینکه افزایش اجاره بها سالیانه ۲۷ درصد باشد، 
هیچ تناسبی با واقعیت های بازار مسکن و کلیت 

اقتصاد ایران ندارد. 
در عین حال، بر پایه آنچه بسیاری از منتقدان 
و صاحب نظران می گویند، هنوز زیرساخت های 
حقوقی لازم برای حمایت از قانون تعیین ســقف 
برای افزایش اجاره بها سالیانه ایجاد نشده است. به 
بیان ساده تر، حمایت حقوقی لازم از مستأجران و 
همچنین تنبیه موجران متخلف وجود ندارد. این 
موضوع در شرایطی بیان می شود که گویی روی 
کاغذ همه چیز درســت است اما در مرحله اجرا، 

موانع قابل توجهی وجود دارند. 
مجموع این مسائل سبب شده اند تا بازار اجاره 
مســکن درگیر نوعی بلاتکلیفی باشد. از این رو، 
سال به سال میزان افزایش اجاره بها مستأجران به 
مراتب بیشتر از توان آن ها است. این موضوع خود 
سبب شده تا مستأجران شاهد تضعیف موقعیت 
اقتصادی خود باشند و در عین حال بخش زیادی 
از درآمدهای آن ها خرج هزینه های مسکن شود.

این مسأله خود موجب ایجاد نارضایتی در میان 
طیف هایی از مردم کشورمان شده است. از این رو، 
نظام حکمرانی اقتصادی در کشورمان باید فعال تر 
وارد میدان شود و مکانیسم های نظارتی ویژه ای را 
نیز برای کنترل معادلات حاکم بر بازار اجاره مسکن 
تعبیــه کند. موضوعی که از چشــم اندازی کلان 
موجب تقویت سرمایه اجتماعی کشور هم می شود.

  تاخیر در پرداخت ســهم متقاضیان، 
چالش جدی مسکن ۶۴۸ واحدی دورود است

رضــا حامی در بازدید از پــروژه ۶۴۸ واحدی 
نهضت ملی مسکن شهرســتان دورود افزود: در 
صــورت تامین به موقع تســهیلات بانکی و واریز 
آورده متقاضیان، این واحدها دهه فجر سال جاری 
به بهره برداری خواهد رسید.وی اظهار کرد : عملیات 
اجرایی این پروژه ابتدای سال ۱۴۰۲ در زمینی به 
مساحت ۸.۳ هکتار در قالب ۲۴ بلوک مسکونی آغاز 
شد که تسهیلات آن از سوی بانک مسکن برقرار 
بوده و تاکنون بالغ بر سه هزار میلیارد ریال از محل 
آورده متقاضیان و تسهیلات بانکی هزینه شده است

حــامی با بیان اینکه پــروژه از نظر فنی دارای 
شــرایط ویژه‌ای بوده اســت، تصریح کرد: در این 
طرح، به دلیل شــرایط زمین، هزینه قابل توجهی 
برای عملیات تحکیم بستر صرف شده که بخش 
مهمی از منابع پروژه را به خود اختصاص داده است

معــاون مســکن و ســاختمان اداره کل راه و 
شهرسازی لرســتان با بیان اینکه پیشرفت کلی 
پــروژه به حدود ۳۰ درصد رسیده اســت عنوان 
کرد: بزرگ ترین چالش پیش‌روی پروژه، تاخیر در 
پرداخت آورده از سوی برخی متقاضیان است که 

روند اجرای عملیات را با چالش مواجه می کند.
حامی خاطرنشان کرد: بنابراین پروژه به منظور 
تســریع در تکمیل واحدهــا و بهره مندی هرچه 
سریع تر متقاضیان از واحدهای مسکونی، به  صورت 
فازبندی دنبال می شود و فاز نخست این پروژه شامل 
۱۱۲ واحد مسکونی هم‌اکنون با پیشرفت فیزیکی 
بیش از ۵۰ درصد، وارد مرحله اجرای نما شده است

وی افزود: تکمیل پروژه های نهضت ملی مسکن 
از اولویت های اصلی اداره کل راه و شهرسازی لرستان 
بوده و تمام تلاش مجموعه بر آن اســت که این 
واحدها در کوتاه ترین زمان ممکن به بهره برداری 
برسند.عملیات اجرایی حدود ۱۱ هزار واحد نهضت 

ملی مسکن در لرستان در دست اجرا است.

  مبلغ کالابرگ و یارانه برای اقشــار 
کم‌درآمد اصلاح می شود

 معاون سیاست گذاری و راهبری اقتصادی وزیر 
امور اقتصادی و دارایی از برنامه‌ریزی برای اصلاح 
کالابرگ با تمرکز بر اقشار نیازمند خبر داد و گفت: 
دستگاه های اقتصادی مکلف به برنامه‌ریزی برای 
اصلاح عدد کالابرگ و یارانه به‌ویژه برای اقشار هدف 
هستند.به گزارش از وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
مرتــضی زمانیان در گفت‌وگویی تلویزیونی اظهار 
داشت: مسائل مربوط به اقتصاد و معیشت مردم به 
صورت شبانه روزی دنبال می شود تا جریان کالا و 
خدمات در کشور با وجود محاصره ها و تحریم های 
شــدید، ادامه یابد. بسیاری از کشورها در شرایط 
مشابه با جیره بندی و افزایش شدید قیمت مواجه 
شده‌اند، اما ایران الحمدلله از برخی مشکلات مانند 
جیره بندی اجتناب کرده است.دستگاه های اقتصادی 
مکلف به برنامه‌ریزی برای اصلاح عدد کالابرگ و 
یارانه به‌ویژه برای اقشار هدف هستند که این اصلاح 
در مرحله بعد احتمالًاً با ایجاد تفاوت بین دهک‌ها 

خواهد بود .

تسلط ایران بر تنگه هرمز نشان دهنده قدرتی است که کشورها می توانند در جهانی عمیقاًً 
در هم تنیده اعمال کنند.

اگرچه برخی کشورها تعرفه ها و مشوق هایی را برای محافظت از صنایع خود اعمال می کنند، 
چین همچنان در این زمینه بازیگر برتر است. هر چند، اصلاح اقتصاد چین در راستای تحریک 
تقاضای داخلی، ممکن است تنش ها را در چین و سراسر جهان کاهش دهد، اما در واقع، با 

سیاست های کنترلی کمونیست های پکن در تضاد است.

 غول تولیدی صادرات محور دولتی و بی ثبات سازی اقتصاد جهانی
به نوشته آتلانتیک، برخی از اقتصاددانان تصور می‌کنند که قدرت خرید طبقه متوسط ​​رو 
به گسترش چین در نهایت موجب تقویت رشد جهانی می شود. اما در عوض، چین به عنصری 
بی ثبات کننده در اقتصاد جهانی تبدیل شده است. شی جین‌پینگ، رئیس جمهور چین، این 
کشور را به صورت یک غول تولیدی صادرات محور با پشتوانه یارانه دولتی اداره می کند. این 
سیاست نه تنها به صنایع در سراسر جهان آسیب می‌زند، بلکه این ماجرا اقتصاد خود چین را 

مختل کرده و شرکای تجاری را از خود دور می کند.
بی شک، بدون کمک های شی جین پینگ، امکان رقابت‌ با تولیدکنندگان چینی بیش تر 
خواهد بود. او به هر حال کمک های گســترده‌ای ارائه می‌دهد - به شکل مستقیم، از طریق 
کمک های مالی و تخفیف های مالیاتی، و به شــکل غیرمستقیم، از طریق سرکوب دستمزد 
کارگران کارخانه ها و کاهش ارزش پول چین برای ارزان کردن مصنوعی صادرات این کشور. 
نتیجه این سیاست، یک مدل اقتصادی است که به نفع تولیدکنندگان، محدود کردن دست 
مصرف کنندگان و سرازیر کردن محصولات به بازارهای بین‌المللی با صادرات بسیار ارزان - از 

جمله فولاد، پنل های خورشیدی و وسایل نقلیه برقی - است.
مشــخص است که شرکت های خارجی به سادگی نمی توانند با این شرایط رقابت کنند. 
سیاست چین به قیمت از دست رفتن 10000 شغل تولیدی در ماه در آلمان تمام می شود 
و می تواند صدها هزار شــغل را برای کارگران پوشــاک در اندونزی از بین ببرد. مازاد تجاری 
چین در ســال گذشته به رکورد 1.2 تریلیون دلار رسید. چنین انباشتی در اقتصاد جهانی 

بی سابقه بوده است.

 کلاهبرداری بزرگ؛ صنعت‌زدایی اجباری از اقتصادهای پیشرفته
رئیس جمهــور ایالات متحده، دونالد ترامپ، مرتباًً شــکایت می کــرد که چین در حال 
»کلاهبرداری« از ایالات متحده است و تعرفه هایی را بر کالاهای ارزان چینی اعمال کرد. اما 

به نظر می‌رسد، ترامپ اخیرا کمتر نگران تهدید خاصی است که چین برای آینده اقتصادی 
آمریکا و جهان ایجاد می کند.ماه گذشته در پکن، ترامپ با چاپلوسی شی را »دوست« خود 
نامید و موافقت کرد که با چین برای ایجاد یک »هیئت تجاری« سودمند متقابل برای کمک 
به مدیریت روابط اقتصادی همکاری کند. اکنون، صنایعی که برای رشــد، مشاغل و امنیت 
ملی آمریکا حیاتی هستند -از جمله بخش های خودروسازی، رباتیک، ماشین‌آلات سنگین و 

نیمه هادی ها- در معرض خطر قرار دارند.
به گفته دیوید آتور، اقتصاددان موسسه فناوری ماساچوست، تبعات این ماجرا می تواند برای 
همه دنیا بسیار فاجعه بار باشد. سیاست های شی »صنعت‌زدایی اجباری« اقتصادهای پیشرفته 
در سراسر جهان را تشدید می کند.اما به نظر نمی‌رسد رهبران چین اهمیتی برای این داستان 
قائل باشند. پان گونگشنگ، رئیس بانک مرکزی چین، اخیراًً نگرانی ها در مورد حمایت های 
بی مورد دولت که باعث رونق صادرات می شود را به عنوان یک »تصور غلط« رد کرد و البته 

که از دست رفتن مشاغل در اوهایو یا اشتوتگارت مشکل او نیست.

  یارانه به خریداران سراسر جهان
با این حال، سیاست های اقتصادی چین تماما به حال چین هم خوب نیست. در واقع اقتصاد 
این کشور هم دچار مشکلات جدی است. سرمایه گذاری خصوصی و هزینه های مصرف کننده 
هم چنان ضعیف است، ارزش املاک رو به کاهش بوده و رقابت بر سر مشاغل نیز شدید است. 
برنامه های صنعتی شی، سرمایه گذاری بیش از حد در کارخانه ها را تشویق می کند، که اغلب 

ضرر می‌دهند و برای ادامه حیات به کمک های دولتی بیشتری نیاز دارند.
در واقع، بودجه مالیات‌دهندگان که می توانست صرف خدمات اجتماعی و برنامه های رفاهی 
شود، در عوض، صرف سرپا نگه داشتن خطوط مونتاژ می شود. در نتیجه، خانواده های چینی 
اساساًً به خریداران در سراسر جهان یارانه می‌دهند، در حالی که کیفیت زندگی خودشان آسیب 
می‌بیند. به گفته آتور: »سیاست های چینی در کشوری دموکراتیک قابل اجرا نخواهد بود. این 
سیستم مستلزم تسلیم است و هیچ کس نمی پرسد چرا ما ثمره این همه سرمایه گذاری را 
مصرف نمی کنیم؟ چرا همه چیز را به جهان صادر می کنیم و با این حال فقیرتر می شویم، یا 

حداقل احساس فقیرتر شدن می کنیم؟

   درهای استراتژی پکن به همان پاشنه می چرخد
روشن است که شی جین پینگ بیش از این که به نیازهای مردم چین توجه داشته باشه، به 
کسب مزیت در صنایع استراتژیک، مانند وسایل نقلیه الکتریکی و ربات های انسان نما علاقه دارد

افزایش رقم کالابرگ 
تکلیف قانونی است

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تاکید بر اینکه افزایش رقم کالابرگ یک تکلیف قانونی است، گفت: دولت موظف است در شرایط تورمی با تامین منابع لازم، حمایت معیشتی از مردم را تقویت کند
محسن زنگنه با تأکید بر ضرورت حمایت معیشتی از مردم اظهار کرد: بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۵، منابع اجرای طرح کالابرگ از محل افزایش درآمدهای ناشی از اصلاح نرخ ارز در درآمدهای نفتی 

دولت پیش‌بینی شده است. زمانی که دولت تصمیم گرفت نرخ ارز ترجیحی را به نرخ های نزدیک تر به بازار آزاد یکسان سازی کند، درآمدهای جدیدی برای دولت ایجاد شد.
وی افزود: مجلس نیز در همان زمان تصریح کرد که این درآمدها باید به مردم بازگردد، زیرا خانوارها از محل افزایش قیمت‌ ارز و حذف ارز ترجیحی متحمل هزینه های بیشتری می شوند. هدف مجلس 

این بود که بخشی از فشار معیشتی ناشی از افزایش نرخ ارز، از طریق تقویت اعتبار کالابرگ جبران شود.
نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس شورای اسلامی متذکر شد: خوشبختانه در مقاطعی، هم قیمت نفت افزایش یافت و هم در ابتدای سال، صادرات نفتی کشور وضعیت مطلوبی داشت، اما به دلیل 

محاصره دریایی که آمریکایی ها علی رغم آتش بس علیه کشورمان اعمال کردند، عملا درآمدهای نفتی که مدنظر دولت بود، محقق نشد.

با وجود رشد مبادلات ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، سهم ایران از کل تجارت این بلوک 
با جهان در سال ۲۰۲۳ فقط حدود ۰.۴۲ درصد بوده و سهمش از واردات اعضای اتحادیه نیز 
همچنان کمتر از یک درصد مانده است؛ نشانه‌ای از اینکه ایران هنوز نتوانسته به بازیگری مؤثر 

در بازار اوراسیا تبدیل شود.
با این حال، داده ها نشان می‌دهد ارزش مبادلات ایران و اعضای اتحادیه در یک دهه گذشته 
روندی افزایشی داشته و از حدود ۱.۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۴ به بیش از ۳.۵ میلیارد دلار در 
سال ۲۰۲۳ رسیده است. با وجود این رشد، ضعف زیرساخت های لجستیکی، موانع غیرتعرفه‌ای، 
مشکلات بانکی و نبود متولی مشخص داخلی برای اجرای مفاد توافق، همچنان مانع بهره برداری 
کامل ایران از این بازار شده است. داده های موجود نشان می‌دهد که حجم مبادلات دو طرف 
در فاصله یک دهه گذشته روندی افزایشی داشته است. صادرات ایران به این کشورها افزایش 
یافته و واردات از این منطقه نیز رشد کرده است. با این حال، این رشد هنوز به معنای تثبیت 
جایگاه ایران در زنجیره تجاری اوراسیا نیست. سهم ایران از کل تجارت خارجی این اتحادیه با 
جهان همچنان بسیار محدود اســت و بررسی سهم ایران از واردات اعضای اتحادیه نیز همین 
تصویر را تأیید می کند؛ تصویری که نشان می‌دهد بازار اوراسیا هنوز برای ایران بازاری کم نفوذ 

و تا حد زیادی فتح نشده است.
 

 گره اصلی؛ اجرای توافق تجارت آزاد 
به نظر می‌رسد که گره اصلی توافق تجارت آزاد با کشورهای اوراسیا اجرای کامل و دقیق 
مفاد موافقت نامه باشد. در این چارچوب، صرف کاهش تعرفه ها کافی نیست و لازم است رویه های 
اجرایی مرتبط با تجارت خارجی نیز بازنگری و اصلاح شوند. در واقع، اگر موافقت نامه تجارت 
آزاد قرار اســت به افزایش صادرات ایران منجر شــود، باید در عمل به کاهش زمان و هزینه 
تجارت، تسهیل تشریفات، هماهنگی بیشتر میان دستگاه ها و رفع موانع غیرتعرفه‌ای بینجامد. 
در همین زمینه به نظر می‌رسد که یک ضعف مهم در ساختار تجاری کشور وجود دارد: نبود 
متولی مشخص برای پیگیری و اجرای مفاد این موافقت نامه. این مسأله فقط یک نقص اداری 
ساده نیســت، بلکه می تواند به پراکندگی مسئولیت ها، اجرای ناهماهنگ تعهدات و از دست 
رفتن بخشی از ظرفیت های ایجادشده منجر شود. در واقع، تا زمانی که یک سازوکار روشن و 
مسئول مشخص برای پیشبرد توافق در داخل کشور تعریف نشود، بهره برداری مؤثر از فرصت 

ایجادشده دشوار خواهد بود.

 اوراسیا؛ یک بازار واحد، اما نه یکدست
اتحادیه اقتصادی اوراسیا را نباید بازاری یکپارچه و همگن تصور کرد. از نظر اندازه اقتصاد، سهم 
از تجارت و وزن منطقه‌ای، روسیه نقش مسلط در این اتحادیه دارد و عملًاً شاخص های اصلی این 
بلوک تا حد زیادی تحت تأثیر این کشور است. تجارت خارجی اتحادیه در سال 2024 حدود 
850 میلیار دلار برآورد شده که حدود 741 میلیارد دلار آن متعلق یه روسیه بوده است.پس 
از روسیه، قزاقستان و بلاروس قرار می‌گیرند و ارمنستان و قرقیزستان اقتصادهای کوچک تری 
دارند. این تمرکز بالا بر روسیه، برای ایران یک پیام روشن دارد: هر راهبردی برای حضور مؤثر 
در اوراسیا، بدون طراحی مشخص برای بازار روسیه ناقص خواهد بود. به بیان دیگر، اگرچه ایران 
باید از ظرفیت همه اعضای اتحادیه استفاده کند، اما وزن روسیه در اقتصاد و تجارت این بلوک 

به گونه‌ای است که موفقیت ایران در اوراسیا، تا حد زیادی به موفقیت در بازار روسیه گره می خورد. 
در کنار آن، تفاوت الگوی تجاری اعضا نیز مهم است؛ برخی اعضا مانند ارمنستان و قرقیزستان 
وابستگی بیشتری به تجارت درون‌اتحادیه دارند، در حالی که روسیه، بلاروس و قزاقستان بخش 
بیشتری از تجارت خارجی خود را بیرون از این بلوک انجام می‌دهند. این تفاوت به این معناست 

که راهبرد تجاری ایران برای همه اعضا نمی تواند یکسان باشد.
 

 تجارت ایران با اوراسیا؛ هنوز محدود و متمرکز
بررسی ترکیب تجارت ایران با اعضای اتحادیه اوراسیا نیز نشان می‌دهد که تجارت دو طرف 
هنــوز از نظر تنــوع و عمق، فاصله قابل توجهی با وضعیت مطلوب دارد. صادرات ایران به این 
کشورها عمدتاًً شامل محصولات کشــاورزی، پتروشیمی و برخی کالاهای صنعتی است، در 
حالی که واردات ایران از اعضای اتحادیه بیشتر به غلات، فلزات اساسی، ماشین آلات و برخی 
نهاده های مهم تولید اختصاص دارد. این ترکیب نشان می‌دهد که اوراسیا برای ایران فقط یک 
بازار صادراتی نیست، بلکه در تأمین بخشی از کالاهای اساسی، واسطه‌ای و سرمایه‌ای نیز نقش 
دارد.در سطحی جزئی تر، واردات ایران از کشورهای عضو نیز الگوی نسبتاًً روشنی دارد: روسیه و 
قزاقستان بیشتر در تأمین غلات، دانه های روغنی و برخی نهاده های مهم نقش دارند، در حالی 
که بلاروس، ارمنستان و قرقیزستان نیز در برخی اقلام صنعتی، شیمیایی، معدنی و کشاورزی 
جایگاه مشخصی دارند. همین الگوی کالایی نشان می‌دهد که توسعه روابط با اوراسیا فقط به 
افزایش عدد تجارت محدود نمی شود، بلکه می تواند در امنیت غذایی، زنجیره تأمین و دسترسی 

ایران به برخی نهاده های تولید نیز اثرگذار باشد.
 

 موانع غیرتعرفه‌ای
 تفاوت استانداردهای فنی و بهداشتی، پیچیدگی فرآیندهای گمرکی، محدودیت های مالی 
ناشی از تحریم ها، ضعف زیرساخت های حمل‌ونقل و لجستیک و ناکارآمدی برخی سازوکارهای 
اداری از جمله موانعی هستند که حتی در صورت کاهش تعرفه ها نیز می توانند مانع گسترش 
واقعی تجارت با کشورهای اوراسیا شوند. به بیان دیگر، اگر کالاهای ایرانی نتوانند با استانداردهای 
مورد قبول بازارهای هدف منطبق شوند، اگر زمان و هزینه عبور از مرز و ترخیص بالا بماند، اگر 
شبکه حمل‌ونقل و توزیع به اندازه کافی کارآمد نباشد و اگر فعالان اقتصادی در نقل‌وانتقال مالی 

با مانع روبه‌رو باشند، مزیت تعرفه‌ای به تنهایی اثر تعیین کننده‌ای نخواهد داشت.
 

 بدون لجستیک تجارت آزاد هم محدود می ماند
 توســعه زیرساخت های حمل‌ونقل و لجســتیک، به‌ویژه در مسیرهای ترانزیتی مرتبط با 
کشــورهای عضو اتحادیه، از دیگر الزامات اصلی گسترش تجارت است. این نکته از آن جهت 
مهم است که تجارت با اوراسیا فقط در سطح تعرفه و توافقنامه تعیین نمی شود، بلکه بشدت 
به هزینه حمل، زمان تحویل، دســترسی به مسیرهای پایدار و وجود زیرساخت مناسب گره 
خورده است. کاهش زمان حمل، بهبود دسترسی به کریدورها، تقویت زیرساخت های بندری، 
ریلی و جاده‌ای و تســهیل روندهای مرزی می تواند اثر مســتقیمی بر جذابیت تجارت با ایران 
بــرای طرف های مقابل بگذارد. این مســأله به‌ویژه در بازاری ماننــد اوراسیا که فاصله، اقلیم، 
ـست. به همین دلیل، هر  ــساختار حمل‌ونقل و الزامات فنی اهمیت بالایی دارد، پررنگ تر اـ

راهبردی برای افزایش سهم ایران از این بازار، بدون توجه جدی به لجستیک و ترانزیت، ناقص 
خواهد بود.

 
  فرصت صادراتی هست اما بهره برداری کامل نه

ایران در بازار اعضای اتحادیه اوراسیا، به‌ویژه در برخی کشورها، هنوز از همه ظرفیت صادراتی 
خود استفاده نکرده است. به عبارت دیگر، مشکل فقط محدود بودن بازار نیست، بلکه بخشی از 
ظرفیت بالقوه صادرات ایران هنوز بالفعل نشده است. این نکته به‌ویژه در مورد بازارهای بزرگ تر 
اتحادیه، از جمله روسیه، اهمیت بیشتری دارد. اگر ایران بخواهد حضور خود را در بازار اوراسیا 
تثبیت کند، ناگزیر است از صادرات سنتی و خام محور فاصله بگیرد و بر کالاهایی با ارزش افزوده 
بالاتر، ثبات بیشتر در عرضه و قدرت رقابت بیشتر تمرکز کند. در غیر این صورت، حتی با فراهم 
شدن برخی تسهیلات تعرفه‌ای، صادرات ایران در همان دامنه محدود فعلی باقی خواهد ماند.

 
  اوراسیا فرصت است، نه تضمین

البته خود اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیز در سال های اخیر از نظر سهم در تجارت جهانی با افت 
نسبی مواجه بوده و حجم تجارت خارجی آن نسبت به یک دهه قبل کاهش یافته است. این 
واقعیت نشان می‌دهد که اوراسیا با وجود ظرفیت های بزرگ اقتصادی، انرژی، معدنی و ترانزیتی، 
بازاری بدون محدودیت و تضمین شده نیست. بنابراین، نگاه به این بلوک باید واقع‌بینانه باشد: 
نه کم‌اهمیت‌انگاری، نه بزرگ نمایی. برای ایران، معنای این واقع‌بینی آن است که بهره برداری 
از بازار اوراسیا تنها با اتکا به نزدیکی جغرافیایی یا وجود موافقت نامه تجاری حاصل نمی شود. 
رقابت پذیری، نظم اجرایی، کیفیت کالا، زیرساخت، دیپلماسی اقتصادی و شناخت دقیق بازارهای 
هدف، عناصر تعیین کننده تری هستند. تجارت ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا طی سال های اخیر 
رشد کرده، اما این رشد هنوز به افزایش معنادار سهم ایران از بازار این بلوک منجر نشده است. در 
چنین شرایطی، موفقیت ایران در تجارت با اوراسیا بیش از آنکه صرفاًً به خودِِ موافقت نامه تجارت 
آزاد وابسته باشد، به نحوه اجرای آن گره خورده است. اگر کاهش تعرفه ها با اصلاح رویه های 
اجرایی، توسعه زیرساخت های لجستیکی، رفع موانع غیرتعرفه‌ای، هماهنگی استانداردها، فعال 
شدن شبکه های نهادی و تعیین متولی مشخص داخلی همراه نشود، ظرفیت های ایجادشده در 

حد امکان باقی خواهد ماند. 

تجارت با اوراسیا؛ فرصت بزرگ، سهم کوچک

به گفته کریگ آلن، مشــاور ارشــد شرکت مشاوره‌ای گروه کوهن که پیش از این به عنوان رئیس 
شورای تجاری ایالات متحده و چین خدمت می کرد، چین امیدوار است »در نوآوری و تولید در جهان 
پیشرو باشد. چینی ها در این جا استراتژی‌ای دارند که در ۱۲ سال گذشته به طرز باشکوهی کار کرده و 

هیچ دلیلی نمی‌بینند که این استراتژی تغییر کند.«

 زنجیره وابستگی تولید؛ چرا تجارت با پکن؟
شی جین پینگ در سخنرانی خود در سال ۲۰۲۰ خواستار وابستگی بیشتر کشورهای دیگر به چین 
شد تا نتوانند در مقابل پکن بایستند. او اعلام کرد: »ما باید وابستگی زنجیره های تولید بین‌المللی به 
چین را تشدید کنیم و یک اقدام متقابل و بازدارنده قدرتمند علیه خارجی هایی که به طور مصنوعی 
عرضه را قطع می کنند، ایجاد کنیم.«سال گذشته پکن صادرات مواد معدنی کمیاب به ایالات متحده 
را به حالت تعلیق درآورد، تا ترامپ را تحت فشــار قرار دهد که از افزایش تعرفه ها بر کالاهای چینی 
عقب نشینی کند. در ماه آوریل، سیاســت گذاران چین اقداماتی را معرفی کردند که به مقامات چینی 
قدرت بیشتری برای تحقیق و مجازات شرکت های خارجی که زنجیره های تأمین خود را به خارج از 
کشور منتقل می کنند، می‌دهد. با موفقیت جهانی خودروهای برقی و سایر محصولات چینی، برنامه های 

شی ممکن است غیرقابل توقف به نظر برسند.
اما این برنامه ها بر این فرض استوارند که سایر کشورها به جذب صادرات چین ادامه خواهند داد. با 
این حال، برخی از دولت ها شروع به حمایت از صنایع و کارگران خود کرده‌اند. در ماه مارس، اتحادیه اروپا 
قانونی را برای کاهش وابستگی خود به چین با تشویق تولید محصولات انرژی سبز در اروپا معرفی کرد

به گفته ینس اســکلوند، رئیس اتاق بازرگانی اتحادیه اروپا در چین: »تجارت باعث ایجاد بهره‌وری 
می شود، اما قرار است برای همه چیزی در آن وجود داشته باشد. اکنون در شرایطی هستیم که تجارت 

با چین به جای ایجاد ارزش، ارزش را از بین می برد. سپس سوال بزرگ این می شود: چرا تجارت؟«

  چینی ها نمی توانند ما را گروگان بگیرند!
بسیاری در واشنگتن با خطرات تجارت با پکن آشنا هستند و شروع به ترویج رویکردی تهاجمی تر 
کرده‌اند. رئیس جمهور ســابق آمریکا، جو بایدن، در سال 2024 تعرفه های سنگینی را بر خودروهای 
برقی، تراشه های کامپیوتری و سایر محصولات چینی اعمال کرد و حمایت دولت از صنایع حیاتی مانند 
تولید نیمه هادی ها را برای دفاع از صنایع ایالات متحده و تقویت امنیت ملی افزایش داد. به گفته رو خانا، 
 نماینده دموکرات کالیفرنیا، که از حمایت بیشتر از صنایع ضروری آمریکا دفاع می کند: »آنها نمی توانند

 ما را گروگان بگیرند.«رویکرد ترامپ در این زمینه گیج کننده تر بوده است. دولت او برای کاهش وابستگی 
ایالات متحده به تامین مواد معدنی کمیاب چین تلاش کرده است، اما همچنان پکن را به خرید هواپیما 
و محصولات آمریکایی سوق داده است - که می تواند کسری تجاری را کاهش داده و برای برخی مشاغل 
درآمد ایجاد کند، اما وابستگی ایالات متحده به چین را افزایش می‌دهد. ترامپ در سفر اخیر خود به 
پکن، همچنین موافقت کرد که با شی برای کاهش تعرفه های کالاهای غیراستراتژیک همکاری کند، 
آن هم در حالی که دفتر نماینده تجاری ایالات متحده در حال تحقیق در مورد ظرفیت بیش از حد 

صنعتی چین است که می تواند منجر به تعرفه های بیشتر شود.

  اقدام هماهنگ شرکا و مخاطره واگذاری قدرت به بازارها برای شی
هیچ کشــوری ممکن اســت نتواند به طور کامل به وابســتگی خود به چین، به عنوان بزرگترین 
تولیدکننــده جهــان که همه چیز از جمله قطعات خــودرو و درخت کریســمس را تولید می کند، 
پایان دهد. این بدان معناســت که پکن همچنان نفوذ سیاسی و اقتصادی عظیمی خواهد داشــت. 
ـشرکای ـبدهی‌زای پکن را می توان از طریق اقدام هماهنگ ـ  اما سیــستم صنــعتی متورم، زیان‌زا و ـ

تجاری‌اش تحت فشار قرار داد.
نســل جدید چین چه می کنند؛ از پیک های موتوری تا مشاغل یقه آبی - احساسات عمومی علیه 
خودنمایی بی شرمانه ثروت درحال تغییر است - نخبگان چینی، مد محتاطانه تری را انتخاب می کنند

ارتش »کارگرانِِ گیگ« در چین، آینده اشتغال را تغییر می دهد؟- انعطاف پذیری، کلید محبوبیت 
این شغل هاستاگر سیاست گذاران در سراسر جهان موانع تجاری جدی علیه واردات چین ایجاد کنند، 
بسیاری از کارخانه های چین برای ادامه حیات به تزریق پرهزینه تر پول مالیات‌دهندگان نیاز خواهند 
داشت. به گفته راگورام راجان، اقتصاددان دانشگاه شیکاگو و رئیس سابق بانک مرکزی هند: »وابستگی 
فزاینده چین به تقاضای صادرات برای رشد عادی باید آنها را نگران کند، به خصوص با توجه به اینکه روابط 
ژئوپلیتیکی در سراسر جهان رو به وخامت است. من فکر نمی کنم که این جایگاه خوبی برای چین باشد.«

شی می تواند با اصلاح اقتصاد برای تحریک تقاضای داخلی بیشــتر، تنش ها با شــرکای تجاری و 
فشــارها در داخل را کاهش دهد، به طوری که خانوارهای چینی بتوانند کالاهای چینی بیشــتری 
بخرنــد. امــا شی از این اصلاحات اجتناب کرده اســت، چرا که این اصلاحــات با مجبور کردن او به 
واگذاری قدرت به بازارها، تســلط او بر کشــور را به خطر می‌اندازد. به گفته دانیل روزن، از بنیانگذاران 
 شرکت تحقیقاتی رادیوم گروپ، برای حل مشکلات اقتصادی ساختاری چین، حزب کمونیست چین

 »باید اهرم های سیاسی و کنترل خود بر سیستم را رها کند«. اما حزب کمونیست چین »نمی خواهد 
بپذیرد که در گرو بازار است.«

به این ترتیب، دو رهبر قدرتمند جهان، که هر دو برنامه های اقتصادی ملی گرایانه را دنبال می کنند، 
می توانند در مسیر تضعیف اقتصادی کشورهای خود قرار گیرند. کارگران آمریکایی و خانواده های چینی 
ممکن است به زودی هزینه آن را بپردازند. خطر این است که چین شرکای تجاری خود را به سمت 

حمایت گرایی سوق دهد که رفاه همه را کاهش می‌دهد.
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تاثیر ابزارهای پولی در مهار تورم؟

   فرحناز نعمتی  -         در شرایطی که اقتصاد ایران با تورم بالا، رشد نقدینگی و نوسان در بازارهای دارایی مواجه است و سیاست گذاران 
پولی تلاش می کنند از ابزارهای مختلف برای مدیریت نقدینگی و کنترل انتظارات تورمی استفاده کنند، یک کارشناس اقتصادی معتقد 

است که در کنار این ابزار باید برای مهار انتظارات تورمی نیز تلاش کرد.

 چشم‌انداز اقتصاد جهان تیره تر شد
بانک جهانی در تازه ترین گزارش »چشــم‌انداز 
اقتصاد جهانی« خود هشدار داد رشد اقتصاد جهان 
در سال ۲۰۲۶ به‌دلیل تداوم تنش های ژئوپلیتیکی 
و بحــران انرژی کاهش خواهــد یافت و در صورت 
تشدید اختلال ها، حتی احتمال افت شدیدتر رشد 

جهانی وجود دارد.
 رویترز نوشت: بانک جهانی  در گزارش شش ماهه 
»چشــم‌انداز اقتصاد جهانی« خود اعلام کرد رشد 
اقتصاد جهان در سال ۲۰۲۶ به دلیل تداوم جنگ 
در خاورمیانه به ۲.۵ درصد کاهش خواهد یافت؛ رقمی 

که پایین تر از برآوردهای قبلی است.
این نهاد هشدار داد در صورت تشدید اختلال در 
عرضه انرژی و افزایش فشار در بازارهای مالی، رشد 
جهانی ممکن اســت تا ۱.۳ درصد نیز کاهش یابد. 
بانک جهانی همچنین اعلام کرد رشد اقتصاد جهان 
در سال ۲۰۲۵ به ۲.۹ درصد خواهد رسید که نسبت 
به پیش‌بینی ژانویه افزایش جزئی دارد، اما چشم‌انداز 

سال ۲۰۲۶ تضعیف شده است.
ایــن گزارش تأکید می کند که حدود دوســوم 
کشورها به دلیل پیامدهای جنگ، با کاهش پیش‌بینی 
رشــد مواجه شــده‌اند. بیشــترین آسیب متوجه 
کشورهای صادرکننده انرژی در خاورمیانه از جمله 

امارات متحده عربی و عراق خواهد بود.
بانک جهانی در ادامه به پیامدهای جنگ اشاره 
کرده و می گوید تنش های نــاشی از درگیری ها، از 
جمله افزایش قیمت انرژی، بسته شدن مسیرهای 
تجاری و فشارهای تورمی جهانی، بر اقتصاد کشورها 
اثرگذار بوده است.در بخش انرژی، گزارش به افزایش 
قیمت نفت و نگرانی های بازار اشاره می کند و می‌گوید 
میانگین قیمت نفت برنت برای سال جاری حدود 
۹۴ دلار پیش‌بینی شده است. همچنین در صورت 
تــداوم بحران، قیمت نفت می تواند تا ۱۱۵ دلار نیز 
افزایش یابد.در این سناریو، رشد جهانی ممکن است 
به ۲.۱ درصد کاهش یابد و تورم به ۴.۴ درصد برسد. 
در بدترین حالت و در صورت ترکیب شوک انرژی 
و بحران مالی، رشــد اقتصاد جهــانی تا ۱.۳ درصد 

سقوط خواهد کرد.
آیهان کوز، معاون اقتصاددان ارشد بانک جهانی، 
هشدار داده است که ترکیب فشارهای انرژی و مالی 
می تواند به سرعت چشم‌انداز اقتصاد جهانی را تضعیف 

کند و اعتماد بازارها را از بین ببرد.
بانک جهانی همچنین اعلام کرده اســت رشد 
اقتصاد جهانی در سال های ۲۰۲۷ و ۲۰۲۸ به حدود 
۲.۸ درصد خواهد رسید، اما این رقم همچنان پایین تر 

از میانگین دهه ۲۰۱۰ است.
ایندرمیت گیل، اقتصاددان ارشد بانک جهانی، 
گفته اســت اقتصاد جهانی نســبت به گذشــته 
آسیب پذیرتر شده و در سال های آینده با عدم قطعیت، 
فشار تورمی و نرخ های بهره بالا مواجه خواهد بود.

این گزارش همچنین اشــاره می کند که بسیاری از 
کشورهای در حال توسعه، به جز چین و هند، درگیر 
نوعی »دهه از دست‌رفته« شده‌اند که در آن کاهش 
شــکاف درآمدی با اقتصادهای پیشــرفته متوقف 
شده است.بانک جهانی پیش‌بینی کرده است رشد 
اقتصادهای در حال توســعه در سال جاری به ۳.۶ 
درصد برسد که نســبت به سال قبل کاهش دارد. 
در مقابل، رشــد اقتصاد آمریکا ۲.۲ درصد، منطقه 
یورو ۰.۸ درصد و ژاپن ۰.۷ درصد پیش‌بینی شــده 
است.در منطقه خاورمیانه، شمال آفریقا، افغانستان 
و پاکستان نیز رشد اقتصادی در سال ۲۰۲۶ به ۱.۶ 
درصد کاهش می یابد، در حالی که در سال ۲۰۲۵ 

این رقم ۴ درصد بوده است.
در نهایت، هند همچنان سریع ترین اقتصاد بزرگ 
جهان باقی می ماند و رشد آن در سال ۲۰۲۶ به ۶.۶ 

درصد خواهد رسید.

 رشد بی‌وقفه قیمت طلای جهانی متوقف 
شد

انتظارات برای تحکیم سیاســت پولی آمریکا و 
دلار قوی، کمی از طوفان کامل که از ســال ۲۰۲۳ 
بــه افزایش قیمت طلا دامن زده بود، کاســته و با 
آشکار شدن زمینه نرخ بهره، قیمت ها را در محدوده 
آسیب پذیر حدود ۴۰۰۰ دلار در هر اونس قرار داده 
است.با وجود اینکه ریسک ژئوپلیتیکی، کسری بودجه 
و خرید بانک های مرکزی، همچنان از چشــم‌انداز 
بلندمــدت قیمت طلا حمایت می کند، روند نزولی 
آن، ســوالاتی را در مورد دوام افزایش بی سابقه این 
فلز ارزشــمند، مطرح کرده است.قیمت طلا پس 
از رسیــدن به رکــورد ۵۵۹۵ دلار در ژانویه، تحت 
تاثیر جنگ تحمیــلی علیه ایران که باعث افزایش 
قیمت نفت و تقویت انتظارات درمورد افزایش نرخ 
 بهره شد، ۲۵ درصد کاهش یافت. این امر جذابیت

طلا به عنوان دارایی امن را محدود کرد و قیمت ها 
را در پنجشــنبه گذشته به پایین ترین حد خود در 
۶ ماه گذشته رساند.»آکاش دوشی«، رئیس بخش 
استراتژی طلا در شرکت مشــاوره سرمایه گذاری 
استیت استریت، گفت: بازار در کوتاه مدت، باید ریسک 
افزایش نرخ بهره توسط فدرال رزرو و تقویت دلار را 
هضم کند. او پیش‌بینی می کند که اگر درگیری‌های 
ژئوپلیتیکی کاهش یابد و قیمت نفت به ۸۰ دلار در 
هر بشکه برسد، فضا برای بهبود قیمت طلا وجود دارد

قیمت هر اونس طلا در معاملات جمعه گذشته 
۴۱۸۸ دلار بود. در حالی که در معاملات پنجشنبه 
گذشته به پایین ترین سطح خود از نوامبر رسیده بود

انتشــار داده های قوی اشتغال آمریکا در هفته 
گذشته، انتظارات برای افزایش نرخ بهره را تقویت 
کرد و طلا را برای اولین بار در دو سال و نیم گذشته، 
به زیر میانگین متحرک ۲۰۰ روزه خود رساند.یکی 
از معامله گران فلزات گرانبها گفت: این سطح فنی 
کلیدی که اکنون به عنــوان مقاومت ۴۴۴۶ دلار 
عمل می کند، نشــان می‌دهد که پویایی بازار تغییر 
کرده است. قیمت طلا در سال ۲۰۲۵ به میزان ۶۴ 

درصد رشد کرد.

 اصلاح فرآیندها و 
کاهش بوروکراسی‌ 
ساخت و ساز

 وزیر راه و شهرسازی در نشست با تشکل های حرفه‌ای صنعت ساختمان و مسکن، از اصلاح فرآیندها و کاهش بوروکراسی های اداری ساخت و ساز مسکن در دوره جنگ ۴۰ روزه و پس از آن خبر داد.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، فرزانه صادق در نشست با تشکل های حرفه‌ای صنعت ساختمان و مسکن با موضوع تاب آوری ساختمان اعلام کرد: بسیاری از فرآیندهای ساخت و ساز در دوره جنگ 

به منظور تسریع در امر بازسازی، تسهیل شد که به سایر ساخت و سازها نیز تسری می یابد.
وی با بیان اینکه طی کمتر از دو سال گذشته، وزارت راه و شهرسازی با مسائل و وضعیت پیچیده‌ای به لحاظ رخدادهای بیرونی و همچنین حجم قابل توجه تعهدات نسبت به شرایط خاص جاری، رو به 

رو بوده است، افزود: به اجرای سیاست های حمایتی در بخش مسکن و حمایت از گروه های کم‌درآمد جهت دسترسی به مسکن مناسب معتقد و متعهد هستیم.
صادق ادامه داد: در همه دنیا نیز دولت به موضوع تامین مسکن حمایتی ورود می کند. اما این ورود، بنا بر تجربه موفق سایر کشورها، تجارب قبلی در ایران و دیدگاه های کارشناسی باید مبتنی بر واقعیت ها 
و جلوگیری از تکرار اشتباهات گذشته صورت گیرد. اساساًً، ورود تصدی گرایانه دولت به ۱۰۰ درصد فرایندهای ساخت و ساز، سیاست درستی نیست و دولت باید در سیاست های حمایتی خود ضمن فراهم 

تشکیل قرارگاه مبارزه با احتکار، گران فروشی و قاچاق کالا
همزمانی جنگ اخیر با اوج تقاضا برای مواد غذایی و کالاهای اساسی در ماه رمضان و ایام 
عید نوروز، همچنین اختلال در مسیرهای تأمین و حمل‌ونقل مواد اولیه، نگرانی ها درباره تأمین 
نیاز بازار، بویژه در بخش مواد غذایی را افزایش داده بود. با این حال، مهدی دوســتی، معاون 
هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزارت کشور، می گوید: »با تمهیدات دولت، کالای 

مورد نیاز مردم در سراسر کشور تأمین شد و مشکلی در پاسخ به تقاضا به وجود نیامد.«
معاون اقتصادی وزیر کشــور در نشست معاونان اقتصادی استانداران سراسر کشور، با ارائه 
گزارشی از وضعیت تأمین کالاهای اســاسی گفت: » از حدود یک ماه پیش، قرارگاه مبارزه با 
احتکار، گران فروشی و قاچاق کالا تشکیل شده و تشدید نظارت بر بازار تأمین و عرضه کالاهای 

اساسی، هدف اصلی این قرارگاه است.«
به گفته دوســتی، جلوگیری از خروج کالاهای اساسی و سوخت، حفظ زنجیره تأمین ارز 
برای واردات کالاهای اساسی، جلب مشارکت مردم، اصناف و اتحادیه ها و همچنین پایش فضای 

مجازی و پلتفرم های فروش آنلاین، از جمله مأموریت های این قرارگاه است.
او در تشــریح عملکرد این قرارگاه افزود: » در یک ماه گذشــته، بیش از 24 همت کالای 
احتکارشده کشف شده است. همچنین ارزش کالاهای قاچاق کشف شده که بخش قابل توجهی 
از آنها را کالاهای اســاسی و اقلام مرتبط با تولید مواد غذایی تشــکیل می‌دهد، به بیش از 29 

همت رسیده است.«
دوســتی تفویض اختیارات به استانداران، بویژه در استان های مرزی، برای واردات کالاهای 
اســاسی را سیاستی قابل دفاع دانســت و گفت: »این تصمیم توانسته در بسیاری از مناطق، 

کمبودها را جبران کند.«
وی همچنین از تخصیص ارز به استان ها برای واردات کالا خبر داد و افزود:» سهمیه ارزی 
واردات مرزی از 300 میلیون دلار به 500 میلیون دلار افزایش یافته و در مجموع، از سال گذشته 

تاکنون 800 میلیون دلار برای این هدف به استان ها اختصاص داده شده است.«
به گفته معاون اقتصادی وزیر کشور، حتی می توان تا 50 درصد کالاهای اساسی مورد نیاز 
کشور را از این مسیر تأمین کرد و به همین دلیل، این ظرفیت باید تقویت شود. دوستی گفت:» 
مازندران با واردات 31 میلیون دلار کالای اساسی به صورت بدون انتقال ارز، در صدر استان های 
کشور قرار دارد. پس از آن، خوزستان با 27 میلیون دلار و خراسان رضوی با 19 میلیون دلار 

در رتبه های بعدی هستند.«
وی ادامه داد:» یکی از اتفاقات بسیار مهم، نقش‌آفرینی استان های مرزی در تأمین کالا در 
زمان جنگ و پس از آن بود و بخش قابل توجهی از کالاها از این مسیر تأمین شد. در این دوره، 
مرز فقط محل گذر و عبور تعریف نشد، بلکه بخش عمده‌ای از کالاها به گمرکات درون سرزمینی 

هدایت شد و مجموعه این اقدامات باعث شد کشور از این مقطع حساس عبور کند.«

افزایش هزینه انتقال کالا
معاون اقتصادی وزیر کشور با اشاره به هدف قرار گرفتن برخی زنجیره های تولید از جمله 
پتروشیمی و فولاد گفت: »وقتی زنجیره تولید مواد پتروشیمی هدف حمله قرار می‌گیرد، در 
نهایت سفره مردم هدف قرار گرفته است. از سوی دیگر، محدودیت های حمل‌ونقل نیز باعث 
افزایش هزینه انتقال کالا شد، اما با توجه به عزم حاکمیت برای تأمین نیاز مردم، کالا به هر شکل 
ممکن در کشور تأمین شد.«او افزود: »هزینه حمل کالا نیز تحت تأثیر این شرایط افزایش یافته و 
در برخی مسیرها، قیمت حمل یک کانتینر از 2500 دلار به بیش از 3000 دلار رسیده است.«

دوستی همچنین در پاسخ به سؤال »ایران« درباره برنامه حمایت از حمل‌ونقل کالا گفت: 
»زمان انتظار کامیون ها و ناوگان حمل در مرزها کاهش یافته و تلاش شده است کامیون ها چه 
در مبدأ و چه در مقصد، کمترین معطلی را داشته باشند. در مقصد نیز امکان تخلیه سریع تر کالا 
فراهم شده است.« به گفته او، اقدامات نرم‌افزاری برای کاهش توقف کامیون ها در مرز انجام شده 
و تصمیمات لازم نیز در این زمینه اتخاذ شده است. بر همین اساس، ماندگاری کامیون ها در مرز 
بشدت کاهش یافته و در تخصیص سوخت به ناوگان حمل بار نیز هیچ محدودیتی وجود ندارد.«

 قیمت آرد و نان افزایش نمی یابد
معاون هماهنگی امور اقتصادی وزارت کشــور با اشــاره به تشدید نظارت بر بازار آرد و نان 
برای جلوگیری از قاچاق آرد و تأمین نان مورد نیاز مردم گفت:» دولت برنامه‌ای برای افزایش 
قیمت آرد و نان ندارد و رویکرد دولت در این بخش، صرفاًً نظارتی است.« دوستی خاطرنشان 
کرد:» برنامه دولت، انضباط بخشی به زنجیره توزیع آرد و نان است و تلاش ما بر جلوگیری از 
فروش خارج از شبکه و بستن مسیرهای قاچاق آرد متمرکز شده است. این برنامه نیزتأثیری بر 

تخصیص سهمیه آرد و نان نخواهد داشت.«

 از ابتدای امســال، بانک مرکزی به طور ویژه مهار تورم را در دســتور کار خود قرار داده اســت و آنطور که اعلام کرده، ابزارهایی چون عملیات بازار باز و اعمال 
محدودیت بر رشد نقدینگی بانک ها نیز در کنار افزایش ۱.۵ واحد درصدی سپرده قانونی بانک ها به کار گرفته می شوند.

در این میان، عملیات بازار باز به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای بانک مرکزی مطرح است؛ عملیات بازار باز یکی از روش های رایج در نظام بانکداری بین المللی 
برای مدیریت تورم و نقدینگی است که در ایران نیز از دی ماه ۹۸ اجرایی شده است؛ در این روش اقدام به خرید اوراق بدهی دولتی از بانک ها می کند تا از این طریق 
به مدیریت تورم کمک کند؛ در حقیقت این شیوه یک روش غیرمستقیم برای اجرای سیاست های پولی به شمار می آید؛ همچنان که تا پیش از آن ابزارهایی مانند 

تعیین نرخ سپرده قانونی یا کنترل های مستقیم روش های معمول نهاد ناظر برای مدیریت نقدینگی و تورم بود.
عملکرد بانک مرکزی در ماههای اخیر بخصوص از ابتدای امسال نشان می دهد که قصد دارد از عملیات بازار باز به عنوان یک ابزار جدید برای هدایت نقدینگی 

در حالی که فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم ها، افزایش هزینه های تأمین کالا و پیامدهای 
جنگ تحمیلی، معیشت خانوارها را تحت تأثیر قرار داده است، دولت از برنامه های جدیدی 
برای تقویت حمایت های معیشــتی خبر داده است. بر اساس اعلام وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، اصلاح مبلغ کالابرگ و یارانه با تمرکز بر اقشار نیازمند در دستور کار قرار گرفته و 
همزمان پروژه های مؤثری در حوزه حکمرانی ارائه داده، حمایت از بنگاه های اقتصادی صورت 

گرفته و اصلاح نظام تسهیلات‌دهی در حال اجراست.
مرتضی زمانیان، معاون سیاســت گذاری و راهبری اقتصادی وزیر اقتصاد، با اشــاره به 
تلاش های مستمر دولت برای حفظ جریان تأمین کالا و خدمات در کشور گفت: »با وجود 
فشارهای ناشی از تحریم ها و محدودیت های اقتصادی، ایران توانسته از بروز مشکلاتی مانند 
جیره بندی کالاهای اساسی جلوگیری کند.« او تأکید کرد: »افزایش هزینه های تأمین کالا و 
خدمات واقعیتی غیرقابل انکار است، اما دولت تلاش کرده اثرات آن را برای مردم کاهش دهد.«

 
 بازنگری در کالابرگ و یارانه

به گفته زمانیان، یکی از مهم ترین برنامه های دولت، اصلاح نظام کالابرگ و یارانه با هدف 
حمایت بیشــتر از اقشار آسیب پذیر اســت. او  با اشاره به تأکید رئیس جمهوری بر تقویت 
حمایت های معیشتی اظهار کرد: »دستگاه های اقتصادی موظف شده‌اند پیشنهادهای لازم 
برای افزایش اعتبار کالابرگ و یارانه را ارائه کنند. بر اساس این برنامه، همه شهروندان همچنان 
از کالابرگ برخوردار خواهند بود، اما افزایش های احتمالی بیشتر متوجه گروه هایی خواهد 
شد که در اثر افزایش قیمت ها و شرایط اقتصادی اخیر آسیب بیشتری دیده‌اند. همچنین 
احتمــال اعمال تفاوت میان دهک های درآمدی در مراحل بعدی وجود دارد؛ موضوعی که 

اجرای آن به منابع مالی در اختیار دولت بستگی خواهد داشت.«
 

 تأمین منابع جدید برای حمایت های معیشتی
معــاون وزیر اقتصاد با اشــاره به تأثیر تحولات اخیر بــر درآمدهای نفتی و منابع مالی 
کشور گفت: »تأمین کالاهای اساسی همچنان مهم ترین اولویت دولت است و در این زمینه 

مشکلی وجود ندارد.«
او افزود: »وزارت اقتصاد پیشنهادهایی برای افزایش درآمدهای دولت و تأمین منابع لازم 

برای اجرای طرح های حمایتی از جمله کالابرگ ارائه کرده و تصمیم‌گیری نهایی درباره این 
پیشنهادها در هفته های آینده انجام خواهد شد.«

 
 راه‌اندازی سامانه »صورا« برای حکمرانی داده

بخش دیگری از برنامه های وزارت اقتصاد به توسعه حکمرانی مبتنی بر داده اختصاص 
دارد. زمانیان با اشاره به مشکلات فعلی پایگاه های اطلاعاتی کشور گفت: »داده ها در بسیاری 
از سامانه ها پراکنده، غیراستاندارد و فاقد چارچوب یکپارچه هستند و همین موضوع موجب 

بروز تناقض در اطلاعات ارائه شده از سوی بنگاه های اقتصادی می شود.«
او افزود: »برای رفع این مشکل، سامانه »صورا« راه‌اندازی خواهد شد؛ سامانه‌ای که قرار 
است به عنوان مرجع واحد اطلاعات اقتصادی عمل کند. در فاز نخست، بانک ملت، بانک 
صنعت و معدن و پست بانک به این سامانه متصل شده‌اند و به تدریج سایر بانک ها و دستگاه ها 

نیز به آن خواهند پیوست.«
بــه گفته او، بنگاه های اقتصــادی از این پس به جای ارائه مدارک کاغذی و پرونده های 
متعدد، اطلاعات خود را در این سامانه ثبت خواهند کرد. این اقدام علاوه بر تسهیل فرآیند 
دریافت تسهیلات، امکان ارزیابی دقیق تر وضعیت مالی بنگاه ها را برای بانک ها، سازمان مالیاتی 

و سایر نهادهای مرتبط فراهم می کند. 

 تغییر نظام تسهیلات‌دهی از وثیقه محور به اعتبارمحور
زمانیان یکی از اهداف مهم این سامانه را اصلاح شیوه پرداخت تسهیلات بانکی دانست و 
گفت: »نظام بانکی باید به سمت اعتبارسنجی حرکت کند.« به اعتقاد او، بنگاهی که سال ها 
عملکرد مالی شفاف، جریان نقدی مناسب و سابقه خوش حسابی دارد، نباید صرفاًً بر اساس 

میزان وثیقه مورد ارزیابی قرار گیرد.
او تأکید کرد که اعتبارســنجی دقیق تر می تواند از تخصیص نادرست منابع جلوگیری 
کرده و مانع افزایش فشار بر بانک ها و رشد نقدینگی تورم‌زا شود. همچنین این سامانه تنها 
به شرکت های حقوقی محدود نخواهد بود و بسیاری از کسب‌وکارهای حقیقی نیز می توانند 

از مزایای آن بهره مند شوند.
 

 حمایت از بنگاه های آسیب‌دیده از جنگ
معاون وزیر اقتصاد همچنین از برنامه های حمایتی برای بنگاه های اقتصادی آسیب‌دیده 
خبر داد. به گفته او، حدود ۳ هزار بنگاه به طور مستقیم از جنگ تحمیلی آسیب دیده‌اند، 
اما تعداد کسب‌وکارهای متأثر به صورت غیرمستقیم، به‌ویژه در حوزه گردشگری، هتل‌داری 

و صنایع دستی، بسیار بیشتر است.
زمانیان اعلام کرد: »تاکنون حدود ۵۵۰ هزار نفر از شاغلان بنگاه های آسیب‌دیده مشمول 
تســهیلات حفظ اشتغال شده‌اند و توافق هایی برای گسترش این حمایت ها با دستگاه های 
مختلف در حال انجام است. همچنین قرارگاهی تخصصی در وزارت اقتصاد برای هماهنگی 

حمایت های مالیاتی، گمرکی و بانکی تشکیل شده است.«
 

 انتقال کارت سوخت به کارت بانکی
زمانیان در پایان به طرح انتقال کارت ســوخت به کارت های بانکی اشــاره کرد و گفت: 
»این پروژه به دلیل شرایط جنگی با تأخیر مواجه شد، اما اکنون مراحل فنی و امنیتی آن 
در حال انجام است. تست آزمایشی طرح از هفته آینده آغاز می شود و در صورت موفقیت، 

طی یک تا دو ماه آینده به صورت گسترده رونمایی خواهد شد.«

بازنگری در اعتبار کالابرگ و یارانه در اولویت »پاستور«

به سمت تولید و کاهش هزینه تامین مالی بخش تولید استفاده کند.
در این شیوه بانک مرکزی با خرید اوراق از بانک‌ها، نقدینگی به شبکه بانکی تزریق می کند و با فروش اوراق، نقدینگی 

را جمع آوری می کند. 
اما وقتی سخن از »حمایت از تولید« به میان می آید، یعنی این ابزار در راستای حمایت از فعالیت‌های مولد نیز به کار 
گرفته شود؛ بر این اساس وقتی بانک مرکزی از طریق عملیات بازار باز نقدینگی کافی در اختیار بانک ها قرار دهد، فشار بر 
بازار بین بانکی کاهش یافته و نرخ سود کنترل می‌شود. در نتیجه بانک ها می توانند تسهیلات را با هزینه کمتری در اختیار 

واحدهای تولیدی قرار دهند.
در روشی دیگر بانک مرکزی می تواند شرایطی طراحی کند که بانک هایی که سهم بیشتری از منابع خود را به بخش های 
مولد اختصاص می‌دهند، دسترسی آسان تر یا ارزان تری به منابع حاصل از عملیات بازار باز داشته باشند. به این ترتیب، 

حمایت از تولید به یکی از معیارهای بهره مندی بانک ها از منابع بانک مرکزی تبدیل می شود.
برخی کارشناســان پولی و بانکی معتقدند هدایت نقدینگی به سمت اوراق دولتی می تواند ضمن کاهش فعالیت های 
غیرمولد، منابع لازم برای توسعه زیرساخت های اقتصادی را نیز فراهم کند. با این حال، برخی کارشناسان اقتصادی تأکید 
دارند که موفقیت چنین سیاست هایی بیش از آنکه به تنوع ابزارها وابسته باشد، به نحوه اجرای سیاست پولی، کنترل تورم 

و مدیریت نرخ بهره بستگی دارد.

 بانک مرکزی با ابزارهای پولی و وزارت اقتصاد با ابزارهای مالی به مهار تورم کمک کنند
میــزان اثربخــشی عملیــات بــازار بــاز در جمــع آوری نقدینــگی ســرگردانبسیار مهــم اســت . بانــک 
ـتورم ابزارــهای مــشخصی در اختیار ـبرای کنــترل نقدینگی و ـ ـبه عــنوان متولی سیاــست های پولی ـ  مرــکزی ـ

دارد و در کنار آن، دولت و وزارت امور اقتصادی و دارایی نیز از طریق ابزارهای مالی می توانند در مدیریت اقتصاد نقش‌آفرینی 
کنند.

 ابزارهای پولی در اختیار بانک مرکزی شامل چند بخش است که یکی از مهم ترین آنها عملیات بازار باز و خرید و فروش 
اوراق بدهی در بازار است؛ در واقع بانک مرکزی از طریق نرخ سود این اوراق تلاش می کند برای سرمایه گذاران جذابیت ایجاد 
کند تا به جای ورود به بازارهایی مانند ارز، طلا یا حتی برخی بازارهای سفته بازانه، منابع خود را به سمت اوراق هدایت کنند

 با توجه به نرخ تورم کنونی که بالای ۵۰ درصد برآورد می شود و حتی ممکن است افزایش یابد، هرچند در صورت 
پایان جنگ یا حصول توافقات سیاسی امکان کاهش نســبی آن وجود دارد، فاصله معناداری میان نرخ تورم و نرخ ســود 

اوراق وجود دارد.

  باید انگیزه سرمایه گذاری افزایش یابد
باید انگیزه لازم را برای مردم ایجاد کرد تا به سرمایه گذاری های مولد روی بیاورند، واقعیت این است که در شرایط 
فعلی این ابزارها نمی توانند کارایی مورد انتظار را داشته باشند زیرا در تورم های بالا، هر قدر هم نرخ سود جذاب باشد باز 
هم با نرخ تورم فاصله دارد. استفاده توامان ابزارهای مختلف پولی برای خروج نقدینگی از بازارهایی مانند ارز، طلا و هدایت 
آن به سمت بازار سرمایه شد و تورم کنونی در جامعه فقط ناشی از رشد نقدینگی نیست بلکه نااطمینانی از آینده اقتصاد 

و انتظارات تورمی نیز به آن دامن زده است.
 نااطمینانی های سیاسی و ابهام درباره آینده اقتصاد باعث شــده فشــارهای تورمی در جامعه افزایش یابد؛ بنابراین، 
یکی از عواملی که می تواند به موفقیت ابزارهای بانک مرکزی از جمله عملیات بازار باز کمک کند، کاهش تنش ها و رفع 
نااطمینانی های موجود است. پایان جنگ، کاهش نگرانی های اقتصادی و رفع تحریم ها می تواند انتظارات تورمی را تعدیل 

کرده و زمینه را برای اثربخشی بیشتر سیاست های پولی فراهم کند.

  واکنش تند پکن به لیست سیاه پنتاگون؛ شرکت های فناوری تحریم شدند
وزارت بازرگانی چین با ابراز نارضایتی شدید از تحریم شرکت های فناوری این کشور توسط آمریکا، بر لزوم لغو این اقدامات و احتمال مقابله به مثل تاکید کرد.

 به نقل از رویترز، وزارت بازرگانی چین اعلام کرد پکن از اقدام دولت آمریکا در افزودن نام چندین شرکت بزرگ چینی به فهرست سیاه پنتاگون به شدت ناراضی است. این شرکت ها از سوی واشنگتن به همکاری با ارتش چین متهم شده‌اند.در فهرست به‌روزرسانی شده وزارت دفاع آمریکا، نام 
غول های فناوری از جمله علی بابا و بایدو، خودروسازانی مانند بی‌وای‌دی و نیو و همچنین بزرگ ترین تولیدکنندگان پنل های خورشیدی جهان نظیر ترینا سولار و جی‌ای سولار دیده می شود. این اقدام نشان‌دهنده تشدید نگرانی های امنیتی واشنگتن در بحبوحه رقابت های ژئوپولیتیک میان دو قدرت 
بزرگ اقتصادی است.وزارت بازرگانی چین در بیانیه‌ای رسمی، ضمن مخالفت قاطع با این تصمیم، از ایالات متحده خواست فوراًً به این رویه نادرست پایان داده و به مسیر روابط سازنده و پایدار بازگردد. پکن هشدار داده است که در صورت عدم برخورد عادلانه با شرکت های چینی، ناگزیر به انجام 
اقدامات تلافی جویانه و قدرتمند خواهد بود.این فهرست جدید در حالی منتشر شده که تنها یک ماه از دیدار دونالد ترامپ و شی جین‌پینگ در پکن می گذرد. مقامات چینی معتقدند این اقدام پنتاگون، توافقات حاصل از دیدار رهبران دو کشور را نادیده گرفته است. بر اساس قوانین ایالات متحده، 

وزارت دفاع این کشور از سال ۲۰۲۷ از انعقاد هرگونه قرارداد مستقیم یا غیرمستقیم با شرکت های حاضر در این لیست منع خواهد شد.نقادانه در تمامی رشته ها از علوم انسانی تا فنی و مهندسی اهمیت دوچندان پیدا کرده است.
وی  تأکید کرد: هر استادی، فارغ از رشته تخصصی خود، باید »معلم نقاد« باشد تا دانشجویان بتوانند تحلیل گرانه و آگاهانه مسائل را ارزیابی کنند.
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رطب نوبرانه »آل مهتری« میناب به بازار آمد
  بیتا حسن پور   -         برداشت رطب نوبرانه »آل‌مهتری« به عنوان زودرس ترین رقم خرمای کشور، از نخلستان‌های شهرستان میناب 

در شرق هرمزگان آغاز شد.

کشاورزی 

️  ۱۰۶۳ طرح آب و خاک در هفته جهاد 
کشاورزی افتتاح می شود

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی از 
افتتاح و بهره برداری یک هزار و ۶۳ پروژه آب و خاک 
با اعتباری معادل ســه هزار و ۳۷۳ میلیارد تومان 
به مناسبت هفته جهاد کشاورزی در سراسر کشور 
خبر داد.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، صفدر 
نیازی شهرکی با بیان اینکه بخش آب و خاک در 
تعداد پروژه های قابل افتتاح کشاورزی پیشتاز است، 
گفت: افتتاح و بهره‌ برداری از این میزان پروژه برای 
۳۶ هزار و ۷۷۹ نفر تثبیت اشتغال خواهد داشت و 
بیش از ۴۸ هزار خانوار از مزایای اجرای این طرح‌ 

ها بهره مند خواهند شد.
معــاون آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی، 
اجرای سامانه های نوین آبیاری، بازسازی و نوسازی 
قنوات، انتقال آب با لوله به مزارع و احداث و بهسازی 
کانال های آبیاری عمــومی را از جمله طرح های 
شــاخص قابل افتتاح در این حوزه در هفته جهاد 
کشاورزی برشمرد و تصریح کرد: این طرح ها نقش 
کلیــدی در بهبود مدیریت منابــع آبی و افزایش 
بهره‌وری کشاورزی دارند.وی، هفته جهاد کشاورزی 
را فرصتی برای بازتاب دستاوردهای این وزارتخانه 
در حمایت از کشــاورزان و بهره‌ برداران دانست و 
گفت: افتتاح و بهره برداری از این طرح ها گامی بلند 
در جهت توسعه زیرساخت های کشاورزی، ارتقای 
امنیت غذایی و افزایش توان تولیدی کشور است.

نیازی شــهرکی افزود: ایــن طرح ها بخشی از 
برنامه های کلان وزارت جهاد کشاورزی برای توسعه 
پایدار کشــاورزی و ارتقای معیشت کشاورزان در 

سراسر کشور است. 

  اعمال ۱۰ درصد تخفیف در حق بیمه 
سهم بیمه گذاران کشاورزی

 قائم مقــام صندوق بیمه کشــاورزی از اعمال 
۱۰ درصد تخفیف در حق بیمه سهم بیمه گذاران 
بخش کشاورزی به مناسبت هفته جهاد کشاورزی 

خبر داد.
به گزارش از صندوق بیمه کشــاورزی، بهزاد 
باباخــانی با تبریــک هفته جهاد کشــاورزی و 
گرامیداشت چهل و دومین سالگرد تاسیس این نهاد 
افزود: صندوق بیمه کشاورزی در راستای پیوستن به 
پویش »حامیان امنیت غذایی« و همزمان با چهل 
و دومین ســالروز تاسیس این صندوق، تسهیلات 
ویژه‌ای را برای بهره برداران بخش کشــاورزی در 

نظر گرفت.
قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی اظهار داشت: با 
هدف حمایت از فعالان عرصه کشاورزی و تقویت 
امنیت غذایی کشور، از تاریخ ۲۱ تا ۲۷ خردادماه 
۱۰ درصد تخفیف در حق بیمه ســهم بیمه گذار 

اعمال خواهد شد.
وی تصریح کرد: این تصمیم در راستای پویش 
»حامیان امنیت غــذایی« و با رویکرد حمایت از 
شــبکه تولیدکنندگان، تامین کنندگان و فعالان 
زنجیره تامین محصولات کشاورزی اتخاذ شده است

متقاضیان و بیمه‌ گذاران می توانند از ۲۱ تا ۲۷ 
خردادماه ۱۴۰۵ برای بهره‌ مندی از این تسهیلات و 
برخورداری از ۱۰ درصد تخفیف به شعب نمایندگی 
صندوق بیمه کشاورزی در سراسر کشور مراجعه 
کنند.رویداد بزرگداشت هفته جهاد کشاورزی امسال 
با شعار »امنیت غذایی در سایه وحدت ملی و اقتدار 
ملی« و با تمرکز بــر »روایت ملی« از تلاش های 

تولیدکنندگان بخش کشاورزی برگزار می شود. 

  عرضه ۳۷ هزار تن گوشــت قرمز در 
کشتارگاه ها در اردیبهشت ماه

 مرکز آمار ایران اعلام کرد که در اردیبهشــت‌ 
ماه ۱۴۰۵ بیش از ۳۷ هزار تن گوشــت قرمز در 
کشتارگاه ها عرضه شده که گوشت گاو و گوساله 
با ســهم ۵۶.۹ درصدی بیشترین میزان عرضه را 
به خود اختصاص داده اســت.به گزارش از مرکز 
آمار ایران، بر اساس نتایج طرح آمارگیری کشتار 
دام در کشــتارگاه های رسمی کشور، وزن گوشت 
قرمز عرضه‌ شــده از انواع دام های ذبح شــده در 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ به ۳۷ هزار و ۱۹۴ تن رسید 
که در این میان، گوشــت گاو و گوساله بیشترین 
ســهم را به خود اختصاص داده است.از مجموع 
گوشت قرمز عرضه‌ شده در کشتارگاه های رسمی 
کشــور، ۲۱ هزار و ۱۴۹ تن مربوط به گوشت گاو 
و گوســاله بوده که معادل ۵۶.۹ درصد کل عرضه 
را شــامل می شود.همچنین میزان عرضه گوشت 
گوســفند و بره ۱۲ هزار و ۷۰۲ تن معادل ۳۴.۱ 
درصد، گوشت بز و بزغاله ۲ هزار و ۵۳۰ تن معادل 
۶.۸ درصد و ســایر انواع دام ۸۱۳ تن معادل ۲.۲ 
درصد از کل گوشت قرمز عرضه شده در این مدت 
بوده است.مقایسه عملکرد کشتارگاه های رسمی 
کشــور در اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ با ماه مشابه سال 
قبل نشــان می‌دهد میزان عرضه گوشت قرمز در 
مجموع تغییر محسوسی نداشته است.بررسی های 
آماری حاکی اســت عرضه گوشت گاو و گوساله 
نسبت به اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۴ تقریباًً بدون 
تغییر بوده، در حالی که عرضه گوشــت گوسفند 
و بره یک درصد، گوشت گاومیش و بچه گاومیش 
۱۱ درصد و گوشــت شــتر و بچه شتر ۱۸ درصد 
کاهش یافته اســت. در مقابل، عرضه گوشت بز و 
بزغاله در این مدت ۱۴ درصد افزایش داشته است.

بر اساس این گزارش، میزان عرضه گوشت قرمز در 
کشتارگاه های رسمی کشور در اردیبهشت ماه امسال 
نسبت به فروردین ماه حدود ۱۰ درصد افزایش یافته 
است.مرکز آمار ایران همچنین اعلام کرد بخشی از 
کشتار دام، به‌ویژه دام سبک، خارج از کشتارگاه‌های 
رســمی انجام می شود و آمار مربوط به این بخش 
در نتایج طرح آمارگیری کشتار دام کشتارگاه های 

رسمی کشور لحاظ نشده است.

 زمینه توسعه 
کشاورزی فراسرزمینی 
در نیجریه فراهم است

 وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به ظرفیت های ارزشمند کشور نیجریه در بخش زمین و تولیدات کشاورزی، گفت: زمینه مناسبی برای اجرای طرح های مشترک و تأمین امنیت غذایی و توسعه همکاری در بخش کشاورزی 
فراسرزمینی در نیجریه فراهم است. 

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه امروز شنبه در حاشیه اجلاس وزیران کشاورزی کشورهای عضو بریکس )BRICS( در شهر ایندورا در هند، با وزیر کشاورزی نیجریه دیدار و درباره راه های گسترش 
همکاری های کشاورزی، انتقال فناوری و اجرای پروژه های مشترک گفت‌وگو کرد.

وزیر جهاد کشاورزی در این دیدار از ابراز همدردی دولت نیجریه با دولت و ملت ایران در پی تجاوزات آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان و شهادت رهبر فقید و برخی از فرماندهان و ملت عزیزمان قدردانی کرد و گفت: 
مواضع کشورهای مستقل در حمایت از حقوق ملت ها نشان می‌دهد که همکاری و همبستگی میان کشورهای در حال توسعه، می تواند نقش مهمی در مقابله با یکجانبه گرایی در جهان ایفا کند.

نوری قزلجه با اشاره به ظرفیت های گسترده ایران و نیجریه در بخش کشاورزی افزود: دو کشور از توانمندی های مکمل و فرصت های فراوانی برای توسعه همکاری های مشترک برخوردار هستند و می‌توانند در حوزه های مختلف 
کشاورزی به شرکای راهبردی یکدیگر تبدیل شوند.

 رئیس مرکز توســعه مکانیزاسیون و صنایع کشــاورزی از بهره برداری ۱۴۶ پروژه صنایع 
تبدیلی و تکمیلی با ۸.۷ همت سرمایه گذاری در هفته جهاد کشاورزی خبر داد و گفت: صنایع 

تبدیلی در میان بخش های مختلف بیشترین جذب سرمایه گذاری را دارد.
بــه گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، کریم ذوالفقاری با اشــاره به فــرا رسیدن هفته 
جهادکشــاورزی، صنایع تبدیلی و تکمیلی را یــکی از حلقه های اصلی زنجیره ارزش بخش 
کشــاورزی دانست و گفت: تولید بدون توســعه این صنایع به معنای از بین رفتن بخشی از 
تولید و اتلاف منابع خدادادی اســت و سود اصلی در زنجیره تولید زمانی محقق می شود که 

این بخش به درستی تقویت شود.
رئیــس مرکز توســعه مکانیزاسیون و صنایع کشــاورزی اظهارداشــت: صنایع تبدیلی و 
تکمیلی شامل دو بخش اصلی نگهداری و فرآوری است؛ به‌ گونه ای که بخش نگهداری شامل 
سردخانه ها، کارخانه های آرد، سیلوها و زیرساخت های مشابه و بخش فرآوری نیز شامل تولید 

پوره، کنسانتره، طعم دهنده ها، واحدهای فرآوری گوشت و واحدهای لبنی می شود.
وی با اشــاره به صدور مجوز برای بیش از ۱۶۰۰ کد ISIC در این حوزه افزود: هم زمان با 
هفته جهاد کشــاورزی امسال، ۱۴۶ پروژه در سراسر کشور به بهره برداری می‌رسد که برای 

اجرای آن ها ۸.۷ همت )هشت هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان( سرمایه گذاری انجام شده و زمینه 
اشــتغال بیش از شــش هزار و ۲۰۰ نفر را فراهم کرده است. همچنین این پروژه ها ظرفیت 

جذب ۱.۷ میلیون تن ماده خام را ایجاد کرده اند.
ذوالفقاری ادامه داد: سال گذشته نیز در مجموع ۵۳۷ پروژه در مناسبت های مختلف از جمله 
هفته دولت، دهه فجر و هفته جهاد کشاورزی به بهره برداری رسید که میزان سرمایه گذاری 
آن ها ۳۲ همت بوده و ظرفیت جذب ۷.۲ میلیون تن ماده خام را در سال ایجاد کرده است

به گفته رئیس مرکز توســعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی، در سه ماهه نخست سال 
جاری نیز ظرفیت جذب، فرآوری و نگهداری ۱.۷ میلیون تن در کشور ایجاد شده است.

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی اظهار داشت: از نظر میزان پروژه های 
قابل افتتاح، استان های هرمزگان، خوزستان و اردبیل به ترتیب در رتبه های اول تا سوم قرار 
دارند.ذوالفقاری با بیان این که در میان بخش های مختلف وزارتخانه بیشــترین میزان جذب 
ســرمایه گذاری در حوزه صنایع تبدیلی و تکمیلی ثبت شــده است، این دستاورد را حاصل 
تلاش مدیران، رؤسای سازمان های جهادکشاورزی استان ها و سرمایه گذاران این بخش دانست

وی با اشــاره بــه پروژه های در حال اجرا گفت: بیش از ۵۳۷ پروژه نیمه تمام در ســطح 
کشــور در دست اجراســت که در صورت تکمیل ظرفیت ایجاد ۳۰ میلیون تن را در کشور 

فراهم خواهد کرد.

۸.۷ همت سرمایه گذاری در صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی به بهره برداری رسید

سرپرســت معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی از آمادگی این معاونت برای 
حمایت همه جانبه از تولید دام سبک عشایری خبر داد.

 روح اله زحمتکش، سرپرست معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی در نشست 
تخصصی با جهانبخش میرزاوند رئیس سازمان عشایری کشور به منظور هماهنگی بین بخشی 
و رفع موانع تولید در دامداری های عشــایری، ضمن بررسی راهکارهای عملیاتی توسعه پایدار 
دامداری های عشایری و تأمین نهاده های دامی، همکاری بین بخشی این معاونت و سازمان امور 
عشــایر را ضامن افزایش بهره وری و راندمان تولید در جامعه عشــایری و گامی مؤثر در جهت 

امنیت غذایی پایدار و حفظ سبک زندگی مولد و مرزداری این قشر مؤثر دانست.
وی »مدیریت تولید مثل پیشرفته« را یکی از راهکارهای عملیاتی توسعه پایدار دامداری های 
عشــایری برشــمرد و گفت: روش هایی نظیر همزمانی فحلی، تلقیح مصنــوعی و پروژه های 
جفت‌گیری برنامه‌ریزی شده در گله های عشایری به منظور تنظیم فصل زایش، افزایش بازدهی 

و کاهش تلفات بره و بزغاله باید به کار گرفته شود.
وی »نگهداری و توسعه بانک ژنتیک دام های بومی« را دیگر راهکار برای حمایت از دام عشایر 
عنوان کرد و افزود: جمع آوری، ذخیره ســازی و تکثیر ژن های دام های سازگار با اقلیم سخت 
عشــایری به عنوان یک سرمایه ملی برای مقابله با بحران های زیست محیطی باید مورد توجه 
قرار گیرد.به گفته این مقام مسئول، به منظور توانمندسازی تعاونی ها و اتحادیه های عشایری 
برای نقش آفرینی در فرآیند تأمین، توزیع و بازپرداخت نهاده ها، نه صرفاًً به عنوان واسطه باید 

»شبکه تشکل های عشایری به عنوان بازوان حمایتی« ایجاد و تقویت شود.
زحمتکش، تأمین خوراک مدت دار توســط تشکل های حمایتی و دوره پرواربندی هدفمند 

را از الگوهای عملیاتی برای رفع مشــکل اصلی دامداری عشایری اعلام کرد و گفت: در تامین 
خوراک دام باید نهاده های دامی )کنســانتره، جو، ســبوس و مکمل هــای معدنی( به صورت 
اعتباری و زمان بندی شده در اختیار دامداران عشایر قرار گیرد و دامدار پس از دریافت خوراک، 
 دام هــای مازاد یا آماده پروار را طی یک دوره مشــخص )معمولًاً ۹۰ تا ۱۲۰ روز( پروار کرده

و به وزن بازاری برساند.
وی بر تضمین خرید و بازپرداخت تسهیلاتی به عنوان دیگر الگوی عملیاتی برای رفع مشکل 

دامداری عشایری تاکید کرد و ادامه داد: پس از طی دوره پرواربندی، بخشی از گوشت تولیدی 
بــه قیمت توافقی )با اولویت تنظیم بازار داخلی و ذخایر راهبردی( خریداری می شــود. وجوه 
حاصل از فروش، ضمن تأمین ســود دامدار، به عنوان بازپرداخت اقساط تسهیلات نهاده ای به 
تشکل ها یا صندوق های حمایتی برگردانده می شود. این مدل، چرخه تولید را پایدار و وابستگی 

به اعتبارات دولتی را کاهش می دهد.

 رفع چالش های ساختاری عشایر مورد تاکید است
جهانبخش میرزاوند، رئیس ســازمان عشــایری کشور نیز در این نشست، با تأکید بر نقش 
راهبردی عشایر به عنوان »حافظان مرزها و سرمایه های فرهنگی و تولیدی کشور«، هر چادر 

عشایری را معادل یک کارگاه چندمنظوره تولیدی، فرهنگی و مرزی توصیف کرد.
وی با اشاره به ظرفیت های کم نظیر این حوزه از قبیل تولید گوشت قرمز، فرآورده های لبنی 
و حفظ ذخایر ژنتیکی دام های بومی، بر رفع چالش های ساختاری نظیر نبود دسترسی پایدار به 
نهاده های دامی، نوسانات اقلیمی، کوچ اجباری و کمبود تسهیلات سرمایه در گردش تاکید کرد

در پایان این نشســت مقرر شــد؛ با توجه به شرایط خاص حاکم بر دامپروری عشایری )از 
جمله محدودیت های اعتباری، خشکسالی و نوسانات بازار(، »بررسی دقیق سازوکارهای حمایت 
تســهیلاتی و مالی از طرف معاونت امور تولیدات دامی«، »طراحی بســته اعتباری ویژه برای 
دامداران عشــایری با کارمزد پایین و دوره تنفس مناســب«، »تعیین سازوکار تضمین خرید 
محصولات پرواری با اولویت حمایت از عشایر کوچ‌رو«، و »راه‌اندازی پایلوت های منطقه‌ای برای 
اجرای مدل »نهاده در ازای محصول« در چند استان عشایرخیز« برنامه ریزی و عملیاتی شود

دام عشایری حمایت می شود

 همزمان با آخرین روزهای بهار، برداشــت رطب »آل مهتری« در میناب آغاز شده است؛ این محصول که به »طلایه‌دار« 
نخلستان های جنوب شهرت دارد، به دلیل ویژگی زودرس بودن، نقش مهمی در اقتصاد کشاورزی منطقه ایفا کرده و همه ساله 

با ورود به بازارهای داخلی، نویدبخش آغاز فصل برداشت خرما در هرمزگان است.
فرآیند برداشت خرما در میناب با »آل مهتری« در خردادماه آغاز می شود و با ارقامی چون »خنیزی«، »هلیلی« و »کریته« 
تا اواخر شهریورماه ادامه پیدا می کند.هم اکنون قیمت هر کیلوگرم رطب نوبرانه آل مهتری بسته به درجه بندی کیفیت آن در 
بازار بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان است که این محصول علاوه بر تامین نیاز داخلی، به  نوان یکی از سوغات های شاخص استان 

هرمزگان مورد استقبال گسترده مصرف کنندگان و مسافران قرار می‌گیرد.

  پیش‌بینی برداشت ۶۰ هزار تن خرما از نخلستان های میناب
مدیر جهاد کشاورزی میناب گفت: میناب با دارا بودن ۱۲ هزار و ۶۰۰ هکتار نخلستان، یکی از قطب های اصلی تولید خرما 

در کشور محسوب می شود که پیش‌بینی می شود امسال بیش از ۶۰ هزار تن محصول از این باغات استحصال شود.
اسلام بهرامی با بیان اینکه سه هزار و ۵۰۰ هکتار از این نخلستان ها به رقم »آل مهتری« اختصاص دارد، افزود: با اجرای طرح های 
اصلاح، نوسازی و به‌زراعی در باغات، امسال شاهد رشد ۱۰ درصدی در برداشت این محصول نسبت به سال گذشته هستیم.

وی تصریح کرد: آل مهتری به دلیل فاصله زمانی عرضه با سایر ارقام، سودآوری مناسبی برای نخل‌داران منطقه به همراه 
دارد و پس از آن، ارقام مرغوبی نظیر »نگار«، »کلک سرخ«، »مرداسنگ«، »برهی« و »خاصویی« روانه بازار خواهند شد.

  هرمزگان؛ سرزمین تنوع ارقام خرما
استان هرمزگان با تولید حدود ۵۵ رقم خرما که ۲۰ نوع آن ارزش تجاری بالایی در بازارهای داخلی و خارجی دارند، یکی از 
استان های پیشرو در این صنعت است.هم‌اکنون وسعت باغ های هرمزگان افزون بر ۸۰ هزار هکتار با تولید سالانه بیش از ۹۴۰ 

هزار تن محصول است که از این میان، ۳۸ هزار هکتار با تولید سالانه ۱۹۶ هزار تن به نخلستان ها اختصاص دارد.
در میان ارقام متنوع این استان، »پیارم« که به خرمای شکلاتی معروف است، به دلیل کیفیت بالا، از اصلی ترین محصولات 

صادراتی این خطه به شمار می‌رود که فصل برداشت آن در آبان ماه است.

  پیوند ناگسستنی خرما با فرهنگ و باورهای دینی
علاوه بر ابعاد اقتصادی، خرما در هرمزگان پیوندی عمیق با باورهای مذهبی مردم دارد.در متون دینی و آیات قرآن کریم، 
از نخل و رطب به عنوان نعمتی الهی و »رزق نیکو« یاد شده است که این امر، فرهنگ نخل‌داری را با روحیه شکرگزاری و تفکر 
در خلقت برای باغداران ســخت کوش جنوبی عجین کرده است.شهرســتان میناب با بیش از ۳۰۰ هزار نفر جمعیت، در ۹۰ 
کیلومتری شرق بندرعباس مرکز استان هرمزگان واقع شده و کانون اصلی تولیدات نخل محور در این استان محسوب می شود

 سد عمارت بعنوان بزرگترین سد استان اردبیل با ۱۸۲ میلیون متر مکعب مخزن، علاوه بر 
ظرفیت تامین آب آشامیدنی پایدار پنج شهر، چشم‌انداز روشنی برای توسعه کشاورزی و شیلات 

ایجاد کرده است.
 مطالعه انتقال آب از سد عمارت به پنج شهر شمالی استان شامل گرمی، انگوت، پارس آباد، 
بیله سوار و اصلاندور با هدف بهبود کیفیت و کمیت آب آشامیدنی در اولویت دولت قرار گرفته 
و به محض تامین اعتبار، عملیات آبرسانی به این شهرها مطابق برنامه زمان بندی آغاز می شود.

به گفته کارشناسان آب منطقه ای اردبیل، با انتقال آب سد عمارت به شهرهای شمالی استان، 
تنش آبی چندین ساله این شهرها کاهش یافته و آب پایدار و مطمئن این مناطق تامین خواهد شد

اقتصاد اســتان اردبیل عمدتا مبتنی بر کشاورزی است. این استان ظرفیت های بی نظیری در 
بخش کشاورزی دارد و می تواند علاوه بر نیازهای استان، بخش مهمی از نیاز کشور را هم تامین 

کرده و نقش مهمی در ارتقای امنیت غذایی کشور ایفا کند.
این امر البته مســتلزم شــرایطی است که مهمترین آن تامین مطمئن آب مورد نیاز مردم با 
احداث مخازن و ســدها در استان، تکمیل شبکه‌های پایاب سدها و استفاده از آبیاری مدرن در 

بخش کشاورزی است.
در این زمینه طی ســال های اخیر اقدامات مهمی در احداث ســدها انجام شــده که یکی از 
مهمترین آن احداث سد عمارت بعنوان بزرگترین سد خاکی و مهم ترین سد استان اردبیل است

در احداث آن توسعه و بهبود اراضی منطقه، تامین آب آشامیدنی، تامین نیاز زیست محیطی 
و پایداری جریان رودخانه، اشــتغالزایی و جلوگیری از مهاجرت، رونق کسب و کار با توسعه باغ 
و زمین های کشاورزی، ســاماندهی و اسکان عشایر، افزایش تولیدات کشاورزی و دامی و ایجاد 

صنایع وابسته مدنظر بوده است.

  مشخصات فنی سد عمارت
سد عمارت گرمی و انگوت در ۱۵۰ کیلومتری اردبیل واقع شده‌ است، این سد با ۱۸۲ میلیون 

مترمکعب حجم مخزن از نظر حجمی بزرگترین سد استان اردبیل است.

  سد عمارت گرمی
با بهره برداری از این سد امکان آبیاری حدود ۳۸ هزار هکتار از اراضی شهرستان های انگوت 

و گرمی فراهم شده و از خروج منابع آبی کشور از مرزها جلوگیری می شود.
ارتفاع این سد از بستر رودخانه ۸۲ متر، طول تاج آن ۳۱۵ متر، عرض تاج آن ۱۲ متر، حجم 
مفید ذخیره آب آن ۱۵۷ میلیون متر مکعب وحجم کل ذخیره آن ۱۸۲ میلیون مترمکعب است

پیگیری تامین اعتبار لازم برای آبرسانی به پنج شهر
علی حیدری اناری مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای اردبیل از اجرای طرح آبرســانی از سد 

عمارت به پنج شــهر گرمی، انگوت، پارس آباد، بیله سوار و اصلاندوز خبر داد و گفت: اعتبار لازم 
برای این طرح با جدیت پیگیری می شود.

وی اظهار کرد: به دنبال بهره برداری از سد عمارت بخش قابل توجهی از اراضی واقع در حاشیه 
دره‌رود از آب این ســد بهره مند شــده و تلاش می کنیم با اخذ ردیف اعتباری، آبرسانی به پنج 

شهرستان شمالی استان از این سد را عملیاتی کنیم.
حیدری اناری با اشاره به لزوم استفاده از ظرفیت بالای سدها و شبکه های آبیاری و زهکشی 
استان ادامه داد: داشتن برنامه جامع برای استفاده بهینه از ظرفیت سدها و شبکه های آبیاری و 

همچنین آب های گرم و سرد معدنی استان مورد انتظار جدی است.

  ذخیره بیش از ۸۰ میلیون متر مکعب آب در سد عمارت گرمی
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای اردبیل از ذخیره سازی بیش از ۸۰ میلیون متر مکعب آب 
در ســد عمارت خبر داد و گفت: آب آشــامیدنی ۳۵۰ هزار نفر از ساکنان گرمی و انگوت از این 
ســد تامین می شود.حیدری اناری اظهار کرد: با توجه به بارش های مناسب ماه های اخیر حجم 
ذخایر آب در پشت سد عمارت نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود ۷۰ درصد افزایش داشته 

و برنامه‌ریزی برای استفاده بهینه از این ذخیره آبی در فصل بهره برداری انجام شده است.

  آبیاری اراضی کشاورزی
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای اردبیل با تاکید بر لزوم تغییر رویکرد وزارت نیرو از مدیریت 
عرضه به مدیریت تقاضا در بحث آب افزود: باید دنبال تغییر رویکرد در کشت محصولات و نوع 

مصرف آب باشیم و جایگزینی محصولات کم آب‌بر به عنوان یک مطالبه جدی از بخش کشاورزی 
مطرح شود. حیدری اناری با اشاره به لزوم استفاده از ظرفیت بالای سدها و شبکه های آبیاری و 
زهکشی استان ادامه داد: داشتن برنامه جامع برای استفاده بهینه از ظرفیت سدها و شبکه های 

آبیاری و همچنین آب های گرم و سرد معدنی استان مورد انتظار جدی است.
حیدری اناری با بیان اینکه بخش آب در کنار ناترازی با مشکل دیگری به نام ناپایداری مواجه 
است، اظهار کرد: ناپایداری در بخش آب به این معنی است که به دلیل غیرقابل پیش‌بینی بودن 
وضعیت ذخایر ســدها، برنامه‌ریزی قبلی برای میزان توزیع آب امکان پذیر نیست و این موضوع 

یکی از تهدیدهای جدی در بخش آب می باشد.
وی افزود: امروز تامین آب به علت عوامل مختلف اقلیمی، طبیعی و انسانی به مراتب سخت تر 

از تامین دیگر انرژی ها است.

  کاهش تنش آبی در شهرهای شمالی استان اردبیل
حمید فضایلی معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای استان اردبیل هم در این باره 
گفت: با انتقال آب سد عمارت به مناطق شمالی استان تنش آبی در استان وجود نخواهد داشت

وی بــا بیــان اینکه بــرای کاهش تنــش آبی، تامیــن آب از حوزه های مختلــف پیگیری 
 می شــود، افزود: انتقال آب از قزل‌اوزن و ســد عمارت برای تامین آب آشــامیدنی مرکز استان

 در حــال طراحی اســت که امید اســت با اجرا شــدن ایــن طرح ها، دغدغه هــای تنش آبی 
ـبه تدریج با بارش های احتــمالی طی روزهای ـشود.فضایلی اظهار کرد: ـ  ــشهروندان برطرف ـ

آینده ورودی و خروجی ســدها به ســمت تراز خواهد رفت که در کاهش تنش آبی استان موثر 
خواهد افتاد.

معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای اردبیل گفت: برای کاهش تنش آبی باید 
در مصرف بهینه آب برنامه‌ریزی شود تا بر اساس طرح سازگاری با کم آبی میزان مصرف آب به 
حداقل برسد.وی با اشاره به لزوم تغییر بخشی از قوانین بالادستی برای کاهش میزان مصرف آب 
در بخش آشــامیدنی و کشاورزی اظهار کرد: راه‌های کاهش مصرف آب باید توسط کارشناسان 
جهاد کشــاورزی استان ترویج یابد تا شاهد تغییر رویکردها در این بخش باشیم. حیدری اناری 
با اشــاره به لزوم استفاده از ظرفیت بالای سدها و شبکه های آبیاری و زهکشی استان ادامه داد: 
داشتن برنامه جامع برای استفاده بهینه از ظرفیت سدها و شبکه های آبیاری و همچنین آب های 

گرم و سرد معدنی استان مورد انتظار جدی است.
 بر اســاس آمارهای موجود، اســتان اردبیل از نظر بارندگی در مقایسه با استان های واقع در 
شمالغرب کشور، شامل استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان که به لحاظ اقلیمی 
در شرایط به نسبت مشابهی می باشند در جایگاه‌ چهارم قرار دارد.تاکنون ۱۰ سد مخزنی بزرگ 

و ۴۲ سد مخزنی کوچک در استان اردبیل احداث شده است.

سد عمارت اردبیل، برکت جاری برای شهرها و نهرها
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سقوط قیمت نفت در سایه امید به تفاهمنامه صلح
  لیلا  جلیلوند    -  قیمت نفت برنت و نفت خام در ۱۲ ژوئن به پایین ترین سطح ماه های اخیر رسید، زیرا معامله گران به امضای قریب الوقوع 

تفاهم نامه صلح میان ایران و آمریکا خوش بین شدند؛ هرچند کارشناسان نسبت به کمبود ذخایر و جهش دوباره قیمت هشدار می دهند.

انرژی 

 بیت‌  کوین از فشار فروش عبور کرد
صندوق هــای قابل معامله در بورس بیت کوین 
پس از هفته ها خروج ســرمایه، همزمان با عرضه 
اولیه تاریخی اسپیس‌ایکس در بورس نزدک، رکورد 

جدیدی ثبت کردند.
 صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین 
)ETF( روز جمعــه ۱۲ ژوئن، شــاهد ورود خالص 
۸۵.۸۵ میلیون دلار سرمایه بودند. این رقم بیشترین 
ورود ســرمایه روزانه در حدود چهار هفته گذشته 
به شــمار می‌رود. این تغییر روند همزمان با عرضه 
اولیه تاریخی سهام شرکت اسپیس‌ایکس در بورس 

نزدک رخ داد.
این ورود سرمایه به پنج روز متوالی خروج سرمایه 
از این صندوق ها پایان داد؛ دوره‌ای که طی آن حدود 
۷۲۷ میلیون دلار از صندوق های بیت کوین خارج 
شده بود.میزان ورود سرمایه در روز جمعه ۱۲ ژوئن، 
قوی ترین تقاضای روزانه از ۱۴ مه تاکنون محسوب 
می شــود که این صندوق ها، ۱۳۱.۳۱ میلیون دلار 
سرمایه جذب کرده بودند. در حال حاضر، مجموع 
ورود خالص ســرمایه به  صندوق های بیت کوین 
بــه ۵۳.۶۲ میلیارد دلار رسیــده و ارزش خالص 
دارایی هــای آنها نیز حــدود ۷۹.۶۵ میلیارد دلار 

برآورد می شود.
در روزهــای قبــل، رونــد کاملا معکوس بود. 
در تاریخ های پنجم، هشــتم، نهم، دهم و یازدهم 
ژوئن خروج سرمایه از این صندوق ها ادامه داشت. 
همچنین صندوق های بیت کوین از ۱۵ مه تا سوم 
ژوئــن، به مدت ۱۳ روز متوالی با خروج ســرمایه 
مواجه بودند که طولانی‌ترین دوره خروج سرمایه 
از زمــان راه‌اندازی آنها در اوایل ۲۰۲۴ محســوب 
می شود.بخش زیادی از این فشار ناشی از تنش های 
ژئوپلیتیکی بود. افزایش تنش ها در خاورمیانه موجب 
شد قیمت بیت کوین تا محدوده ۵۹ هزار دلار کاهش 
یابد. بــا وجود بهبود اخیر، بیت کوین همچنان در 
مقایســه با یک ماه گذشته، حدود ۲۰ درصد افت 

قیمت را نشان می‌دهد.
احساسات بازار از روز پنجشنبه ۱۱ ژوئن به دنبال 
عقب نشینی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا از 
تهدیدها علیه ایران،  تغییر کرد. در نتیجه، بیت کوین 

بار دیگر به بالای سطح ۶۳ هزار دلار بازگشت.  
این تحولات به رشــد بزرگ ترین رمزارز جهان 
کمک کرده است. داده های بازار نشان می‌دهد قیمت 
بیت کوین طی ۲۴ ســاعت گذشته،  ۱.۴۹ درصد 
افزایش یافته و در زمان انتشار این مطلب در محدوده 

۶۴ هزار و ۴۹۶ دلار و پنج سنت معامله می شود.
ورود سرمایه به صندوق های بیت کوین همزمان 
با رویدادی مهم در بازارهای مالی رخ داد. ســهام 
شرکت »اسپیس‌ایکس« از روز جمعه ۱۲ ژوئن با 
نماد SPCX در بورس نزدک معامله شد. قیمت عرضه 
اولیه این سهم ۱۳۵ دلار بود، معاملات آن با قیمت 
۱۵۰ دلار آغاز شــد و در پایان روز به حدود ۱۶۱ 
دلار رسید.  این عرضه اولیه حدود ۷۵ میلیارد دلار 

سرمایه جذب کرد.
معمولا جذب چنین حجم عظیمی از سرمایه 
می تواند منابع مالی سرمایه گذاران را از سایر بازارها 
خارج کند، اما داده ها نشــان می‌دهد در این مورد 
چنین اتفاقی رخ نداده است.  صندوق های بیت کوین 
همچنان با ورود ســرمایه مواجه شــدند و قیمت 
بیت کوین نیز بهبود یافت که نشان می‌دهد تقاضا 

برای رمزارزها همچنان حفظ شده است.
طبق گزارش کریپتو، اکنون سرمایه گذاران منتظر 
نتایج نشست ۱۶ و ۱۷ ژوئن بانک مرکزی آمریکا 
هستند که می تواند مشخص کند روند ورود سرمایه 
به صندوق های بیت کوین ادامه خواهد یافت یا بار 

دیگر با کاهش مواجه می شود.

 چاه جدید فــاز ۱۱ پارس جنوبی وارد 
چرخه تولید شد

 مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس از ورود 
یازدهمین حلقه چاه ســکوی B فــاز ۱۱ میدان 
گازی پارس جنــوبی )SPD۱۱B( به چرخه تولید 
خبر داد و گفت: با بهره برداری از این چاه، ظرفیت 
تولید گاز غنی از آخرین فاز در حال توسعه میدان 
مشترک پارس جنوبی به روزانه بیش از ۲۶ میلیون 
مترمکعب افزایش یافت.به گزارش از شرکت نفت 
و گاز پارس، تورج دهقانی با اشــاره به تداوم برنامه 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی بیان کرد: یازدهمین 
حلقه چاه ســکوی B فاز ۱۱ میــدان گازی پارس 
جنــوبی )SPD۱۱B( پس از انجــام موفقیت‌آمیز 
عملیات تکمیل، جریان‌دهی، اسیدکاری و اتصال 
به سکوی مرتبط، به چرخه تولید وارد شد و اکنون 
در حال تولید پایدار گاز اســت.وی افزود: این چاه 
روزانه حدود ۲ میلیــون ۵۰۰ هزار مترمکعب به 
ظرفیت تولید گاز فاز ۱۱ اضافه کرده و نقش مهمی 
در افزایش برداشت از بخش مرزی میدان مشترک 
پارس جنوبی ایفا می کند.مدیرعامل شرکت نفت و 
گاز پارس با بیان اینکه تولید روزانه فاز ۱۱ اکنون از 
مرز ۲۶ میلیون مترمکعب گاز غنی عبور کرده است، 
گفت: توسعه این فاز در سال های اخیر با تمرکز بر 
تکمیل ظرفیت تولید و تسریع در اجرای فعالیت های 
حفاری و تکمیل چاه ها دنبال شده و نتایج آن امروز 
در افزایش تولید و پایداری برداشــت از این بخش 
راهبردی میدان پارس جنوبی قابل مشاهده است.

دهقانی ادامه داد: افزایش تولید از فاز ۱۱ علاوه بر 
کمک به تأمین پایدار خوراک پالایشگاه های پارس 
جنوبی، در صیانت از منابع مشترک و افزایش سهم 
برداشت جمهوری اسلامی ایران از این میدان عظیم 
گازی نیز اهمیت ویژه‌ای دارد.گفتنی است فاز ۱۱ 
پارس جنوبی آخرین طرح توسعه‌ای میدان مشترک 
پارس جنوبی به شمار می‌رود که توسعه آن در قالب 
الگوی جدید قراردادهای نفتی به شرکت پتروپارس 
واگذار شده است. تولید روزانه این فاز اکنون به بیش 
از ۲۶ میلیون مترمکعب رسیده که بیانگر رشد حدود 
۱۱۷ درصدی تولید در کمتر از ۲ سال گذشته است

 در تاریــخ ۱۲ ژوئن، تحولات دیپلماتیک میــان ایالات متحده و ایران به طور 
ناگهانی معادلات بازار جهانی انرژی را دگرگون ساخت. گزارش هایی از احتمال امضای 
قریب‌الوقوع یک تفاهم نامه صلح میان دو کشور منتشر شد که هدف آن توقف جنگ 
در منطقه خلیج فارس و کاستن از تنش های نظامی اعلام گردید.این خبر خوش‌بینانه، 
واکنش سریع معامله گران نفتی را در پی داشت و قیمت های نفت خام برنت و وست 
تگزاس اینترمدیت را به پایین ترین سطوح خود در ماه‌های اخیر سقوط داد. با این 
حال، اظهارات احتیاط آمیز مقامات ایرانی، ابهامات موجود در محتوای تفاهم نامه، و 
همچنین وضعیت شکننده ذخایر نفت و تردد در تنگه استراتژیک هرمز، تصویری 
پیچیده از آینده بازار ترسیم می کند.مقاله پیش‌رو، با بررسی جزئیات این رویدادها، 
تحلیل کارشناسان، و پیش‌بینی موسسات مالی بین‌المللی، تلاش می کند تا چشم‌انداز 

کوتاه مدت و بلندمدت قیمت نفت را روشن سازد.

 افت شدید قیمت نفت برنت و دبلیوتی آی
در تاریخ ۱۲ ژوئن، بازارهای جهانی نفت شوک نزولی قابل توجهی را تجربه کردند. 

قیمت نفت خام برنت که به عنوان معیار بین‌المللی شناخته می شود، با کاهش ۳.۰۵ 
دلاری به ۸۷.۳۳ دلار در هر بشکه رسید که پایین ترین رقم از اوایل مارس بود. نفت 
خام آمریکا )وست تگزاس اینترمدیت( نیز با افت ۲.۸۳ دلاری، در سطح ۸۴.۸۸ دلار 
بسته شد و به این ترتیب به پایین‌ترین قیمت خود از ۱۷ آوریل دست یافت. دلیل 
اصلی این ریزش، رشد چشمگیر خوش‌بینی معامله گران نسبت به امضای قریب‌الوقوع 

یک توافق صلح میان ایالات متحده و ایران عنوان شد.

  نشانه های نزدیک شدن به تفاهم‌نامه صلح
منابع غــربی به رویترز گــزارش دادند کــه احتمال امضای یــک تفاهم نامه 
 بیــن آمریکا و ایران بــرای پایان دادن به جنگ در منطقــه خلیج فارس، حداکثر

 تا روز یکشنبه وجود دارد.
 شهر ژنو به عنوان محتمل ترین مکان برگزاری این رویداد معرفی شد. جان کیلداف، 
از شرکت Again Capital، تأکید کرد که اظهارات مقامات ایرانی مبنی بر وجود چنین 

تفاهم نامه‌ای، موتور اصلی کاهش قیمت‌ها بوده است.

جنگ ها، با همه زشتی بی حدشان، با حجم بی نهایت دردهاشان، با ضجه های برآمده از مینابشان، نه فقط فاجعه انسانی، نه فقط سیل اشک و آه، که گاهی رحم های مصنوعی تاریخ‌اند و از زخم، امکان می‌زایند. آن ها چون صاعقه 
بر پیکر جوامع فرود می آیند، ویرانگر و داغ‌دار و هولناکند. اما در همان لحظه فروپاشی، در همان آتش که خاطره ها را خاکستر می کند، دانه های امکانی ناشنیده و نادیده، در شکاف زمان جوانه می‌زنند.

از دل این دلهره هاست که پرسش های بنیادین سر می کشند: »از کجا افتاده‌ایم؟ به کجا می توان جهید؟ چه سوخت و چه ساخت و چه باید ساخته شود؟« تجربه تاریخ، این حقیقت تلخ را زمزمه می کند: بازسازی راستین، زاده 
تصادف نیست؛ بلکه فرزند اراده‌ای جمعی است که از خونِِ زخم، پیمان نوسازی می بافد.

سال ۱۴۰۵ با ابتکار مقام معظم رهبری »سال اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی« نام گرفته است. این نامگذاری، نه شعاری زودگذر، که قراردادی اخلاقی با آینده است. نقشی است بر دیوارِِ زمان که می گوید: 
»زین پس، یا بازآفرین می شوی، یا در تکرارِِ خود خواهی ماند.«اقتصاد مقاومتی، هرگز یک شعارِِ فصلی نیست. آموزه‌ای برای زیستنِِ عزتمندانه در جهانی پرآشوب است. این اقتصاد، سه رکن دارد: خودکفاییِِ عقلانی )نه در انزوا، که 
در اتکا به توانِِ درون(، عدالت در توزیع )نه در آرمان شهرها، که در سفره های روزانه( و تاب آوری در برابر تکانه های بیرونی )چون نهالی که در طوفان، ریشه دواند(. هرگاه رانت و انحصار جای خود را به رقابت و شفافیت دهند، آنگاه 

اقتصادِِ مقاومتی از شعار به واقعیت بدل می‌شود. استقلال اقتصادی، دیگر سپری در برابر تحریم نیست؛ بالی می شود برای پرواز از فراز تمام محدودیت ها.

تأملی توسعه‌ای در نام 
سال؛ اقتصاد مقاومتی 
در سایه وحدت ملی و 
امنیت ملی

 موضع‌گیری مقامات ایرانی و آمریکایی
با وجود این خوش‌بینی ها، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، روز جمعه اعلام کرد که تفاهم نامه هنوز امضا نشده و امکان 
تغییر در مفاد آن وجود دارد. از سوی دیگر، دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا، از لغو حملات هوایی تهدیدشده علیه ایران 
خبر داد. خبرگزاری مهر ایران نیز گزارش کرد که مذاکرات نهایی این تفاهم‌نامه بر مسائل هسته‌ای و اقتصادی متمرکز خواهد بود 
و بحث برنامه موشکی ایران از آن حذف شده است. همچنین خبرگزاری ایرنا اعلام کرد که مذاکرات هسته‌ای ظرف مدت ۶۰ روز 

پس از امضای تفاهم‌نامه برگزار خواهد شد.

 تحلیل کارشناسان از وضعیت بازار و تنگه هرمز
تاماس وارگا، تحلیلگر PVM Oil Associates، گفت که تیترهای خبری بار دیگر بازار را به حرکت درآورده‌اند، زیرا اعتماد به حصول 
یک توافق نهایی و بازگشایی تنگه هرمز افزایش یافته است. با این حال، او هشدار داد که ذخایر نفت جهان و منطقه همچنان پایین 
است و حتی با امضای توافق، به دلیل زمان بر بودن بازگشت جریان بی‌وقفه نفت، این ذخایر ممکن است کاهش بیشتری پیدا کنند. 
شایان ذکر است که ایران پیش از این اعلام کرده بود تنگه هرمز را به طور کامل بسته و به هر کشتی عبوری شلیک خواهد کرد. این 
تنگه به طور معمول یک پنجم محموله های جهانی نفت و گاز طبیعی مایع را حمل می کند. با این حال، ارتش آمریکا در شبکه های 

اجتماعی اعلام کرد که کشتی های تجاری همچنان در حال تردد از این آبراه هستند.

 پیش‌بینی موسسات مالی: از افزایش شدید قیمت تا ذخیره سازی استراتژیک
تحلیلگران ING در یادداشــتی اعلام کردند که اگر تا اواخر ژوئیه شــاهد ازسرگیری جریان نفت نباشیم، بازار به نقطه عطفی 
می‌رسد. در آن سناریو، سطح ذخایر و افزایش فصلی تقاضا، قیمت ها را به طور قابل توجهی به محدوده ۱۲۰ تا ۱۳۰ دلار در هر 
بشکه خواهد رساند. جان کیلداف نیز تأکید کرد که یک توافق نمی توانست در زمان بهتری حاصل شود، زیرا ادامه وضعیت فعلی 
به ناچار به کمبودهای جدی منجر می شود. در مقابل، گلدمن ساکس پیش‌بینی خود از میانگین قیمت برنت در سال ۲۰۲۷ را به 
دلیل افزایش عرضه و کاهش تقاضا، به ۸۰ دلار کاهش داد، اما انتظار دارد قیمت ها به دلیل ذخیره سازی تجاری کشورهای عضو 

OECD و وجود حق بیمه امنیتی برای اختلالات، از میانگین سال ۲۰۲۵ فراتر رود.

  چشم‌انداز اوپک از تقاضای نفت
در همین حال، اوپک پیش‌بینی خود از رشد تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۶ را برای دومین بار پیاپی کاهش داد و آن را از ۱.۱۷ 
میلیون بشکه در روز به ۹۷۰ هزار بشکه در روز رساند. با این حال، این سازمان تأکید کرد که مصرف در نهایت دوباره افزایش خواهد 
یافت و انتظار دارد رشد تقاضا در سال ۲۰۲۷ به ۱.۷۳ میلیون بشکه در روز برسد که ۱۹۰ هزار بشکه بیشتر از پیش‌بینی قبلی است

 جمع بندی نهایی
در مجمــوع، رویدادهــای ۱۲ ژوئــن نشــان داد که فضای سیــاسی و دیپلماتیک، نقــشی حیاتی در نوســانات لحظه‌ای 
بــازار نفــت ایفا می کنــد. در حالی که امید به امضــای تفاهم نامه صلح بین ایــران و آمریکا، قیمت‌ها را به پایین ترین ســطح 
 چند ماهه کشــاند، تحلیلگران نســبت به وضعیت ذخایر پایین نفت و احتمال بازگشــت شــدید قیمت هــا در صورت تداوم 
اختلال در تنگه هرمز هشــدار می‌دهند. همزمان، اوپک نیز با احتیاط اما با امید به احیای تقاضا، افق ۲۰۲۷ را روشــن تر از سال 

۲۰۲۶ ترسیم کرده است.
جمع بندی رویدادهای ۱۲ ژوئن نشان می‌دهد که بازار نفت همچنان شدیداًً تحت تأثیر جریان اخبار ژئوپلیتیک و دیپلماسی 
منطقه‌ای قرار دارد. افزایش امیدها به امضای تفاهم نامه صلح بین ایران و آمریکا، اگرچه به طور موقت فشار نزولی قابل توجهی بر 
قیمت ها وارد آورد، اما تحلیلگران نسبت به پایدار بودن این روند تردید دارند. از یک سو، ذخایر جهانی نفت پایین است و هر گونه 
تاخیر در بازگشایی کامل تنگه هرمز یا اجرایی شدن توافق، می تواند به سرعت کمبود عرضه و جهش دوباره قیمت ها تا محدوده 
۱۳۰ دلار را رقم بزند. از سوی دیگر، اظهارات محتاطانه مقامات ایرانی و موضع‌گیری های متفاوت ارتش آمریکا نشان می‌دهد که 
مسیر رسیدن به یک توافق نهایی و اجرایی هنوز هموار نیست.در افق بلندمدت، گلدمن ساکس پیش‌بینی کاهش میانگین قیمت 
برنت تا ۸۰ دلار در سال ۲۰۲۷ را مطرح می کند، در حالی که اوپک با وجود کاهش پیش‌بینی رشد تقاضا در سال ۲۰۲۶، انتظار 
احیای قابل توجه مصرف در سال ۲۰۲۷ را دارد. بنابراین، به نظر می‌رسد بازار نفت در هفته ها و ماه های آینده در نوسانی شدید میان 

خوش‌بینی دیپلماتیک و واقعیت های فیزیکی عرضه و تقاضا گرفتار خواهد بود.

 مدیرعامل شــرکت مهندسی و توســعه گاز ایران گفت: پروژه راهبردی خط لوله ۵۶ اینچ 
میاندوآب- عجب‌شیر به عنوان یکی از طرح های کلیدی توسعه شبکه انتقال گاز کشور، با عبور از 
مجموعه‌ای از چالش های فنی، اجرایی و حقوقی، به مراحل پایانی اجرا نزدیک شده است و طبق 

برنامه‌ریزی انجام شده تا پایان آبان امسال بهره برداری خواهد شد.
به گزارش از شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، بهنام میرزایی با اشاره به پیشرفت حدود 
۹۶ درصدی این پروژه اعلام کرد: خط لوله ۵۶ اینچ میاندوآب - عجب‌شیر به طول حدود ۹۹ 
کیلومتــر و با ظرفیت انتقال روزانه ۹۸ میلیون مترمکعب گاز، نقش مهمی در تقویت پایداری 
شبکه انتقال گاز در شمال غرب کشور، ارتقای امنیت انرژی صنایع منطقه و توسعه زیرساخت های 

صادراتی ایفا خواهد کرد.
وی با اشــاره به پیچیدگی های فنی پروژه، افزود: برای نخستین‌ بار در صنعت گاز کشور، در 
این پروژه از لوله های کلاس D استفاده شده است؛ لوله هایی با الزام های ویژه مهندسی که فرایند 
ساخت، حمل، جوشکاری و اجرای آن ها، در مقایسه با سایر کلاس های خطوط لوله حساسیت 

و پیچیدگی بیشتری دارد.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران ادامه‌داد: به‌ دلیل شرایط خاص توپوگرافی و 
عوارض طبیعی منطقه، مسیر خط لوله در طول حدود ۱۰۰ کیلومتر نزدیک به ۱۰۰ مرتبه تغییر 

آرایش و مسیر داشته که این موضوع، نیازمند مدیریت یکپارچه، مهندسی دقیق و تصمیم‌گیری 
لحظه‌ای در طول اجرای پروژه بوده است.

میرزایی، بخش مهمی از چالش های اجرایی پروژه را مرتبط با تملک اراضی و مسائل حقوقی 
دانست و گفت: حل‌وفصل مسائل مرتبط با تملک اراضی و تعامل با ذی نفعان محلی، از گلوگاه های 

اصلی اجرای پروژه به‌ شمار می‌رفت که با پیگیری مستمر و هماهنگی های اجرایی مدیریت شد
وی همچنین با اشاره به شرایط اقتصادی کشور تصریح کرد: تامین لوله و تجهیزات پروژه سهم 
قابل‌ توجهی از منابع مالی طرح را به خود اختصاص داده و مدیریت جریان نقدینگی و تأمین 
مالی پروژه، از مهم ترین چالش های اجرایی آن بوده است؛ بااین حال، پروژه با برنامه‌ریزی منسجم 

و تلاش شبانه‌روزی عوامل اجرایی، اکنون در آستانه بهره برداری قرار دارد.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با تأکید بر آثار منطقه‌ای این پروژه بیان‌داشت: 
اگرچه این خط لوله از مجاورت شهرستان های میاندوآب، ملکان، بناب و عجب‌شیر عبور می کند، 
اما منافع آن محدود به این مناطق نیست و با تقویت شبکه دیسپچینگ و پایداری فشار گاز، 

بخش وسیعی از شمال غرب کشور از مزایای این پروژه بهره مند خواهند شد.
میرزایی افزود: این پروژه افزون بر تقویت امنیت انرژی و پایداری تأمین گاز در بخش خانگی، 
زمینه پشتیبانی بهتر از صنایع، توسعه زیرساخت‌های منطقه‌ای و ارتقای ظرفیت انتقال گاز در 
شمال غرب کشور را نیز فراهم می کند.وی با اشاره به برنامه زمان بندی اجرای طرح، یادآور شد: 
پروژه در چارچوب برنامه اجرایی و حتی پیش از زمان پیش‌بینی شده در مسیر بهره برداری قرار 
دارد و امید می‌رود با تکمیل نهایی آن پیش از آغاز فصل سرد، گام مؤثری برای افزایش پایداری 

شبکه انتقال گاز و ارتقای امنیت انرژی کشور برداشته شود.

خط لوله میاندوآب-عجب‌شیر؛ گام تازه در تقویت شبکه انتقال گاز

 در شرایطی که صنایع فولادی و سیمانی تحت تاثیر آسیب های ناشی از جنگ تحمیلی 
سوم دارند و تولید این محصولات برای بازسازی در پساجنگ ضروری است، محدودیت های 

تابستانه برق به مشکلی برای استمرار تولید آنها تبدیل شده است.
صنایع فولادی و سیمانی جزو صنایع مادر به شمار می آیند که زنجیره ای از صنایع خرد و 
بنگاههای کوچک و متوسط به تولید آنها متکی هستند؛ بنابراین هرگونه کمبود در ورق های 
فولادی و مواد اولیه صنایع مادر نه تنها به کاهش تولید در صنایع پایین دستی منجر می شود 

بلکه زنگ خطری برای تعدیل نیرو است.
با این وجود، افت تولید و توقف های مکرر بر اثر محدودیت های شدید انرژی در سال های 
گذشته نه تنها سبب کاهش تولید و اخلال در زنجیره تامین صنایع مرتبط شده بلکه سودآوری 
شــرکت ها را نیز تحت تاثیر قرار داده اســت؛ علاوه بر کاهش تولید به دلیل محدودیت های 
تامین برق و انرژی، صنایع فولادی و سیمانی با افزایش سه برابری نرخ برق و گاز مصرفی در 

این صنایع روبرو بوده اند.
ظرفیت نصب شده تولید فولاد در کشور بیش از ۵۰ میلیون تن در سال است در حالی که 
به دلیل محدودیت های زیرساختی و تامین برق مورد نیاز تنها حدود ۳۰ میلیون تن تولید در 
این حوزه محقق می شود؛ ضمن اینکه سالانه آمارهایی از عدم النفع صنایع از محل ناترازی 

های انرژی اعلام می شود که جای تامل و رسیدگی به این موضوع را دارد.
محدودیت های برق امسال در حالی اعمال می شود که جنگ تحمیلی سوم روی صنعت 
فولاد و سیمان سایه انداخته است و نیازمند حمایت های شدید دولت و افزایش ظرفیت تولید 
برای جبران کاستی ها در این عرصه هستند. با این حال از ۱۴ خردادماه برق بسیاری از واحدهای 

زنجیره فولاد و سیمان با محدودیت شدید روبرو شده است.
در واکنش به محدودیت های انرژی انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی در نامه‌ای به وزرای 
صنعت، معدن و تجارت و نیرو، با اشــاره به توقف تولید در کارخانه های فولاد مبارکه و فولاد 
خوزستان در اثر حملات دشمن آمریکایی و صهیونیستی، خواستار معافیت کارخانجات فولاد 
آلیاژی و صنایع فولاد از هرگونه برنامه‌ محدودیت مصرف برق برای عبور از شــرایط حساس 

کنونی شد.
این اعتراض ها به وزارت نیرو در حالی صورت گرفته که این وزارتخانه از افزایش برق تحویلی 

به صنایع از ابتدای اردیبهشت ماه امسال خبر داده است به گونه ای که صنعت سیمان از ابتدای 
اردیبهشت ماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۸ درصد افزایش یافته و این صنعت در مجموع 
حدود ۱۵.۵ درصد برق بیشتری نسبت به سال قبل دریافت کرده است. همچنین تأمین برق 

صنایع فلزی نیز حدود ۱۰ درصد رشد داشته است.

  خسارت سال گذشته تکرار نشود
بهرام سبحانی رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا 
نسبت به وضعیت بحرانی تأمین انرژی واحدهای فولادی و تأثیر مخرب آن بر زنجیره تولید 
کشور هشدار داد و گفت: صنعت فولاد کشور در حال گذراندن یکی از سخت ترین دوران های 
خود است. در شرایط فعلی، اولویت اصلی باید فراهم سازی بسترهای لازم برای فعالیت واحدها 
با تمام ظرفیت اسمی باشد تا از این طریق، علاوه بر مدیریت التهاب بازار داخلی، ارزآوری مورد 

نیاز برای کشور و تأمین منابع مالی پروژه های توسعه‌ای واحدها محقق شود.
وی با ابراز گلایه از عملکرد دستگاه های اجرایی در مدیریت ناترازی انرژی افزود: انتظار می‌رفت 
با توجه به جایگاه استراتژیک صنعت فولاد، هماهنگی های لازم جهت جلوگیری از اختلال در 
تولید صورت گیرد اما متأسفانه هم‌اکنون تقریباًً تمام واحدهای فولادی با محدودیت های شدید 

برق مواجه‌اند.

  درخواست از دولت برای اولویت بخشی به تأمین برق صنعت
رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد با اشاره به اخبار نگران کننده مبنی بر تداوم این محدودیت ها 
تا پایان شهریورماه، تصریح کرد: شدت اعمال محدودیت ها به حدی است که بسیاری از واحدهای 
تولیدی عملًاً ناچار به توقف خطوط تولید شده‌اند. این در حالی است که ما سال گذشته نیز به 
دلیل همین قطعی های بی برنامه، با عدم‌النفع بسیار سنگینی در تولید مواجه شدیم که خسارات 

آن مستقیماًً به پیکره صنعت و اقتصاد کشور وارد شد.
سبحانی خاطرنشان کرد: از دولت انتظار می‌رود با درک اهمیت تداوم تولید فولاد برای صادرات 
و جلوگیری از رکود در بازار، تدابیر ویژه‌ای برای تأمین پایدار برق واحدهای فولادی اتخاذ کند 

تا بیش از این شاهد هدررفت ظرفیت های صنعتی کشور نباشیم.

  محدودیت های انرژی به کاهش تولید و افزایش قیمت در بازار منجر می شود
علی اکبر الوندیان دبیرکل صنف کارفرمایان صنعت سیمان نیز در گفت و گوی اختصاصی با 
خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: وزارت نیرو برای صنایع انرژی بر همچون سیمان یک محدودیت 
۶۰ روز در نظر گرفته و پیش از ابلاغ آن هیچ گونه هماهنگی با وزارت صنعت، معدن و تجارت 

)صمت( و تولیدکنندگان سیمان انجام نشده است که این اقدام جای نگرانی دارد.
وی با بیان اینکه این میزان محدودیت، بیش از ۹۰ درصد کاهش تولید را منجر خواهد شد 
و کارخانه به سمت تعطیلی و توقف تولید خواهند رفت، اظهار داشت: خرید برق از بورس انرژی 

بسیار بالاست و صرفه اقتصادی برای تولیدکنندگان ندارد.
این مقام صنفی تاکید کرد: درصورتی که با مشارکت وزارت نیرو و دولت، برق و گاز صنایع 
تامین شــود واحدها با افزایش تولید، پاسخگوی عرضه و تقاضا باشند و قیمت ها منصفانه و 

عادلانه در بازار ارائه شود.
الوندیان از متولیان در خواست کرد تا جلسات مشترک و فوری با حضور نمایندگان وزارت 
نیرو، وزارت صمت و انجمن سیمان برگزارش شــود تا تصمیم گیری ها با مشــارکت بخش 

خصوصی و دولتی گرفته شود.

سایه محدودیت های تابستانه برق بر سر تولید فولاد و سیمان

 رشد چهاربرابری ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر/ ۱۷ مرکز آموزش تخصصی راه‌اندازی شد
معاون برنامه‌ریزی و نوآوری ساتبا از جهش قابل توجه توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور خبر داد و گفت: طی ۲۱ ماه گذشته ظرفیت این بخش بیش از چهار برابر شده و همزمان برای تربیت نیروی انسانی متخصص، ۱۷ مرکز آموزش تخصصی انرژی های تجدیدپذیر در نقاط مختلف کشور 
تجهیز و راه‌اندازی شده است. امیر دودابی نژاد در آیین رونمایی از تجهیز و رونمایی ۱۷ مرکز تخصصی آموزش انرژی خورشیدی با اشاره به روند توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور اظهار کرد: در ۲۱ ماه گذشته حرکت شتابانی در این حوزه شکل گرفته و ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر در کشور بیش 
از چهار برابر افزایش یافته است.وی افزود: در گذشته توسعه این بخش با سرعتی محدود و در حد چند مگاوات در سال انجام می شد، اما در ماه های اخیر با سیاست گذاری ها و حمایت های دولت و برنامه‌ریزی های انجام شده، کشور به رکورد قابل توجهی در توسعه انرژی های تجدیدپذیر دست یافته است

معاون برنامه‌ریزی و نوآوری ساتبا با تأکید بر ضرورت تربیت نیروی انسانی متخصص برای ادامه این روند گفت: توسعه سریع انرژی های تجدیدپذیر نیازمند نیروهای انسانی ماهر در سطوح مختلف از کارگران ماهر و تکنسین ها تا مهندسان، طراحان و مشاوران است و به همین دلیل موضوع آموزش 
به عنوان یکی از محورهای اصلی در دستور کار وزارت نیرو قرار گرفت.دودابی نژاد ادامه داد: در همین راستا سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور پیشنهاد تجهیز کارگاه های آموزشی در سطح کشور را ارائه کرد که با تصمیم و حمایت مسئولان، این طرح عملیاتی شد و در مرحله نخست ۱۷ مرکز 

آموزشی در نقاط مختلف کشور تجهیز شد.وی درباره پراکندگی این مراکز توضیح داد: بخشی از این مراکز در دانشگاه ملی مهارت در استان های مازندران، خراسان رضوی، اصفهان و چهارمحال و بختیاری راه‌اندازی شده است.
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ایران زمین 

آرزوهای برباد رفته بزرگترین دریاچه جهان

مردم، مازندران با 
دریای خزر هم آغوش 

و همسفرند و در 
تفسیر و تحلیل رویای 

مازندران دریای خزر 
قربانگاه اصلی این 

تهاجم ابر و باد و مه 
و خورشید و تهدید و 

تخریب هم آغوشند و 
باید منظم نوشت.

  مرتضی اکبری   -   دریای مواج خزر گویای حرکت و زندگیست؛ کیست که اندکی در تماشای دلنشین اش غوطه ور نیست آندم که در کنار ساحلی نشسته 
اید دیگر هیچ غمی نیست و آفتاب هم در نشستن ساحلش با تو می زیست.

امتحانات نهایی 
دانش آموزان از ۲۱ تیر 
برگزار می شود

 باید گفت این زیستگاه ابدی آفرینش الهی است و در نگارخانه جهان برایش 
جان داد و باید به  دادش رسید با نگاه عمیق باید دید و ارزش خلقتش را در دامن 
عطر گل و سوسن و سازها  و امواج در هم چید.خاطرات دریای خزر داستان غم 
انگیز زیاد است و ساعت ها باید نوشت و سالنامه ها را با اشک چشمان خزر در 
هم پیچید که تکرار غمباره خزر ممنوع است و مطاع گرانش را پاسدار و مطیع 

خلاق نیکویی و زیبایی آنرا به یادگار باید دید.
مردم، مازندران با دریای خزر هم آغوش و همســفرند و در تفسیر و تحلیل 
رویــای مازندران دریای خزر قربانگاه اصلی این تهاجم ابر و باد و مه و خورشید 
و تهدید و تخریب هم آغوشــند و باید منظم نوشت تا سرنوشت این رویای بی 

پایان را با هم سرشت.
در نگاه اول اهمیت و جایگاه دریای خزر را باید چنین گفت که به دلیل وسعت 

زیادی آن نقش حیاتی و بسزایی در برقراری اکوسیستم مناطق اطراف دارد و با 
دستان پنهان دریای خزر خروارها درآمد اقتصادی نصیب کشورهای ساحلی آن 
می گردد و بر درآمد زندگی افراد و دولت ها نقش تعیین کننده آیی دارد.منابع 
غنی و سرشار از نفت و گاز و شیلات بویژه ماهیان بی نظیر خاویاری دارای پتانسیل 
فراوان گردشگری را می توان نام برد. جغرافیای دریای خزر شالوده و اساس یک 
شاهراه ترانزیت بین المللی است و این مسیر مهم برای کشورهای ساحلی به یک 
شاهراه بین المللی تبدیل شده است و این مسیرهای دریایی و برقراری ارتباطات 
بین المللی می تواند باعث گسترش و توسعه اقلیمی را بیشتر و بهتر مجسم ساخت

آلودگی های زیســت محیطی دریای خزر و تخلیه پســاب های صنعتی و 
شــهری و مواد شیمیایی کشاورزی و نشت آلودگی‌های نفتی از سکوهای نفت 
و گاز موجب کاهش کیفیت آب گوارای آن شــده اســت و بر تنوع زیستی دریا 

از کاهش ۹۰ میلیون تومانی شاهین تا ریزش یک میلیاردی »بی‌وای دی« چین پلاس
شیب قیمتی خودروها تندتر شد و شاهد ریزش قیمت ها در بازار خودرو هستیم.

 شاید مقاومت در برابر افزایش قیمت ها و نخریدن خودرو، رفتن بازار به رکود و همچنین 
ورود بازرسی کل کشــور به مســأله افزایش کارخانه‌ای قیمت خودرو در این ریزش قیمتی 

تأثیرگذار باشد.
  از ســوی دیگــر، کارشناســان حــوزه خــودرو معتقدنــد خبرهــا دربــاره احتمال
 توافق سیاسی روی این بازار بی تأثیر نبوده و بخشی از ریزش قیمت ها به این موضوع بازمی گردد.

شاید بتوان گفت در چند وقت اخیر، این اولین آغاز هفته‌ای است که بازار خودرو بیشتر 
از تمام زمان ها به خرید و فروش، واکنش مثبت نشان می‌دهد. کار تا جایی پیش رفته است 
که در روز 24خرداد، شاهد ریزش قیمتی در محصولات پرطرفدار دو خودروساز داخلی بودیم 
و در کنار آن در بازار خودروهای وارداتی و مونتاژی نیز این ریزش قیمت با توجه به کاهش 
قیمت دلار محسوس بود. ریزش قیمتی در بازار خودروهای مونتاژی بعد از اینکه آنها هفته 

سختی را پشت سر گذاشتند نیز به چشم می خورد.

  بررسی قیمت خودروهای داخلی
شــاهین GL دنده‌ای صفر مدل 1405 در بازار یکشــنبه، 1 میلیارد و 900میلیون تومان 
معامله شــد. در حالی که این خودرو روز شــنبه 1میلیارد و 990میلیون تومان بود. در واقع 
شــاهد ریزش قیمتی 90 میلیون تومانی ظرف یک روز در بازار خودرو بودیم؛ بازاری که در 
هفته‌های گذشته شاهد افزایش قیمت نجومی این خودرو بود. اگر بخواهیم یک مقایسه قیمتی 
نســبت به 14 اردیبهشت امسال که شاهد افزایش قیمت‌ها بودیم، داشته باشیم این خودرو 
بــه 2میلیارد و 300 میلیون تومان رسیده بود. قیمت کارخانه این خودرو مدل 1404، یک 

میلیارد و 119 میلیون تومان است.

قیمــت پــژو207 پانوراما دنــده‌ای TU5 صفرمــدل 1404، در بازار روز یکشــنبه یک 
میلیــارد و 950 میلیــون تومــان قیمت‌گذاری شــد. در حالی که این خودرو روز شــنبه 
و در ابتــدای هفتــه 2میلیــارد تومان خرید و فروش می‌شــد و شــاهد ریــزش قیمتی 
 50 میلیــون تومــانی ظــرف یک روز بودیــم. قیمت کارخانــه این خودرو یــک میلیارد

 و 171 میلیون تومان اســت. این خودرو در 14 اردیبهشت ماه به 2 میلیارد و 100 میلیون 
تومان در بازار رسیده بود.

تارا دنده‌ای V1 پلاس6 ســرعته صفر مدل 1405 در بازار آزاد یکشــنبه 24 خردادماه 
2میلیارد و 50 میلیون تومان قیمت خورد در حالی که روز شنبه این خودرو 2میلیارد و 100 
میلیون تومان معامله می‌شــد؛ ریزش قیمتی 50 میلیون تومانی ظرف یک روز! این خودرو 
در 14 اردیبهشت 1405، 2میلیارد و 400 میلیون تومان قیمت داشت! قیمت کارخانه این 

خودرو مدل 1405، یک میلیارد و 447 میلیون تومان است.

  بررسی قیمت خودروهای مونتاژی
خودروسازان مونتاژی در شرایطی هفته را آغاز کردند که در هفته قبل شاهد ورود سازمان 
حمایت به ماجرای افزایش قیمت توسط یک خودروساز مونتاژی بودیم. از سوی دیگر جلوی 
باز شدن شرایط فروش یک خودروساز مونتاژی دیگر نیز گرفته شد تا به موضوع تأخیر تحویل 
محصولاتش رسیدگی شود. این موضوع در حالی است که خودروهای مونتاژی در بازار آزاد 

بیشترین میزان افزایش قیمت را تجربه کردند.
قیمت صفر کی‌ام سی J7 در بازار آزاد روز یکشنبه 4میلیارد و 750 میلیون تومان محاسبه 
شد. این خودرو در 19 خرداد ماه به 4میلیارد و 850 میلیون تومان رسید. قیمت نمایندگی 
این خودرو مدل 1405، سه میلیارد و 602 میلیون تومان است. کی‌ام سی J7 در 16 اردیبهشت 

امسال به 5میلیارد تومان در بازار آزاد رسید.

قیمــت فونیکس آریزو 6 پرو مدل 1404 در بازار آزاد 24خردادماه، چهار میلیارد و 700 
میلیون تومان قیمت‌گذاری شــد در حالی که روز قبل، این خودرو 4میلیارد و 900 میلیون 
تومــان بود. ریزش قیمتی 200 میلیون تومانی ظرف یک روز برای خودرویی که قیمت‌اش 

در 29 اردیبهشت 4میلیارد و 950 میلیون تومان بود.
 

  بررسی قیمت خودروهای وارداتی
قیمت صفر بنز کلاس A سدان A200، مدل 2025 در بازار آزاد روز یکشنبه 20 میلیارد 
تومان محاســبه شد در حالی که این خودرو روز شــنبه 21 میلیارد تومان بود؛ ریزش یک 

میلیارد تومانی ظرف یک روز.
قیمت صفر مزدا CX-30دو لیتر مدل 2025، یکشنبه 7میلیارد و 800 میلیون تومان محاسبه 
شد. این خودرو روز قبل 8 میلیارد تومان بود؛ ریزش 200 میلیون تومانی برای خودرویی که 

در نمایندگی 4میلیارد و 272 میلیون تومان قیمت دارد.
 بی‌وای دی چین پلاس DMi تیپ 55 صفر،

روز یکشنبه 5میلیارد و 300 میلیون تومان قیمت خورد در حالی که این خودرو روز شنبه 
6میلیارد و 300 میلیون تومان بود، ریزش قیمتی یک میلیارد تومانی هم از آن ریزش‌هایی 

است که به چشم می‌آید.
بررسی قیمت‌ها از طریق پلتفرم‌های آنلاین فروش خودرو ارزیابی شــده اســت. به طور 
محســوس ظرف یک روز در تمام سگمنت‌های خودرویی شاهد ریزش قیمت بوده‌ایم. البته 
که این بازار، بازاری پر نوســان اســت و نمی‌توان به طور دقیق حکم صادر کرد که این روند 
ادامه‌دار خواهد بود یا خیر؟ اما به هرحال تســهیلاتی که دولت سعی کرده به خودروسازان 
داخلی اختصاص دهد و از ســوی دیگر، روند واردات خودرو را روان ســازی کند روی بازار 

خودرو بی تأثیر نیست.

 به بیش از ۳۴ هزار مصدوم در جنگ های 
تحمیلی خدمات رسانی شد

 رئیس سازمان اورژانس کشور با اشاره به اینکه در 
جریان جنگ های تحمیلی دوم و سوم، حوزه سلامت 
یکی از گسترده ترین عملیات های خدمت‌رسانی خود 
را تجربه کرد گفت: در این مدت خدمات درمانی به 
بیش از ۳۴ هزار مصدوم در مراکز دولتی و خصوصی 

به صورت رایگان ارائه شد.
 دکتر جعفر میعادفــر در آیین تجلیل از کادر 
درمان و فوریت های پزشکی در جنگ های تحمیلی 
دوم و ســوم در سرسرای شــهدای دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز اظهار کرد: با وجود حجم 
گســترده خدمات، هیچ گزارش نارضایتی از سوی 
مردم به ثبت نرسید و همزمان سطح مراقبت ها و 
نظارت های درمانی نیز چند برابر افزایش یافت که 

به ارتقای رضایتمندی عمومی منجر شد.
وی افزود: بر اساس آمار اعلام شده، در این مدت 
بیش از ۲ هزار نفر از مصدومان زیر ۱۸ ســال سن 
داشتند و پنج هزار و ۴۸ نفر از مصدومان نیز زنان 
بودند.میعادفر ادامه داد: ۵۰۰ نفر زن در جریان این 
حملات به شهادت رسیدند و کوچک ترین شهید 
این حوادث دختربچه‌ای سه‌روزه و مسن ترین شهید 

مردی ۸۸ ساله بود.
رئیس ســازمان اورژانس کشــور گفت: در این 
مدت از مجموع ۳۱ اســتان کشور، ۳۰ استان در 
معرض حملات قرار گرفتند و از میان ۶۴ دانشگاه 
علوم پزشکی، ۵۴ دانشگاه به صورت مستقیم درگیر 
مدیریت شرایط ناشی از حملات بودند، همچنین 
۲۷۲ شهر کشور تحت تاثیر این شرایط قرار گرفتند

وی بیان کرد: وزیر بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی و معاونان این وزارتخانه نیز به دلیل بسته 
بودن حریم هوایی کشــور، بــرای نظارت میدانی، 
حمایــت معنوی از کارکنان و تقدیــر از مدافعان 
سلامت، بیش از ۵۰ هزار کیلومتر در اســتان های 
مختلف سفر کردند و به‌صورت مستقیم در مناطق 

مختلف حضور یافتند.
میعادفر اظهار کرد: در استان هایی که کمتر هدف 
حملات قرار گرفتــه بودند نیز به دلیل جابه جایی 
گســترده جمعیت از ســایر مناطق کشور، نیاز به 
تقویت زیرساخت ها و خدمات درمانی وجود داشت و 
استان های گیلان، مازندران، گلستان و بخش هایی از 
خراسان از جمله مناطقی بودند که با افزایش جمعیت 
مواجه شدند.رئیس سازمان اورژانس کشور توضیح 
داد: در این مناطق، تمهیدات لازم برای ارائه خدمات 
به بیمارانی از جمله بیماران مزمن، دیالیزی و سایر 
گروه های نیازمند خدمات مستمر درمانی فراهم شد 
تا مردم با کمبود دارو، شیر خشک، خدمات دیالیز 
و سایر خدمات سلامت مواجه نشوند.وی به عملکرد 
ویژه کادر درمان در برخی مناطق نیز اشــاره کرد 
و گفت: برای نمونه، در ماهشــهر بیش از یک هزار 
مصدوم تنها در چند ساعت مدیریت و خدمات‌رسانی 
شدند و همچنین در اصفهان نیز در یک روز به ۵۰۰ 
مصدوم خدمات درمانی ارائه شد که نمونه‌ای از تلاش 
و ایثار کارکنان حوزه سلامت در این دوران به شمار 
می‌رود.میعادفر اظهار کرد: بر اساس آمار ارائه شده، 
۲۷ نفر از کارکنان و فعالان حوزه سلامت به شهادت 
رسیدند و ۱۱۷ نفر نیز مجروح شدند.رئیس سازمان 
اورژانس کشــور اضافه کرد: در میان شهدای حوزه 
سلامت، ۲ مادر باردار از حوزه سلامت به شــهادت 
رسیدند و نام آنان در حافظه و تاریخ انقلاب اسلامی 
ایران جاودانه شــد.رئیس دانشــگاه علوم پزشکی 
جندی شاپور اهواز نیز گفت: اگر هماهنگی و تاب‌آوری 
عمومی وجود نداشت، مدیریت این شرایط امکان پذیر 
نبود و بسیاری از موفقیت‌های حاصل شده نیز نتیجه 
همین تاب آوری بود.دکتر حاتم بوستانی با اشاره به 
اینکه در جریان حملات چندین بیمارستان آسیب 
دیدند، افزود: در طول جنگ ۱۲ روزه، بیمارستان های 
ابوذر و سلامت تخلیه شــدند، اما در دوران جنگ 
تحمیلی سوم بیمارستان ابوذر به مدت یک هفته و 
بیمارستان بقایی ۲۵ روز تعطیل بودند و در برخی 
مراکز درمانی از جمله سلامت نیز با وجود تهدیدها، 
تخلیه انجام نشــد و کارکنان با ایستادگی به ارائه 

خدمات ادامه دادند.
وی ادامه داد: بیمارستان امام علی)ع( اندیمشک 
بیشــترین آسیب را متحمل شــد، امــا با وجود 
خســارت های واردشده به ساختمان و مصدومیت 
تعــدادی از کارکنان، روند خدمت‌رســانی در آن 

متوقف نشد.
بوستانی با اشــاره به خدمات‌رسانی بی‌وقفه در 
خوزستان گفت: در مدت چند ساعت، یک هزار و ۶۰ 
نفر که بسیاری از آنان دچار موج گرفتگی شده بودند 
به مراکز درمانی ماهشهر و مناطق اطراف مراجعه 
کردند و خدمات مناسبی دریافت کردند، همچنین 
خوزســتان پس از تهران از نظر تعداد مجروحان و 

شهدا در جایگاه دوم قرار گرفت.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز با 
تقدیر از تلاش های کادر درمان افزود: حجم و ارزش 
خدمات ارائه شده توســط کارکنان حوزه سلامت 
قابل اندازه‌گیری و ارزش گذاری روی کاغذ نیست، 
در این دوران به دلیل تلاش‌های نیروهای سلامت، 
هرگز مجروحان در بیمارستان‌ها با مشکل دریافت 
نوبت یا کمبود امکانات مواجه نشدند.نماینده مردم 
خوزستان در مجلس خبرگان رهبری با تاکید بر اینکه 
کادر درمان از موفق ترین و شجاع ترین اقشار جامعه 
بودند که در عرصه جهاد و دفاع نقش آفرینی کردند 
گفت: دشمن با حمله به مراکز درمانی و هدف قرار 
دادن کودکان و بیماران نشان داد که هیچ خط قرمز 
انسانی را رعایت نمی کند.آیت‌الله محسن حیدری 
بیان کرد: ملت ایران مقاوم است و عزت، کرامت و 
سربلندی نصیب آن خواهد شد.وی تاکید کرد: پیروز 
این میدان ملت ایران است و مقاومت بخشی از هویت 
و موجودیت ما به شمار می‌رود.در این آیین از کادر 
درمان و نیروهای فوریت های پزشکی دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز در جنگ های تحمیلی 

دوم و سوم تقدیر شد.

شیب تند قیمت خودرو

وزیر آموزش و پرورش در نشست مجازی مجلس گفت: با توجه به برگزاری مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب، تصمیم گرفته شد امتحانات نهایی یک هفته به تعویق بیفتد و از روز ۲۱ تیرماه آغاز شود.
 علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش، در نشست مجازی مجلس شورای اسلامی با حضور اعضای هیئت رئیسه مجلس، نمایندگان و وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 
اقتدار، فرماندهان شهید و شهدای جنگ ۱۲ روزه، اظهار کرد: آموزش و پرورش آمادگی کامل دارد تا با بسیج همه ظرفیت های خود، زمینه حضور دانش آموزان، فرهنگیان و خانواده ها را در مراسم تشییع رهبر شهید 

انقلاب اسلامی فراهم کند.
وی با اشاره به اقدامات وزارت آموزش و پرورش در شرایط جنگی گفت: فعالیت های این وزارتخانه در چهار محور اصلی شامل مدیریت شرایط جنگ، اجرای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، اجرای تکالیف 
برنامه هفتم و آمادگی برای آغاز سال تحصیلی جدید دنبال شده است.وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه یکی از مهم ترین اولویت های این وزارتخانه استمرار آموزش بود، افزود: برای تحقق این هدف، سه بستر آموزشی 

شامل شبکه شاد، مدرسه تلویزیونی ایران و تولید و توزیع درسنامه برای مناطق کم برخوردار فعال شد تا فرآیند تعلیم و تربیت حتی در شرایط جنگ نیز متوقف نشود.

آسیب جبران ناپذیری اعمال می کند و بر سلامت ساکنین شهرهای ساحلی و ساحل نشینان امیدوار یاس 
و ناامیدی را به همراه دارد.

 آرزوهای برباد رفته بزرگترین دریاچه جهان
آمارهای موجود مبین این است که هم اینک شادابی دریای خزر مُُرد و تغییرات اقلیمی و کاهش آبهای 
ورودی از مسیرهای رودخانه های اصلی حلقه زیبای زندگی را در استان های ساحلی شمال و دریای خزر 

مسدود کرده است.
تغییرات اقلیمی و کاهش آب ورودی از رود خانه های مهم و منحصر به فرد منتهی به این پهنه آبی ) 

مانند ولگا( به کاهش سطح آب این دریا منجر شده است.
چالش دیگر اینکه تنوع زیستی آن در معرض خطر جدی قرار گرفته است و به ویژه فوک های خزری 

و ماهیان خاویاری بدلیل آلودگی ها و صید بی رویه و تخریب زیستگاه ها در معرض انقراض قرار دارند.
ورود گونه های بیگانه به سیســتم دریای خزر تعادل بیولوژیکی آن را برهم و گونه های بومی را آسیب 
زده است.به تاکید کارشناسان استخراج نفت و گاز بخش مهمی از اقتصاد کشورهای ساحلی دریای خزر را 
تشکیل می دهد با این حال رقابت بر سر بهره برداری از این منابع تنش های سیاسی بین کشورها را افزایش 

داده است تا نتوانند راهکار اصولی بر حل آن بیندیشند.
همچنین نگرانی های زیست محیطی ناشی از فعالیت های نفتی )مانند نشت نفت( چالش بزرگی محسوب 
می شود از طرفی صنعت ماهیگیری به خصوص صید ماهیان خاویاری و دیگر ذخایر نیز یکی از منابع در 
آمدزایی سنتی خزر بوده است که صید بی رویه و قاچاق خاویار جمعیت ماهیان خاویاری را به شدت کاهش 

داده است و این صنعت را با بحران مواجه کرده است.
نکته دیگر اینکه توسعه نا متوازن و نبود زیر ساخت های مناسب و مشکلات زیست محیطی مانع از تحقق 
کامل این پتانسیل شده است. با وجود اهمیت دریای خزر بعنوان یک مسیر ترانزیتی و توسعه زیر ساخت 

بندری و لجستیکی در برخی کشورها کنده بوده است.
همچنین مسائل مربوط به تقسیم عادلانه منابع و حقوقی کشتیرانی بین کشورهای ساحلی همچنان باقی 
مانده است. از طرفی افزایش جمعیت و ساخت و سازهای ناگهانی فشار زیادی بر زیر ساخت های موجود 
مانند آب و برق و راه های ارتباطی وارد می کند و به کمبود و فرسودگی آنها منجر می شود ضمن اینکه 
افزایش ساخت و ساز و فعالیت های انسانی بمعنی تولید زباله پسآب بیشتر است .برآیندها حاکی است که 
ساخت و سازهای غیر اصولی و برج های بلند مرتبه .چهره طبیعی و سنتی سواحل خزر را از بین برده و می 
تواند جذابیت گردشگری منطقه را کاهش ده. عدم رعایت حریم دریا به اکوسیستم ساحل آسیب رسانده و 

در عمل دریای خزر را در آینده نه چندان دور دود خواهد کرد.
نکته آخر اینکه چرا پس از گذشت دهه ها هنوز نقشه علمی برای رفع چالش‌ها و یا استفاده از ظرفیت 
های کم نظیر دریای خزر تهیه نشــده و سازمان ها و نهادهای مربوط استان های ساحلی شمال ایران نیز 
همچنان صحبت از تهیه گزارشها و انجام تحقیقات و پژوهش برای برون رفت از چالش های موجود می کنند

با این حال راهبرد اقتصاد دریا چرا محقق نشده و گردشگری دریایی در ابعاد مختلف چرا خروجی مطلوب 
نداشته است . ورزشهای آبی خزر چه شده است؟ ساخت و ساز بی رویه ساحلی بیداد می کند؛ دریاخواری 

و ساحل خواری همچنان ادامه دارد، مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی استانهای شمالی تهیه نشده است.
به خزر داستان غم انگیز دیگری است. ورود پسابهای شهری و سموم کشاورزی پسروی آب خزر هشداری 
نگران کننده شده است. شعاری مضاعف بر دردهای دیگر آن زیرساخت های گردشگری تنفس این پهنه آبی 
را گرفته است. پراکندگی زباله پیاده راه سازی شهرهای ساحلی طرحی بی نتیجه ظرفیت های دریای خزر 

در همه فصول شناسایی و ساماندهی و استفاده نشده است.
ادامه بی توجهی ها از تهدیدها و تخریب ها گرفته تا چالش های زیســت محیطی و نداشتن نقشه راه 
علمی در حل چالش های فرارو و استفاده نکردن از ظرفیت های بی بدیل آن ، نشان می دهد که در آینده 

نه چندان دور باید در سوگ این پهنه آبی گریست و قصه نابودی آن را در کتاب ها خواند.

کارشناســان مدیریت شهری می گویند همین پیوندهای ساده انسانی، سرمایه‌ای نامرئی اما 
ارزشمند به نام »سرمایه اجتماعی« را شکل می‌دهد؛ سرمایه‌ای که هرچه در یک شهر قوی تر باشد، 
حس تعلق، اعتماد و رضایت شهروندان از زندگی شهری نیز بیشتر خواهد بود. طرح »محله مجی« 
در تنکابن یکی از گام هایی است که توسط شهرداری برای تقویت این سرمایه برداشته شده است

 همه ما بارها این حس را تجربه کرده‌ایم که با ایجاد یک تغییر مثبت در محله یا شهر، حال 
و هوای مان هم بهتر می شود؛ از ساماندهی یک فضای رها شده و نصب یک تابلوی جدید گرفته 
تا بهسازی یک پارک، پیاده‌رو یا فضای سبز. شاید این اقدامات در نگاه اول صرفاًً خدمات شهری 

به نظر برسند، اما در واقع تأثیر آنها فراتر از جنبه های عمرانی است.
کارشناسان معتقدند شهروندان زمانی به شهر و محله خود احساس تعلق پیدا می کنند که 
تغییرات مثبت را در محیط زندگی شان ببینند و احساس کنند مطالبات و دغدغه هایشان مورد 
توجه قرار گرفته است. به همین دلیل در سال های اخیر، مدیریت شهری تنها به اجرای پروژه های 
عمرانی محدود نشده و تلاش می کند با نزدیک تر شدن به مردم و شنیدن مسائل آنها، رضایت و 

مشارکت اجتماعی را نیز افزایش دهد.
از سوی دیگر در ادبیات جدید مدیریت شهری، موفقیت شهرداری ها تنها با تعداد پروژه های 
عمرانی و میزان خدمات‌رسانی سنجیده نمی شود، بلکه توجه به ابعاد فرهنگی و اجتماعی زندگی 
شهروندان نیز به یکی از شاخص های مهم حکمرانی محلی تبدیل شده است. فعالیت های فرهنگی 
و اجتماعی شهرداری ها نقش مستقیمی در ارتقای سلامت روانی، افزایش سرمایه اجتماعی و ایجاد 

احساس تعلق به شهر و محله دارند.
هرچه شهروندان فرصت بیشتری برای مشارکت، تعامل و حضور در برنامه های محلی داشته 
باشند، سطح اعتماد متقابل میان مردم و مدیریت شهری نیز افزایش می یابد. درواقع این فعالیت ها 
تقویت »سرمایه اجتماعی« در پی دارند؛ سرمایه‌ای که از شبکه روابط انسانی، اعتماد عمومی، 
همکاری و مســوولیت پذیری اجتماعی شکل می‌گیرد و یکی از مهم ترین عوامل توسعه پایدار 

شهری به شمار می آید.
شهروندانی که احساس کنند صدایشان شنیده می شود و در فرآیندهای اجتماعی و محلی 
نقش دارند، رضایت بیشتری از زندگی شهری خواهند داشت و با انگیزه بیشتری در حل مسائل 

عمومی مشارکت می کنند.

 فراتر از خدمات شهری؛ شهرداری تنکابن به دنبال حال خوب محله ها
شهرداری تنکابن نیز در همین راستا، رسم محله موجی یا محله مجی را که در گویش محلی 
به دید و بازدیدهای هم محله‌ای ها گفته می شود، برای سومین دوره از سر گرفته است. نکته قابل 
توجه در این طرح، تلاش مدیریت شهری برای فراتر رفتن از یک برنامه صرفاًً خدماتی و ورود به 

عرصه مسائل اجتماعی و فرهنگی محلات با پشتوانه کارشناسی است.
محله مجی ۳ بر پایه چالش ها و مطالباتی شکل گرفته که شهروندان پیش تر از طریق سامانه 
۱۳۷ ثبت کرده‌اند. بر این اساس، شهرداری با حضور مستقیم در محلات، مشکلات و درخواست های 

شهروندان را بررسی و تا حد امکان برای رفع آنها اقدام می کند.
آنچه این طرح را متمایز می کند، تمرکز بر گفت‌وگو، شنیدن صدای مردم و جلب مشارکت 
همزمان شهروندان و کارشناسان است. شهرداری در این برنامه تلاش کرده است علاوه بر رسیدگی 
به مشکلات عمرانی و خدماتی، بستری برای طرح دغدغه های اجتماعی، فرهنگی و خانوادگی 

ساکنان محلات نیز فراهم کند.
بخش قابل توجه ابن‌ طرح، مشارکت بخش کارشناسی است. شهرداری از مؤسسات فرهنگی، 
فعالان حوزه کودک و خانواده، مراکز بهداشتی، گروه های هنری، فعالان حوزه توانمندسازی بانوان، 
تشکل های اجتماعی، گروه های آموزشی، درمانگران آسیب های اجتماعی، مشاوران حقوقی و سایر 
کنشگران اجتماعی دعوت کرده تا در کنار مدیریت شهری پای درد دل مردم بنشینند و با ارائه 
خدمات تخصصی، به بهبود کیفیت زندگی در محلات کمک کنند.چنین رویکردی نشان می‌دهد 
که محله مجی ۳ تنها برنامه‌ای برای رفع مشکلات فیزیکی شهر نیست، بلکه تلاشی برای تقویت 
ارتباطات اجتماعی، افزایش سرمایه اجتماعی و ارتقای حس تعلق و اعتماد در میان شهروندان است

 محله محوری؛ راهی برای افزایش سرمایه اجتماعی و مشارکت شهروندان
در همین ارتباط یک کارشــناس مدیریت شهری با اشاره به اهمیت برنامه های محله محور 
شهرداری ها می گوید: امروزه شهرداری های موفق دنیا و حتی بسیاری از شهرهای پیشرو در ایران 
به این نتیجه رسیده‌اند که اداره شهر تنها با اجرای پروژه های عمرانی امکان پذیر نیست. شهرها 
زمانی موفق خواهند بود که بتوانند میان مدیریت شهری و شهروندان ارتباطی مستمر، نزدیک و 

مبتنی بر اعتماد ایجاد کنند. به همین دلیل اجرای برنامه هایی مانند محله موجی باید به یکی از 
الگوهای رایج مدیریت شهری در کشور تبدیل شود.

مریم وکیل نژاد ادامه داد: یکی از نقاط قوت این طرح، حضور مستقیم شهرداری در محلات 
و حرکت از پشت میزهای اداری به متن زندگی مردم است. وقتی مدیران شهری، کارشناسان و 
فعالان اجتماعی در کنار شهروندان قرار می‌گیرند، شناخت دقیق تری از مسائل محلی به دست 

می‌آورند و راه حل ها نیز واقع‌بینانه تر و اثربخش تر خواهند بود.
این کارشناس معتقد است: بسیاری از مشکلات شهرها صرفاًً کالبدی و عمرانی نیستند، بلکه 
ریشه های اجتماعی، فرهنگی و حتی روانی دارند. به همین دلیل لازم است شهرداری ها در کنار 
خدمات سنتی خود، به حوزه هایی مانند خانواده، سلامت اجتماعی، آموزش شهروندی، نشاط 
اجتماعی و توانمندسازی گروه های مختلف نیز ورود کنند. طرح هایی از جنس محله موجی دقیقاًً 
چنین نگاهی را دنبال می کنند.به گفته او، اگر سایر شهرداری ها نیز برنامه هایی مشابه و مبتنی 
بر مشارکت مردم، استفاده از ظرفیت نخبگان و حضور میدانی در محلات طراحی کنند، نتیجه 
آن افزایش اعتماد عمومی، تقویت سرمایه اجتماعی، کاهش فاصله میان مردم و مسئولان و در 
نهایت ارتقای کیفیت زندگی شهری خواهد بود.وی تأکید کرد: شهرهای آینده بیش از آنکه به 
پروژه های بزرگ عمرانی نیاز داشته باشند، به برنامه هایی نیاز دارند که سرمایه اجتماعی، حس 
تعلق شهروندان و اعتماد عمومی را تقویت کند؛ زیرا توسعه پایدار از دل مشارکت مردم و ارتباط 

مؤثر میان شهروندان و مدیریت شهری شکل می‌گیرد.

 سرمایه اجتماعی، دارایی پنهان شهرها 
 شاید یکی از مهم ترین نیازهای شهرهای امروز، بیش از ساخت‌وساز و توسعه زیرساخت ها، 
تقویت ارتباط میان مردم و شهر باشد. شهروندان زمانی احساس تعلق بیشتری به محل زندگی 
خود پیدا می کنند که تغییرات مثبت را در محله‌هایشان ببینند، دغدغه هایشان شنیده شود و 
احساس کنند در بهبود محیط زندگی خود سهمی دارند.در چنین شرایطی، برنامه های محله محور 
می توانند فرصتی برای نزدیک تر شدن مدیریت شهری به مردم باشند. برنامه هایی که از دل مسائل 
و نیازهای واقعی محلات شکل می‌گیرند، علاوه بر کمک به رفع برخی مشکلات، زمینه گفت‌وگو، 

همدلی و مشارکت بیشتر شهروندان را نیز فراهم می کنند.
به باور کارشناسان، همین تعامل های کوچک و مستمر است که به مرور زمان اعتماد عمومی را 
تقویت کرده و حس تعلق به شهر را افزایش می‌دهد. از این منظر، ابتکارهایی از جنس برنامه های 
محله محور را می توان گامی در جهت تقویت ســرمایه اجتماعی و ایجاد حال خوب در شهرها 
دانست؛ اقدامی که اگر با تداوم و مشارکت مردم همراه شود، آثار آن فراتر از محله ها و در کیفیت 

زندگی شهری قابل مشاهده خواهد بود.

سرمایه اجتماعی، دارایی پنهان شهرها 
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همه گزینه های به  سر قلعه نویی ختم می شود

  عرفان حمیدی  -    استقلال روزهای پرابهامی را پشت سر می گذارد و هنوز هیچ تصویر روشنی از آینده نیمکت این تیم وجود ندارد.

  بدهی 3 میلیاردی استقلال 7 میلیارد 
شد!

به تازگی باشگاه استقلال با یک پرونده مالی دیگر 
مواجه شده است. پرونده‌ای که ریشه آن به همکاری 
این باشگاه با یک تولیدی پوشاک در سال 1400 
بازمی گردد و حالا پس از چند ســال، رقم بدهی را 
به بیش از دو برابر مبلغ اولیه رســانده است.  این 
تولیدی پوشاک که از چهار سال قبل مطالبات خود 
را از باشگاه استقلال دریافت نکرده، خواستار پرداخت 
اصل مبلغ قرارداد به همراه خسارت ناشی از تأخیر در 
پرداخت شده است. گفته می شود رقم قرارداد طرفین 
در زمان انعقاد کمتر از 3 میلیارد تومان بوده اما به 
دلیل طولانی شدن روند تسویه حساب و محاسبه 
خسارت دیرکرد، اکنون رقم مورد مطالبه به حدود 
7 میلیارد تومان رسیده است. در صورت نهایی شدن 
رأی و الزام باشگاه به پرداخت کامل مبلغ، استقلال 
باید 7 میلیارد تومان برای تسویه این پرونده کنار 
بگذارد. موضوعی که می‌تواند فشار مالی مضاعفی را 
بر مدیران باشگاه در آستانه فصل جدید وارد کند. 
به این ترتیب، یک قرارداد کمتر از 3 میلیارد تومانی 
که در سال 1400 منعقد شده بود، حالا به بدهی 
7 میلیارد تومانی برای استقلال تبدیل شده است!

  اخباری در چادرملو می ماند؟
در حالی که طی روزهای اخیر شایعاتی درباره 
احتمال حضور مهدی رحمتی روی نیمکت چادرملو 
مطرح شده بود، مدیران این باشگاه تأکید کرده‌اند که 
برنامه‌ای برای قطع همکاری با سعید اخباری ندارند و 
این مربی فصل آینده نیز به کار خود ادامه خواهد داد

اخباری در فصل گذشته عملکرد قابل قبولی در 
چادرملو داشت و توانست نتایج مناسبی همراه این 
تیم کســب کند. به همین دلیل مدیران باشگاه از 
ادامه همکاری با او حمایت کرده‌اند و فعلًاً تغییری 

در کادر فنی مدنظر نیست.

  بازیکنان ایران توانایی پیشرفت دارند
سرمربی تیم ملی والیبال زنان ایران با تاکید بر 
اینکه بازیکنان ایران در حال پیشرفت هستند، گفت: 
به آینده آنها خیلی امیدوارم هستم. بازیکنان جوانی 

هستند و توانایی پیشرفت به اندازه کافی دارند.
 لی دو هی پس از آخرین دیدار تیم ملی والیبال 
زنان در جام آسیا ۲۰۲۶ که با پیروزی سه بر صفر 
کشورمان مقابل فیلیپین به پایان رسید، اظهار داشت: 
بازی امروز مقابل فیلیپین بدون توجه به مقامی که 
کسب کردیم، خیلی خوب بود تا پیشرفت بچه ها را 
چک کنیم.وی با تاکید بر اینکه بازیکنان ایران در 
حال پیشرفت هستند، گفت: به آینده آنها خیلی 
امیدوارم هستم. بازیکنان جوانی هستند و توانایی 
پیشــرفت به اندازه کافی دارند.سرمربی تیم ملی 
والیبــال زنان ادامه داد: در جام والیبال زنان هفتم 
شدیم اما به زودی در قهرمانی آسیا شرکت و تلاش 
بیشتری می کنیم که نتیجه بهتری به دست آوریم. 

ممنون از حمایت ها از تیم ملی زنان ایران.

  وزیر ورزش بر تمرکز ورزشکاران به مدال 
طلا تاکید دارد

معاون توسعه ورزش قهرمانی و حرفه‌ای وزارت 
ورزش بر ضرورت کســب بهترین نتایج، تمرکز بر 
دستیابی به مدال های طلا و تبدیل شدن ورزشکاران 

این رشته به پدیده رقابت های آسیایی تأکید کرد.
 به نقل از پایگاه خبری وزارت ورزش و جوانان، 
سید محمد شروین اسبقیان با حضور در اردوی تیم 
ملی ورزش های الکترونیک با ملی پوشان، اعضای 
کادر فنی، رییس و مســئولان انجمن ورزش های 
الکترونیک دیدار و گفتگو کرد و از نزدیک در جریان 
آخرین برنامه های تمریــنی، وضعیت فنی تیم ها 
و روند آماده ســازی ورزشکاران قرار گرفت.معاون 
توســعه ورزش قهرمانی و حرفه‌ای وزارت ورزش 
و جوانان با اشاره به اهمیت حضور کاروان ورزشی 
جمهوری اسلامی ایران در بازی های آسیایی ناگویا 
۲۰۲۶اظهار داشــت: در این رویداد که در شرایط 
ویژه کنونی برگزار می شود . جوانان ایران بارها ثابت 
کرده‌اند که قادر به انجام کارهای بزرگ هستند و 
اطمینان دارم ملی پوشــان ورزش های الکترونیک 
نیز می توانند در بازی های آسیایی ناگویا به پدیده 

مسابقات تبدیل شوند.
کسب مدال، به اهتزاز درآمدن پرچم پرافتخار 
جمهوری اسلامی ایران و طنین‌انداز شــدن سرود 
مــلی در آوردگاه بزرگ آسیــا از اهمیت ویژه‌ای 

برخوردار است.
وی با اشاره به تأکیدات دکتر احمد دنیامالی وزیر 
ورزش و جوانان، درباره اهمیت کســب مدال طلا 
افزود: نگاه وزیر ورزش این است که تمرکز ورزشکاران 
باید بر کسب مدال طلا باشد. باید با تمام توان برای 
ایســتادن بر سکوی نخست تلاش کرد و امیدوارم 
ملی پوشان ورزش های الکترونیک نیز با بهره‌گیری 
از توانمندی هــای خود، افتخارات ارزشــمندی را 
برای کشور رقم بزنند.اسبقیان ورزشکاران ایرانی را 
جوانانی توانمند، باهوش، شجاع و غیرتمند توصیف 
کرد و گفت: جوانــان ایران بارها ثابت کرده‌اند که 
قادر به انجام کارهای بزرگ هستند و اطمینان دارم 
ملی پوشان ورزش های الکترونیک نیز می توانند در 
بازی های آسیایی ناگویا به پدیده مسابقات تبدیل 
شــوند.وی در ادامه با اشــاره به جایگاه رو به رشد 
ورزش های الکترونیک در جهان و آسیا، توســعه 
این رشته را یکی از ظرفیت های مهم ورزش کشور 
دانست و بر ضرورت حمایت همه جانبه از ورزشکاران 
و فراهم سازی زیرساخت های تخصصی تأکید کرد. 
جوانــان ایران بارها ثابت کرده‌اند که قادر به انجام 
کارهای بزرگ هستند و اطمینان دارم ملی پوشان 
ورزش هــای الکترونیک نیز می توانند در بازی های 

آسیایی ناگویا به پدیده مسابقات تبدیل شوند.

آمریکا به پروتکل های 
فیفا پایبند نبود

مجید جلالی پیشکسوت و کارشناس فوتبال کشور با توجه به نحوه آماده سازی تیم ملی در 
راه جام جهانی شانس زیادی را برای صعود متصور نیست. او همین تیم نیوزیلند را که خیلی ها 

حریف آسانی می‌دانند کاملًاً ناشناخته معرفی می کند.
 جلالی اعتقاد دارد که برای رسیدن به نتیجه در بازی با اولین حریف تیم ملی در بامداد سه‌شنبه 

باید از بازیکنان تکنیکی و خلاق استفاد کرد.
 زمان زیادی تا شــرع اولین بازی تیم ملی کشــورمان مقابل نیوزیلند در جام جهانی 2026 

باقی نمانده است.
به نظر من نیوزیلند برای همه یک تیم ناشــناخته است. آنها در بازی های تدارکاتی شان هم 
دیگران را ســردرگم کردند. به طوری که در دو بازی قبلی شکست سنگینی را متحمل شده اما 

مقابل انگلستان بسیار بهتر بودند. به همین دلیل شکل بازی با این نوع تیم ها متفاوت است.

 یعنی با چه شیوه‌ای باید بازی کنیم؟
از آنجا که اطلاعات و شناخت کاملی از حریف نداریم باید در ترکیب تیم مان از بازیکنانی خلاق 
و تکنیکی استفاده کنیم که در تقابل های یک در مقابل یک موفق هستند، به خصوص در بخش 

حمله که مهاجمان ما باید توانایی دریبل زدن مدافعان را داشته باشند. 
درواقع اصلًاً نباید به دنبال بازی فیزیکی و درگیرانه باشیم، چرا که نوع فوتبال حریف فیزیکی 
بوده و بازیکن خلاقی در سطح بالای فوتبال ندارد. ما هم باید فشار را از روی بازیکنان برداریم تا 

با شرایط بهتری در زمین حاضر شوند.
فوتبال آنها را برگرفته از فوتبال انگلستان می‌دانند.

البته انگلیس 30 ســال پیش چون تیم فعلی انگلســتان و فوتبالی که آنهــا ارائه می‌دهند 
فاصلــه بسیــار زیادی با فوتبال ســنتی دارد. همان طور در نفرات اصلی ایــن تیم هم می‌بینیم 
فقط تعداد انگشت شــماری در لیگ برتر این کشــور عضویت داشــته و بقیه در سطوح پایین 
 فوتبال آنجا هســتند. یک مهاجم‌شــان در شــفیلد‌یونایتد بازی می کند و بیشــتر آنها هم در

 لیگ های دسته یک و دو هستند.

 شاید به همین دلیل شانس پیروزی ما مقابل این تیم زیاد است.
مــا نمی توانیم بگوییم از گروه مان چند امتیاز می‌گیریم. اما از نظر فوتبالی ما مقابل نیوزیلند 
شانس پیروزی داشته و باید روی این بازی حساب ویژه‌ای باز کنیم. ما در جام 2014 مراکش را 
شکست دادیم که این از اتفاقات فوتبال بود. به همین دلیل اگر شرایط به شکل طبیعی در جریان 

باشد فقط در همین بازی شانس کسب امتیاز و پیروزی داریم.

 پس شانس زیادی برای صعود تیم ملی از گروهش قائل نیستید.
من امیدوارم که تیم ملی از گروهش صعود کند اما باید بپذیریم که مشکلات ما را اکثر تیم ها 
نداشتند. تیم ملی ما شرایطی را متحمل شده که بقیه نشدند، آنها حتی بازی تدارکاتی مناسبی 

هم نداشتند.
 من از نظر فوتبالی شانس زیادی برای تیم ملی متصور نیستم اما اگر بچه ها به سطح انگیختگی 
ذهنی برسند شاید معجزه رخ داده و صعود کنیم. در غیر این صورت از نظر فنی نمی توان امیدواری 

زیادی داشت.
البته فوتبال است و امیدوارم آن روز خوب فوتبال ما باشد .

 برای رسیدن به آن سطح چه پیشنهادی دارید؟
همان طور که گفتم تیم ما شرایط نرمالی ندارد، مگر اینکه بچه ها تمام مسائل حاشیه‌ای را کنار 
گذاشته و به یک سطح انگیختگی بالایی برسند، مثل کاری که عراق در جام ملت ها انجام داد و 

قهرمان شد و بعد از آن هم دیگر موفق به تکرارش نشد.

 چه کاری؟
قهرمانی آنها به دلیل همان انگیزه ذهنی بالای شان بود. یادم هست که کاپیتان شان قبل از بازی 
فینال گفته بود که باید برای شاد کردن دل مردم به معنای واقعی متحد شویم. آنها به همین دلیل 
به هدف شان رسیدند و دیدید که ویرا سرمربی شان بعد ها وقتی به تیم های دیگر از جمله سپاهان 

هم آمد بعد از یک نیم فصل جدا شد.

 قبول دارید که تعطیلی لیگ به ضرر ما شد؟
بله، به اعتقاد من تعطیلی لیگ به تیم ملی لطمه زد. تصمیمی که برای لیگ گرفته شد، ساده ترین 
تصمیمی بود که اتخاذ کردند و صورت مسأله را پاک کردند. درست است که انجام دادن لیگ در 
این شرایط، چالش ها و سختی هایی داشت اما انجام ندادن لیگ مشکلات بیشتری برای ما داشت. 

در این حالت بازیکنان از شرایط بازی خارج می شوند.

 و انتقادی که به سن بالای تیم ملی مطرح است.
تیم ملی تدارک خوبی ندید. بازی های تدارکاتی لغو شد و لیگ برتر هم تعطیل شد. این شانس 
ما را نسبت به رقبا کم می کند. خط دفاعی هماهنگی لازم را ندارد، در حالی که هر سه حریف 

گروه ما -بلژیک، مصر و نیوزیلند- قدرتشان در خط حمله است. 
سن بالای بازیکنان هم یکی دیگر از نقاط ضعف ماست. خودم دیدم که مسئولان فدراسیون 
خیــلی تلاش کردند، اما یا حریفان حاضر نبودند یا تیم های درجه دو درخواســت مالی زیادی 

داشتند که منطقی نبود.

جلالی: نیوزیلند انگلیس 30 سال پیش است

رئیس فدراسیون فوتبال در جمع خبرنگاران خارجی گفت: تیم ملی ایران با نام »میناب ۱۶۸« و به یاد ۱۶۸ کودک جان باخته، در جام جهانی حضور خواهد یافت و این پیام را به جهان منتقل می کند.
 مهــدی تــاج در حاشیــه تمریــن امــروز تیم مــلی در گفت‌وگو بــا خبرنگاران رســانه های بین‌الملــلی درباره آماده ســازی تیــم در مکزیک به جای آمریکا در پاســخ به ســوال خبرنــگار رویترز گفت: 
»در ابتــدا بایــد از شــما بــه دلیل حضــور در تمرین تیــم ملی ایران تشــکر کنم. همچنین تشــکر ویــژه‌ای از رئیس جمهور، معــاون او و مردم مکزیــک دارم که همه‌گونه همــکاری را با تیم ما داشــتند. 
البتــه گلایــه‌ای هــم از میزبــان دیگر جــام دارم که حداقل بــرای ایران، هیچ یــک از پروتکل هــای بین‌المللی و مســابقات جام جهــانی را رعایت نکرد.«وی در پاســخ به ســوال خبرنــگار نیویورک تایمز 
 دربــاره نشــان روی لبــاس خــود »مینــاب ۱۶۸« عنوان کــرد: »همــه می‌دانید ۱۶۸ کــودکِِ در حال تحصیل کــه همگی کمتر از ۹ یا ۱۰ ســاله بودنــد، بدون مقدمــه و بحث قبلی، در حالی که کشــو

ر ما در حال مذاکره بود، یک باره و در شرایطی که سر کلاس درس خود بودند، هدف بمباران قرار گرفتند و همگی به شهادت رسیدند. از پسربچه‌ای به نام ماکان نصیری تنها یک جفت کفش باقی ماند و هیچ اثر 
 SOFI دیگری از او پیدا نشد. رسالت ما این بود که تیم مان با نام »میناب ۱۶۸« در جام جهانی شرکت کند.«رئیس فدراسیون فوتبال درباره این موضوع که ظاهراًً قرار است عده‌ای با پرچم رژیم گذشته وارد ورزشگاه

لس آنجلس شوند و وزیر ورزش ایران هم اعلام کرده که هر زمان این کار انجام شود، بازیکنان ما بازی را متوقف کرده و از زمین خارج می شوند.

با قطعی شــدن حضور یحیی گل محمدی روی 
نیمکت دهوک عراق، یکی از مهم ترین پرونده های 
مربیگری فوتبال ایران نیز بسته شد. سرمربی پرافتخار 
ســال های اخیر فوتبال ایران که همراه پرسپولیس 
چندین قهرمانی لیگ برتر، جام حذفی و همچنین 
صعود به فینال لیگ قهرمانان آسیا را در کارنامه دارد، 
فصل آینده نخستین تجربه مربیگری خود خارج از 
ایران را پشــت سر خواهد گذاشت. گل محمدی که 
در هفته های گذشــته نامش بارها به عنوان یکی از 
گزینه های احتمالی بازگشت به پرسپولیس مطرح 
شده بود، در نهایت تصمیم گرفت چالش جدیدی 
را در فوتبال عراق تجربه کند. باشــگاه دهوک نیز با 

جذب این مربی باتجربه امیدوار است در فصل آینده برای کسب عنوان قهرمانی لیگ عراق و حضوری موفق در مسابقات آسیایی رقابت کند. 
به این ترتیب، با نهایی شدن توافق میان طرفین، یحیی گل محمدی فصل آینده در لیگ عراق فعالیت خواهد کرد و دیگر گزینه‌ای برای حضور 

روی نیمکت پرسپولیس نخواهد بود. یحیی به زودی به عراق می‌رود و رسماًً معارفه خواهد شد.

در حالی که یاسر آسانی آخرین اخطار های خود 
به باشــگاه استقلال را صادر کرده بود تا مطالباتش 
پرداخت شــود، همزمان خبرهــایی در خصوص 
پرداخت مطالبات این بازیکن آلبانیایی توسط باشگاه 
استقلال به گوش رسید که این اخبار صحت ندارد. 
در واقع بعد از اولتیماتوم آخر هیچ نشانه‌ای از تلاش 
باشگاه برای رفع خطر جدایی آسانی دیده نشده است. 
در این راستا الکساندار یوکوف، ایجنت خارجی یاسر 
آسانی نیز گفته: »وکیل ما یک نامه دیگر فرستاد. 
چهارشــنبه آخرین مهلت پرداخت اســت، اگر تا 
چهارشنبه پرداخت نکنند، پنجشنبه قرارداد آسانی را 
فسخ خواهیم کرد.« حالا باید دید در روزهای آتی چه 
اتفاقاتی رخ خواهد داد و آیا استقلال مبالغ درخواستی آسانی را می پردازد یا اینکه قرارداد او فسخ و یکی از ارزشمندترین بازیکنان این تیم جدا 
 خواهد شد؟ از دست رفتن آسانی برای استقلال نتایج مطلوبی به همراه ندارد و مشکلات زیادی را برای این تیم ایجاد خواهد کرد چرا که پنجره

 نقل و انتقالاتی این تیم بسته است.

یحیی در آستانه حضور قطعی در دهوک عراق آسانی در آستانه جدایی از استقلال

جام جهانی فقط محل رقابت بهترین تیم های فوتبال دنیا نیست. این تورنمنت در ابعادی بسیار 
گسترده تر، نمایشگاهی از استانداردهای روز فوتبال جهان است.

بسیاری تصور می کنند ارزش جام جهانی تنها در مسابقاتی نهفته است که 90 دقیقه در زمین 
جریان دارد، اما واقعیت این اســت که درس های بزرگ این رویداد از روزها پیش از شروع بازی 

آغاز می شود و تا مدت ها پس از سوت پایان تورنمنت ادامه پیدا می کند. 
از لحظه ورود تیم ها به ورزشگاه، همه چیز بر اساس دقیق ترین استانداردها تعریف شده است. 
مسیر حرکت اتوبوس ها، نحوه استقرار عوامل اجرایی، جایگاه خبرنگاران، موقعیت عکاسان، محل 
حضور تصویربرداران، نحوه ورود بازیکنان به زمین، چیدمان رختکن ها، اتاق های کنترل مسابقه، 
کنفرانس های خبری و حتی میکسدزون ها، همگی بخشی از یک ساختار منظم و از پیش طراحی 

شده هستند. ساختاری که سال ها تجربه و دانش مدیریتی پشت آن قرار دارد. 
شاید کنفدراسیون فوتبال آسیا هر ساله در قالب کارگاه ها، کلاس ها و دستورالعمل های مکتوب، 
بسیاری از این استانداردها را به کشورهای عضو آموزش دهد اما جام جهانی فرصتی متفاوت است

اینجا دیگر خبری از آموزش تئوری نیست. همه چیز به صورت عملی و عینی در برابر چشم 
قرار می‌گیرد. به همین دلیل جام جهانی را می توان بزرگترین کلاس آموزشی فوتبال جهان دانست. 
این کلاس فقط مختص بازیکنان و مربیان نیست. برگزارکنندگان مسابقات، مدیران سازمان 
لیگ، ناظران، داوران، مســئولان رســانه‌ای، تصویربرداران و خبرنگاران نیز می توانند از این فضا 
درس های ارزشمندی بگیرند. مشاهده نحوه اداره مسابقات در بالاترین سطح ممکن، تجربه‌ای 

است که هیچ کتاب و سمیناری نمی تواند جای آن را بگیرد.
در بخش فنی نیز جام جهانی دنیایی از آموزش را پیش روی مربیان قرار می‌دهد. نوع آرایش 
تیم ها، شیوه طراحی حملات، ساختار دفاعی، نحوه پرس، مدیریت دقایق مختلف بازی، انتخاب 
ترکیب اولیه و کیفیت تعویض ها، همگی حاصل سال ها پژوهش و مطالعه در فوتبال حرفه‌ای است 
که به یکباره در میدان مسابقه دیده می شود. مربیانی که با نگاه دقیق مسابقات را دنبال می کنند، 

در واقع در حال شرکت در پیشرفته ترین دوره آموزشی فوتبال جهان هستند. 
بازیکنان نیز از این قاعده مستثنا نیستند. آنها با مشاهده رفتار حرفه‌ای ستاره های بزرگ دنیا، 

نوع تغذیه، شیوه گرم کردن، مدیریت فشار روانی و حتی نحوه تعامل با رسانه ها می توانند درس هایی 
بیاموزند که شاید سال ها در فوتبال داخلی فرصت تجربه آن را پیدا نکنند. 

در کنار همه این موارد، نباید از نقش زیرساخت‌ها غافل شد. ورزشگاه های جام جهانی صرفا 
محل برگزاری مسابقه نیستند. آنها بخشی از صنعت مدرن فوتبال محسوب می شوند. کیفیت 
زمین چمن، امکانات رسانه‌ای، سیستم های نورپردازی، فناوری های داوری، جایگاه تماشاگران و 

ده ها جزئیات دیگر، تصویری از فوتبال حرفه‌ای را به نمایش می گذارند.
مقایسه این امکانات با برخی ورزشگاه های ایران به خوبی نشان می‌دهد که هنوز مسیر طولانی 

برای رسیدن به استانداردهای جهانی پیش رو داریم. 
اما شــاید یکی از مهم ترین کلاس های آموزشی جام جهانی برای تماشاگران باشد. فرهنگ 
هواداری نیز بخش مهمی از توسعه فوتبال است. نوع تشویق، احترام به حریف، رعایت نظم، دوری 
از شعارهای توهین آمیز و نژادپرستانه و همکاری با عوامل اجرایی، همگی مؤلفه هایی هستند که 

در فوتبال مدرن اهمیت ویژه دارند. 
کشــورهایی که از هواداران حرفه‌ای برخوردارند، معمولًاً فوتبال پیشرفته تری نیز دارند. زیرا 

توسعه فوتبال فقط در زمین مسابقه اتفاق نمی‌افتد. سکوها نیز بخشی از این فرآیند هستند. 
به همین دلیل باید جام جهانی را فراتر از یک تورنمنت ورزشی دید. این مسابقات فرصتی 
استثنایی برای یادگیری است. فرصتی برای مشاهده بهترین الگوهای مدیریتی، فنی، رسانه‌ای و 

فرهنگی فوتبال جهان.

جام جهانی، دانشگاهی به وسعت فوتبال

در این وضعیت گمانه‌زنی ها درباره سرمربی فصل آینده آبی پوشان ادامه دارد اما واقعیت این است که چندین عامل مهم 
در تعیین تکلیف نهایی نقش خواهد داشت و تا مشخص شدن وضعیت این عوامل، تصمیم قطعی درباره نیمکت استقلال 

دشوار به نظر می‌رسد.
یکی از مهم ترین نام هایی که همچنان اطراف استقلال شنیده می شود، امیر قلعه نویی است. سرمربی فعلی تیم ملی که 

سابقه طولانی در استقلال دارد، از مدت ها قبل به عنوان یکی از گزینه های احتمالی بازگشت به این تیم مطرح شده است.
هرچند مهدی تاج پیش تر اعلام کرده بود که قلعه نویی تا جام ملت های آسیا سرمربی تیم ملی خواهد ماند اما  نتایج تیم 

ملی در جام جهانی می تواند همه چیز را تغییر دهد.
اگر تیم ملی نتایج مطلوبی کسب کند، ادامه همکاری فدراسیون با قلعه نویی کاملًاً منطقی و اطمینان بخش خواهد بود 
و پرونده حضور او در استقلال بسته می شود.اما در صورت کسب نتایج ضعیف، شرایط متفاوت خواهد شد. در آن صورت نه 
تنها جایگاه سرمربی تیم ملی تحت فشار قرار می‌گیرد بلکه مدیریت فدراسیون نیز با چالش های جدی مواجه خواهد شد. به 
همین دلیل هنوز برای کنار گذاشتن کامل نام قلعه نویی از فهرست گزینه های استقلال زود است.در کنار نام قلعه نویی، این 
روزها از مهدی رحمتی نیز به عنوان یکی از گزینه های احتمالی یاد می شود. رحمتی پس از جدایی از خیبر در بازار مربیان 
قرار گرفته و همین موضوع باعث شده شایعاتی درباره احتمال حضورش در استقلال شکل بگیرد. با این حال پیش از هر 
چیز باید وضعیت قلعه نویی و تیم ملی مشخص شود. چرا که تا زمانی که تکلیف سرمربی تیم ملی روشن نباشد، بسیاری از 
معادلات نیمکت استقلال نیز مبهم باقی خواهد ماند.نکته مهم دیگر درباره رحمتی این است که او همواره نسبت به حضور 
در استقلال حساسیت و وسواس خاصی داشته است. در سال های گذشته نیز هر زمان نام او پیرامون نیمکت استقلال مطرح 
شده، در نهایت مسیر متفاوتی را انتخاب کرده و هدایت تیم های دیگر را برعهده گرفته است. به همین دلیل برخی معتقدند 
حتی اگر گزینه استقلال باشد، باز هم نمی توان حضورش روی نیمکت آبی ها را قطعی دانست. ضمن اینکه گفته می شود باشگاه 
چادرملو نیز  او را زیر نظر دارد و به جذب این مربی علاقه مند است.در این میان نیز باید توجه داشت که وضعیت سهراب 
نیز کاملًاً نامشخص است. هنوز روشن نیست مدیران باشگاه چه تصمیمی درباره آینده او خواهند گرفت و آیا قرار است در 
کادر فنی باقی بماند یا مسیر دیگری را در پیش بگیرد. این ابهام نیز به پیچیدگی های مربوط به نیمکت استقلال اضافه کرده 
است.از سوی دیگر استقلال فقط با چالش انتخاب سرمربی مواجه نیست. بسته بودن پنجره نقل و انتقالات نیز یکی دیگر از 
مشکلات جدی آبی ها به شمار می‌رود. مدیران باشگاه علاوه بر تعیین تکلیف کادر فنی باید برای حل این مشکل نیز اقدام 
کنند. چرا که بدون باز شدن پنجره نقل و انتقالات، برنامه‌ریزی برای فصل آینده با دشواری فراوان همراه خواهد بود. این 
موضوع خود نیز به انتخاب سرمربی لطمه وارد کرد و شاید هر گزینه‌ای حاضر به قبول مربیگری در استقلال نباشد.مجموع 
این شرایط نشان می‌دهد سرنوشت نیمکت آبی ها به عوامل مختلفی وابسته است. از نتایج تیم ملی و آینده امیر قلعه نویی 

گرفته تا تصمیم مهدی رحمتی، وضعیت سهراب و حتی حل مشکلات نقل و انتقالاتی باشگاه.

  آسودگی بالانشین ها التهاب در قعر
هفته بیست‌ونهم لیگ آزادگان فوتبال کشورمان در حالی طی روزهای دوشنبه و سه شنبه برگزار خواهد شد که همچنان تیم های صدرنشین نساجی مازندران و مس شهربابک با خیال آسوده در بالای جدول هستند و فاصله امتیازی خوبی گرفته‌اند ولی در پایین جدول این دوره از رقابت ها با وجود 

تقریباًً قطعی شدن سقوط داماش گیلان، چهار تیم شناورسازی قشم، کاراگستر، نود ارومیه و شهرداری نوشهر برای بقا در حال جنگیدن هستند و پایین جدول همچنان شرایط حساسی را تجربه می کند.
 در این هفته از بازی ها، صدرنشین یعنی نساجی مازندران به مصاف کاراگستر خواهد رفت که این تیم وضعیت خوبی در جدول ندارد و فعلًاً یکی از نامزدهای سقوط است.

 مس شهربابک به عنوان تیم دوم جدول رده بندی هم در این هفته احتمالًاً بازی سختی مقابل بعثت کرمانشاه خواهد داشت.
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   سیاوش باقی -   درباره همکاری یک کارگردان و بازیگر به بهانه پخش سریال »کلاغ«

ترامپ فقط در بازار 
حضور ندارد بلکه 

او خود به یکی 
از تولیدکنندگان 
اصلی نوسان در 

بازار تبدیل شده 
است. تفاوت او با 
یک سرمایه گذار 

عادی در این 
است که هر جمله، 

تهدید، عقب نشینی 
یا وعده او می تواند 

قیمت سهام، 
نفت، طلا، دلار 

و دارایی های 
پرریسک را جابه جا 

کند.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

   »هلن« میرن و بازنگری یک موضع
هلن میرن، بازیگر ۸۰ ساله و برنده اسکار برای 
»ملکــه«، حمایت پیشین خود از اســرائیل را زیر 
ســؤال برد و اقدامات اخیر این کشور را »جنایت 
علیه بشــریت« خواند. او که سال ۲۰۲۳ در فیلم 
»گلــدا« نقش گلدا مایر را بــازی کرد، گفت نگاه 
آرمان گرایانه‌اش به اسرائیل تغییر کرده است. میرن 
در جشــنواره تائورمینا، همزمان با دریافت جایزه 
یک عمر دستاورد هنری تأکید کرد: »تاریخ درباره 
عملکرد دولت ها قضاوت خواهد کرد.« موضعی که 

بازتاب گسترده‌ای در رسانه ها داشته است. 

 وداع ناگهانی شهرزاد »جواهری«
شهرزاد جواهری، بازیگر تئاتر و تلویزیون و همسر 
مهرداد ضیایی، بر اثر ایست قلبی در منزل درگذشت. 
بــه گفته نزدیکان، این اتفاق ناگهانی بوده و تلاش 
اورژانس برای احیا نتیجه‌ای نداشته است. جواهری 
در نمایش هایی چون »رومئو و ژولیت« )علی رفیعی( 
و »بی‌شیر و شکر« )حمید امجد( و سریال هایی چون 
»در مسیر زاینده‌رود« و »زیر آســمان شهر« بازی 
کرده بود. مهرداد ضیایی هم‌اکنون اجرای نمایش 
»چند سال پیش« را در ایرانشهر روی صحنه دارد و با 
وجود شرایط دشوار، اجرای اثر را متوقف نکرده است.

 »تبریزی« و روایت یک چهره جنجالی
کمال تبریزی نظارت بر نگارش فیلمی استراتژیک 
درباره پرویز ثابتی، رئیس اداره سوم ساواک را برعهده 
دارد؛ پروژه‌ای که به گفته مهدی جوادی، مدیرعامل 
ســابق فارابی با هدف مقابله با »پروژه سفیدشویی 
ســاواک« شــکل گرفته اســت. فیلمنامه را علی 
جعفرآبادی می نویسد و اثر هنوز در مرحله بازنویسی 
است. سوژه به دلیل حساسیت تاریخی، نیازمند دقت 
مضاعف عنوان شده. تبریزی، کارگردان آثاری چون 
»مارمولک« و »لیلی با من اســت«، این بار ســراغ 
چهره‌ای رفته که با حضور علنی‌اش در سال ۱۴۰۱ 

و مصاحبه تصویری ۱۴۰۲ دوباره خبرساز شد.

»بدو«؛ قطعه ای برای انتقال حس فوتبال  
قطعه »بدو« که برای ویژه برنامه فوتبال ۳۶۰ با 
اجرای عادل فردوسی پور تولید شده، تلاشی برای 
پیونددادن موسیقی پاپ ایرانی با فضای پرهیجان 
فوتبال اســت. این اثر از همان ثانیه های ابتدایی با 
یک الگوی ریتمیک الهام گرفته از موسیقی نواحی 
جنوب ایران و خلیج فارس آغاز می شود؛ الگویی که با 
ضرب های کوبنده و حرکت مداوم بیس، تلاش دارد 
حس دویدن، رقابت و تحرک را در ذهن شــنونده 

تداعی و فضای پرانرژی مسابقه را بازسازی کند.
مهم ترین ویژگی قطعه، مینیمالیسم ساختاری آن 
است. آهنگساز به جای خلق چندین تم یا ملودی 
مســتقل، بر یک هسته ریتمیک و ملودیک ساده 
تمرکز کــرده و آن را از طریق تکرارهای پی‌درپی 
بسط داده است. این رویکرد در موسیقی های ورزشی 
رایج است، زیرا چنین آثاری باید در مدت کوتاه با 
مخاطب ارتباط برقرار کنند و قابلیت همخوانی بالایی 
داشته باشند. با این حال، همین ویژگی در »بدو« 
به نقطه ضعف نیز تبدیل می شود، زیرا پس از مدت 
کوتاهی تنوع شنیداری کاهش می یابد و قطعه دچار 

یکنواختی نسبی می شود.
در این میان، ریتم مهم ترین عنصر موسیقایی اثر 
است. ریتم پایه با الهام از الگوهای جنوبی شکل گرفته 
و در بخش هایی با تغییرات محدود در تقسیم بندی 
زمانی، نوعی نوسان و هیجان ایجاد می کند. با وجود 
این، ساختار کلی ریتم بیشتر بر تکرار استوار است 
تا تحول، و همین موضوع باعث می شود قطعه در 

طول زمان تا حدی قابل پیش‌بینی شود.
تکرار واژه »بــدو« نیز بخشی از همین منطق 
ریتمیک اســت. این واژه در عمــل از نقش صرفاًً 
کلامی فراتر رفته و به یک عنصر پرکاسیو تبدیل شده 
است. تکرار آن مانند یک ساز کوبه‌ای عمل کرده و 
به افزایش حس شتاب و انرژی کمک می کند. این 
تکنیک در سرودهای ورزشی و موسیقی تبلیغاتی 
رایــج اســت و هدف آن ایجاد ســادگی و قابلیت 

همخوانی سریع با مخاطب است.
در حوزه ملودی، »بدو« از ســاده ترین آثار این 
هنرمند به شــمار می آید. محدوده صوتی ملودی 
محدود اســت و جهش های چشــمگیری در آن 
دیده نمی شود. ملودی بیشتر بر چند نت محوری 
اســتوار است و نقش آن بیشتر همراهی با ریتم و 
تقویت انرژی کلی قطعه اســت تا ایجاد یک خط 
ملودیک پیچیده یا ماندگار. این موضوع برای یک 
قطعه ورزشی الزاماًً ضعف محسوب نمی شود، اما در 
مقایســه با آثار دیگر او، کاهش هویت ملودیک و 
عاطفی به وضوح احساس می شود.تنظیم قطعه بر سه 
عنصر اصلی استوار است: بیس الکترونیک قدرتمند، 
سازهای کوبه‌ای با حال‌وهوای موسیقی جنوب، و 
وکال اصــلی همراه با همخوانی های محدود. بیس 
نقش موتور محرک اثر را ایفا می کند و فرکانس های 
پایین به خوبی تقویت شــده‌اند، به طوری که انرژی 
فیزیکی قابل توجهی به قطعه می بخشند. در مقابل، 
لایه های میانی و بالایی تنظیم چندان غنی نیستند 
و همین موضوع باعث می شود فضای صوتی گاهی 
خالی و کم جزئیات به نظر برسد. استفاده از سازهای 
بادی یا کرهای جمعی می توانست به غنای بیشتر 
بافت صوتی کمک کند. اجرای خواننده از نظر فنی 
تمیز و کنترل شده است. ادای واژگان، حفظ ریتم 
و کنترل دینامیک در ســطح مناسبی قرار دارد. با 
این حال، جنس آوایی او معمولًاً در آثار احساسی 
و روایی تأثیر بیشــتری دارد. در این قطعه، او وارد 
فضایی شــعارگونه و انگیزشی شده که تا حدی از 

هویت اصلی هنری‌اش فاصله دارد.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

اسب سواری 
آیین قدیمی در 

استان فارس 

اهدای خون یک 
رسم خوب  در بین 
ایرانیان که تجاوز 

امریکا و جنگ 
همبستگی مردم 

در ارایه این کار 
اجتماعی را بیشتر 

کرد .

اینفوگرافیک 

پرویز پرستویی که در کنار بازیگری گاهی هم در حوزه 
تهیه کنندگی تئاتر فعالیــت می کند، از تیر ماه بار دیگر با 
تهیه کنندگی دو تئاتر، در هنرهای نمایشی حضور خواهد 

داشت.

 این بازیگر که در چند مقطع گوناگون تهیه کنندگی دو 
نمایش »۶۸ ثانیه بعد از تو« و »اول شــخص مفرد« را بر 
عهده داشــته، از تیر ماه امسال برای چندمین بار به عنوان 
تهیه کننــده این نمایش ها در کنار گروه اجرایی این دو اثر 

حضور خواهد داشت.
قرار است هر دو نمایش به نویسندگی و کارگردانی امید 
نیاز در تئاتر هامون روی صحنه بروند ولی هنوز تاریخ دقیق 

شروع اجرای این نمایش ها مشخص نشده است.
امیــد نیــاز، نویســنده و کارگــردانی اســت که در 
اصفهان فعالیــت می کند و پیش تر ایــن دو نمایش را به 
تهیه کنندگی پرویز پرســتویی در مجتمع فرهنگی هنری 
 فرشچیان اصفهان، تماــشاخانه جم شاهین شهر، پردیس

سینمایی امین تارخ شیراز، تالار فرهنگ کاشــان و ... روی 
صحنه برده است.

 حضور دوباره پرویز پرستویی
 در تئاتر

وقــتی از زوج هنری در سینمای ایران حرف می‌زنیــم، معمولًاً اولین تصویر، دو 
بازیگری اســت که کنار هم می‌درخشند، از ایرج طهماسب و حمید جبلی گرفته تا 

پژمان جمشیدی و سام درخشانی یا هومن برق نورد و بهنام تشکر.
 ترکیب هایی که بر پایه شیمی مشــترک شــکل گرفته‌اند و حضور هر کدام بازی 
دیگری را کامل می کند. زوج هایی که موفقیت شان آن قدر تکرار شده که به یک الگو 

تبدیل شده‌اند.
اما در سینما یک نوع زوج هنری دیگر هم وجود دارد؛ جایی که پیوند میان کارگردان 
و بازیگر به اندازه یک رابطه دوگانه بازیگری تعیین‌کننده است. همان طور که در سینمای 
جهان مارتین اسکورسیزی بدون رابرت دنیرو یا لئوناردو دی کاپریو قابل تصور نیست، 
در ایران هم کارگردان هایی هستند که جهان فیلم سازی شان با یک یا دو بازیگر گره 
خورده و هویت بصری و روایی آثارشــان بدون آنها کامل نمی شود. در سینمای ایران 
هم نمونه های قابل توجهی از این دســت همکاری ها دیده می شود؛ مثلًاً رابطه کاری 
سعید روستایی با نوید محمدزاده و پیمان معادی که به بخشی از هویت فیلم های او 
تبدیل شده است و در همین مسیر ترکیب هادی حجازی فر و محمدحسین مهدویان 
از همین جنس است. زوجی که نه فقط کنار هم کار کرده‌اند، بلکه جهان یکدیگر را 

شکل داده و گسترش داده‌اند.
محمدحسین مهدویان هشت سال بعد از »ماجرای نیمروز: رد خون«، بار دیگر در 
سریال »کلاغ« همکاری با هادی حجازی فر را تجربه کرده است. مهدویان و حجازی فر 
به عنوان کارگردان و بازیگر، سال ۱۳۹۴ با »ایستاده در غبار« همزمان به شهرت رسیدند 

و اتفــاق مهمی را در سینمای ایــران رقم زدند. حجازی فر در چند پروژه با مهدویان 
همــکاری کرد و بعد از »رد خون« هم بــه فیلمنامه نویسی و کارگردانی روی آورد و 

مسیرش تا حدی از او جدا شد. 
حالا این دو نفر بار دیگر کنار هم قرار گرفته‌اند. براســاس آنچه از دو قسمت اول 
سریال »کلاغ« برمی‌آید، هم مهدویان و هم حجازی فر از فضای آثار تاریخی قبلی شان 
فاصله گرفته‌اند. مهدویان به جای تمرکز بر درام پردازی مبتنی بر مستندات، این بار به 
دنبال ترسیم فضایی تازه رفته و حجازی فر هم نقشی متفاوت را ایفا کرده اســت. به 
همین بهانه، همکاری های مشــترک محمدحسین مهدویان و هادی حجازی فر را در 

آثار مرتبط با تاریخ معاصر مرور می کنیم.

  »ایستاده در غبار«آغاز یک مسیر مشترک
شــروع این مسیر با »ایستاده در غبار« بود. اولین تجربه سینمایی محمدحسین 
مهدویان یک مســتند درام و جنگی بود که زندگی جاویدالاثر احمد متوسلیان را از 
کودکی تا مفقودالاثر شدن به نمایش می گذاشت. این فیلم سال ۱۳۹۴ در شرایطی 
ساخته شد که آثار دفاع مقدس تا حد زیادی درگیر کلیشه ها و روایت های تکراری شده 
بودند. مهدویان این الگوهای آشنا را کنار زد و با نگاهی زمینی تر به زیست یک قهرمان 
ملی، به شکل‌گیری جریانی تازه در سینمای دفاع مقدس کمک کرد. انتخاب هادی 
حجازی فر برای ایفای نقش احمد متوسلیان، یکی از نکات مهم فیلم بود. حجازی فر 
گرچه در این فیلم دیالوگی نداشت، اما تلاش کرده بود با تکیه بر ژست ها و عکس های 

از متوسلیان تا جلال مسیر 
حجازی فر و مهدویان

  لجستیک و خودرو حلقه های مکمل توسعه در شمال
 با افزایش نقش بنادر شمالی در تجارت کشور، موضوع لجستیک و زیرساخت های حمل‌ونقل بار دیگر به یکی از محورهای اصلی سیاست گذاری در مناطق آزاد تبدیل شده است. در همین چارچوب، تردد خودروهای پلاک منطقه آزاد مازندران در سراسر استان، اگرچه با انتقادهایی از سوی برخی جریان های 

نزدیک به صنعت خودرو مواجه شده، اما مدیرعامل این منطقه آن را بخشی از الزامات توسعه اقتصادی و تسهیل فعالیت سرمایه گذاران می‌داند.  امین افقی، مدیرعامل منطقه آزاد مازندران، در گفت‌وگو با ایلنا با دفاع از اجرای این طرح تأکید کرد: »تردد خودروهای پلاک منطقه آزاد در سطح استان، با مصوبه شورای 
تأمین و دستور استاندار و همچنین در چارچوب توافق با پلیس راهور اجرایی شده و تمامی الزامات قانونی آن طی شده است.«

به گفته افقی، »بحث پلاک مناطق آزاد صرفاًً به معنای واردات خودروهای خارجی نیست.« او با اشاره به ویژگی های اقلیمی شمال کشور تأکید کرد: »در استانی که محیط‌زیست از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، استفاده از خودروهایی با آلایندگی کمتر و ایمنی بالاتر، یک ضرورت است نه امتیاز.«
مدیرعامل منطقه آزاد مازندران یادآور شد: »این منطقه از تازه ترین مناطق آزاد کشور است و در یک سال گذشته روند استقرار ساختارها و جذب سرمایه گذاری در آن با سرعت دنبال شده است. این اتفاق در کنار اشتغال مولد، توسعه صادرات و انتقال فناوری، تسهیل در تردد فعالان اقتصادی نیز بخشی از 

حلاوت فعالیت در این مناطق است.« امکانی که به گفته او باید برای سرمایه گذاران و ذی نفعان فراهم شود.
افقی با تأکید بر جایگاه بنادر شمالی در شرایط فعلی تجارت کشور، گفت: »امروز لجستیک و خودرو نقش مهمی در زنجیره تأمین و ارائه خدمات به فعالان اقتصادی دارند. به همین علت تسهیل تردد در استانی که سه لکه منفصل منطقه آزاد در 

غرب، مرکز و شرق آن تعریف شده، یک ضرورت عملیاتی است؛ چرا که محدود کردن تردد، عملًاً کارکرد منطقه آزاد را دچار اختلال می کند.«
او همچنین به تفاهمنامه اجرایی میان استانداران گیلان و مازندران اشاره کرد و گفت: »براساس این تفاهمنامه، خودروهای پلاک مناطق آزاد انزلی و مازندران امکان تردد میان دو منطقه را دارند. این تصمیم، با هدف تقویت گردشگری، افزایش 

تعاملات اقتصادی و شکل‌دهی به نوعی اتحاد استراتژیک اقتصادی میان دو قطب شمالی کشور اتخاذ شده است.«
طرح تردد آزاد خودروهای پلاک منطقه آزاد در سطح استان، با انتقاد برخی جریان های نزدیک به صنعت خودرو همراه بوده است. منتقدانی که نگران تأثیر این تصمیم بر بازار خودروی داخلی هستند. افقی اما با رد این نگرانی ها، گفت: »مناطق آزاد 

بدون استفاده از ارز داخلی و با مجوزهای قانونی نسبت به واردات خودرو اقدام می کنند و تمامی ترددها نیز با هماهنگی پلیس راهور و کاملًاً قانونی انجام می شود.« 
او معتقد است: »استفاده از ظرفیت پلاک های منطقه آزاد، علاوه بر تسهیل فعالیت اقتصادی، می تواند به کاهش مصرف سوخت، کاهش آلایندگی و ارتقای ایمنی ناوگان خودرویی استان کمک کند.«

به جامانده‌ از متوسلیان و با تمرکز بر نگاه و زبان بدن، به این شخصیت نزدیک شود.

  »ماجرای نیمروز« وقتی کمال از دل قصه بیرون زد
مهدویان بعد از »ایستاده در غبار«، در دومین فیلمش »ماجرای نیمروز« به جای بازسازی مستقیم وقایع 
تاریخی، آنها را در قالب یک اثر داستانی دراماتیزه کرد و در کارنامه سینمایی خود اولین قدم را در سینمای 
داستانی برداشت. او در این فیلم به سلسله جنایت های گروهک منافقین و اتفاق های بعد از عزل ابوالحسن 
بنی صدر و ترور مقام های ارشد توسط سازمان مجاهدین خلق در سال ۱۳۶۰، تا نفوذ به خانه های تیمی و 
کشته شدن موسی خیابانی پرداخت. فیلم از این جهت اهمیت داشت که نگاهی همه جانبه به ماجرا داشت و 

به جای قهرمان سازی و افتادن به ورطه شعار، موفقیت ها و شکست ها را کنار هم می گذاشت.
همین ویژگی باعث می شد با آثار تاریخی پیش از خودش تفاوت داشته باشد. به خصوص اینکه با بازی های 
درخشان و فضاسازی های باورپذیر، التهاب آن روزها به خوبی قابل درک بود. هادی حجازی فر در نقش مأمور 
امنیتی‌ به نام کمال ظاهر شد؛ شخصیتی که با ویژگی های منحصربه فردش سهم زیادی در جلب مخاطب داشت. 
کمال مدام غر می‌زد، انتقاد می کرد، احساساتی می شد و حتی بارها هم اشتباه می کرد. طرفدار عملیات های 
ضربتی بود. مدام تخمه می شکست و با وجود جدیت، شیرینی بامزه‌ای در رفتارش داشت که فضای جدی فیلم 
را تلطیف می کرد. نکته قابل توجه این بود که کمال اساساًً در فیلمنامه نقش پررنگی نداشت، اما حجازی فر 

چنان به آن بال‌وپر داد که مهدویان تصمیم گرفت حجم نقش را بیشتر کند.

  »رد خون«ادامه یک شخصیت در موقعیتی پیچیده تر
»ماجرای نیمروز: رد خون« در ادامه موفقیت »ماجرای نیمروز« ساخته شد و سال ۱۳۹۷ روی پرده رفت. 
فیلم درباره اتفاق های بعد از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ و پایان جنگ ایران و عراق در سال ۱۳۶۷ بود؛ زمانی که 

نیروهای مجاهدین خلق وارد خاک ایران شدند و عملیات مرصاد یا فروغ جاویدان شکل گرفت.
مهم ترین وجه اهمیت فیلم، پرداختن به همین مقطع تاریخی بود. با اینکه با اضافه شدن ماجرای حضور 
خواهر و همسر دو مأمور اطلاعات در میان مجاهدین، داستان بعد احساسی هم پیدا می کرد. »رد خون« به 
انــدازه »ماجــرای نیمروز« موفق نبود، با این حال توجه زیادی را به خود جلب کرد. حجازی فر در این فیلم 
همچنان همان شــخصیت قبلی را حفظ کرد، با این تفاوت که این بار باید احساســاتش را در قبال خواهر 

مجاهدش کنترل می کرد و در نهایت هم نمی توانست کاملًاً به وظیفه‌اش پایبند بماند.

 »لاتاری«
یک همکاری بیرون از تاریخ

مهدویان و حجازی فر در فاصله ساخت دو قسمت »ماجرای نیمروز«، در »لاتاری« هم بار دیگر کنار هم 
قرار گرفتند. »لاتاری« اثری تاریخی نبود و خیلی ها معتقد بودند به اندازه دو فیلم قبلی مهدویان جذابیت 
ندارد. با این حال، موسی در این فیلم به نوعی ادامه همان تیپ شــخصیتی کمال در »ماجرای نیمروز« به 
نظر می‌رسید؛ کاراکتری احساساتی و در عین حال عمل گرا که اهل مسامحه نیست و ترجیح می‌دهد بدون 
زمینه‌چینی و برنامه‌ریزی، به شیوه خودش وارد میدان شود و از شیخ عرب انتقام بگیرد. حجازی فر اینجا هم 

همان شیرینی خاص خودش را داشت؛ ویژگی‌ که باز هم در جهت تلطیف فضای تلخ فیلم به کار می آمد.

  »کلاغ«
شروع دوباره در مسیری تازه

»کلاغ« از همان ابتدا روی کاراکتر جلال با بازی هادی حجازی فر متمرکز می شود؛ مأمور ساواکی که در 
مسیر فعالیت حرفه‌ای‌اش به دختری که سوژه مأموریتش است دل می بندد و همین عشق، مسیر زندگی‌اش 
را تغییر می‌دهد. حجازی فر در »کلاغ« با گریم مردی متعلق به دهه پنجاه ظاهر شده و چه در شیوه بیان و 
چه در ویژگی های رفتاری، شخصیتی با تعریف تازه ارائه داده است. جلال با وجود اینکه در یکی از خشن ترین 
موقعیت های ممکن کار می کند، مردی آرام و احساساتی است که رویای کار در یک کتاب فروشی یا کافه را در 
سر می پروراند. تنها ترسش از دست رفتن معشوق است و نمی‌داند در شرایط پیچیده‌ای که در آن قرار دارد، 
چطور میان عشق، خانواده و وظیفه‌اش به عنوان یک مأمور تعادل برقرار کند. او شباهت چندانی به احمد 
متوسلیان، کمال یا موسی ندارد و برخلاف آن شخصیت ها، آرام تر و کم‌هیاهوتر به نظر می‌رسد. ضرباهنگ 
ماجراها در قســمت اول »کلاغ« کند است و به معرفی شخصیت ها و فضاسازی آن دوران می پردازد اما در 
قسمت دوم با عمق گرفتن رابطه ها موتور قصه هم روشن می شود. مهدویان در شروع بدون شتابزدگی اجازه 

می‌دهد شخصیت محوری و همچنین فضای سیاسی دهه پنجاه به مخاطب معرفی شود.
مهدویان و حجازی فر در مقطعی از سینما و سریال سازی ایران، یکی از مهم ترین ترکیب های کارگردان و 
بازیگر را ساخته‌اند؛ ترکیبی که هم در بازنمایی تاریخ معاصر اثرگذار بوده و هم حالا در »کلاغ« نشانه هایی 
از تغییر و پوست‌اندازی را بروز می‌دهد. شاید برای قضاوت درباره نتیجه این تجربه تازه هنوز زود باشد، اما 

همین قدر روشن است که این همکاری، بعد از سال ها، هنوز ظرفیت غافلگیر کردن دارد.
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